
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

1/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Souhrnná teritoriální informace Španělsko

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Madridu ke dni 31.10.2011

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

2/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Španělské království - Reino de Espana

1.2. Rozloha
• 504.782 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

• Počet obyvatel : 47,19 mil. (1.1.2011)
• Hustota na km2 : 94 obyvatel/km2

• Podíl ekonomicky činného obyvatelstva : 23 mil.

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení

• Průměrný roční přírůstek obyvatelstva: 0,3 %
• Věková struktura :

• 0 - 16 let.........15,7 %
• 16 - 44 let.......41,8 %
• 45 - 64 let.......25,3 %
• nad  65 let......17,2 %

• Průměrný věk: 38 let
• Naděje dožití: 82 let - muži 78,9; ženy 84,9

1.5. Národnostní složení
• 73 % Španělé
• 18 % Katalánci
• 2,5 % Baskové

Cizinci s trvalým pobytem ve Španělsku dle národností (1.1. 2011)*
Rumunsko 864.278
Maroko 769.920
Velká Británie 390.880
Ekvádor 359.076
Kolumbie 271.773
Bolívie 197.895
Německo 195.842
Itálie 187.847
Bulharsko 172.634
Čína 166.223
Portugalsko 140.706
Peru 131.886



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

3/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Francie 122.385
Argentina 120.012
Brazílie 106.908
Dominikánská republika 90.612
Paraguay 87.406
Ukrajina 85.913
Polsko 85.862
* předběžné údaje  

Celkem bylo k 1.1.2011 ve Španělsku registrováno 5.730.667 cizinců s legálním pobytem.

Pramen: INE(Instituto Nacional de Estadística)

1.6. Náboženské složení
• 76 % katolíků
• 20 % bez vyznání
• 1,5 % protestantů
• 2 % muslimů
• 0,5 % ostatní

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
• španělština

regionálně:

• katalánština
• baskičtina
• galicijština
• valencijština

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
Španělsko je tvořeno 17 autonomními oblastmi složenými z 52 provincií (47 na Iberském poloostrově,
1 na Baleárských ostrovech, 2 na Kanárských ostrovech) a 2 enklávami Ceuta a Melilla na marockém
pobřeží, které mají statut autonomních měst.

Hlavní město:

• Madrid - 3,27 miliónu obyvatel

Další velká města:

• Barcelona 1,62 miliónu obyvatel
• Valencie 0,8 miliónu obyvatel
• Sevilla 0,7 miliónu obyvatel
• Zaragoza 0,68 miliónu obyvatel
• Málaga 0,57 miliónu obyvatel
• Bilbao 0,35 miliónu obyvatel



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

4/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
Začátkem roku 2002 bylo zavedeno do oběhu EURO. Původní národní peněžní jednotka peseta (Pta/ESP)
byla stažena z oběhu 28. února 2002. Pro tuto měnu byl v lednu 1999 stanoven neodvolatelný převodní
kurs vůči euro v poměru 166,386 peset za euro.

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
Nejvýznamnějším státním svátkem je 12. říjen (Den španělského kulturního dědictví - výročí objevení
Ameriky 1492).

S ohledem na poměrně velký počet státních a církevních svátků v zemi a jejich regionální rozlišení /
ne všechny svátky jsou uznávány na celém území státu/, doporučujeme konzultovat tuto problematiku
případ od případu.

Svátky s celostátní působností :

Civilní:

• 01. 01. Nový rok
• 01. 05. Svátek práce
• 12.10. Národní svátek Španělska a španělského společenství
• 06.12. Den ústavy

Církevní:

• 06. 01. Tři králové
• 5. - 6. dubna Velikonoce 2012
• 15. 08. Nanebevzetí panny Marie
• 01.11. Všech svatých
• 08.12. Neposkvrněné početí
• 25.12. Narození Krista

Pracovní doba se většinou pohybuje v zásadě od 9:00–10:00 do 14:00 hod., odpoledne pak od cca
16:00–17:00 hod do cca 20:00 hod, banky od 9:00–15:00 (resp. 14:00), neděle je den pracovního klidu
a obchody jsou zavřeny s výjimkou 1. neděle v měsíci, kdy jsou otevřeny obchodní domy.

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Při obchodním jednání je vítána znalost španělštiny, alespoň na komunikativní úrovni, z ostatních jazyků
je nejrozšířenější angličtina, francouzština a portugalština. Znalost němčiny je spíše výjimečná. Na
vyšší manažerské úrovni je znalost perfektní angličtiny, popř. francouzštiny, poměrně běžná, nicméně
španělština je vždy preferována, aby mohli další obchodní komunikaci vést i ostatní zaměstnanci, kteří si
v cizím jazyku již nemusí být tak jistí.

K jednání doporučujeme přistupovat nejen z pohledu celostátního, ale vzít v úvahu i poměrně značnou
samostatnost jednotlivých autonomních oblastí. Tento moment je zejména důležitý u středních a menších
firem, které většinou mají okruh svého působení limitován regionem, ve kterém má firma sídlo a dosah
do dalších oblastí může být jen příležitostný či náhodný.

U středoevropského partnera se předpokládá dochvilnost, ačkoliv k případnému zpoždění jsou Španělé
velmi tolerantní. Stejně tak se očekává, že pozdní příchod španělského partnera nebude chápán jako
nezdvořilost.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

5/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Velkou roli hlavně rovněž první dojem, vystupování a oblečení, na které si Španělé velmi potrpí. Vhodně
působí dobře padnoucí oblek z kvalitní látky sladěný s košilí a kravatou.Důležitou "maličkostí" jsou kvalitní
(a hlavně perfektně čisté) boty.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Před odjezdem by měl cestovatel požádat svou českou zdravotní pojišťovnu o vydání Evropského průkazu
zdravotního pojištění. Pokud příslušná zdravotní pojišťovna průkaz ještě nevydává nebo jeho vydání
není technicky možné, postačí vystavení Potvrzení dočasně nahrazujícího Evropský průkaz zdravotního
pojištění. S tímto průkazem je možno se v případě potřeby přímo obrátit na veřejná zdravotnická zařízení
ve Španělsku.

Ošetření nebude hradit pacient (bude hrazeno českou pojišťovnou). Za léky je nutno zaplatit spoluúčast
40 %, která je stejná pro španělské občany s výjimkou důchodců. Náklady na ošetření u zubního lékaře
bude ve většině případů hradit sám pacient.

Bližší informace lze získat na webové stránce Centra mezistátních úhrad www.cmu.cz .

Pro turistické cesty se doporučuje kombinace „evropského průkazu" a komerčního cestovního pojištění,
které by pokrývalo nadstandardní problémy spojené se zdravotními obtížemi a event. repatriací,
odpovědností za škodu a ztrátou zavazadel.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Čeští občané mohou dlouhodobě pobývat ve Španělsku zcela volně v rámci volného pohybu osob v EU.
Není třeba si vyřizovat pracovní povolení ani pracovní vízum. Podnikatelé si musí vyřídit povolení živnosti
(doporučujeme konzultovat příslušnou radnici) a přihlásit se na úřadě sociálního zabezpečení k placení
sociálního pojištění (ve Španělsku je společné se zdravotním) a na finančním úřadě k placení daní.

Při pobytu do 90 dnů není třeba registrace na cizinecké policii ve Španělsku. Při pobytech nad 90 dnů je
od 2.4.2007 povinná registrace na cizinecké policii, která vydá potvrzení o registraci. Povolení k pobytu
(tarjeta de residencia comunitaria) se již nevydávájí. Potvrzení o registraci obsahuje také identifikační
číslo cizince, tzv. NIE (obdoba českého rodného čísla), které se užívá v administrativním i v obchodním
styku (pro koupi nemovistostí, vozidel, otevření účtu v bance, placení daní, dávek sociálního zabezpečení
aj.).

Vstup do Španělska je pro české občany možný na platný cestovní doklad, tj. cestovní pas nebo občanský
průkaz ČR. Ve Španělsku je možné řídit motorová vozidla s platným českým řidičským průkazem a
povinná je tzv. zelená karta.

Při cestování motorovým vozidlem důrazně doporučujeme dodržovat ve Španělsku dopravní předpisy.
Pokuty za jejich porušení jsou poměrně vysoké a policie je vyžaduje zaplatit na místě, pokud řidič nežije
ve Španělsku (nemá potvrzení o registraci). Nově je např. upraveno: používání mobilního telefonu při
řízení pouze jako hands-free; vypínání mobilního telefonu a rádia při čerpání pohonných hmot; zákaz
používání radarových detektorů; používání reflexní vesty, pokud řidič zastaví na silnici nebo na krajnici a
vystoupí z vozidla, apod. Od 1. 7. 2006 je zaveden zpřísněný bodový systém.

V EU jsou zrušeny celní kontroly. Dovoz některého zboží do Španělska nicméně od určitého limitu
přestává být považován za dovoz zboží pro vlastní potřebu a stává se dovozem zboží, které je třeba celně
deklarovat.

http://www.cmu.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

6/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
Všeobecně lze říci, že Španělsko je bezpečnou zemí. Je zde ovšem třeba počítat s určitou mírou obecné
kriminality (kapsářství apod.), a z těchto důvodů doporučujeme následující opatření:

• nemít důležité doklady cenné věci a peníze na jednom místě
• pasy, letenky a větší hotovost, pokud je to možné, ponechat v hotelovém trezoru
• nosit u sebe jen menší obnosy finanční hotovosti, pokud neplánujete provést větší nákup
• mít odděleně od platební karty zaznamenáno její číslo a event. telefon bankovního ústavu za účelem

nahlášení odcizení (ztráty) platební karty;
• neponechávat v autě doklady, cennosti atd.
• nepřespávat na opuštěných místech

Pokud jde o otázku terorismu, strategie španělské vlády s využitím mezinárodní spolupráce přináší stále
větší efekt v boji s terorismem baskické separatistické organizace ETA. Nicméně s nevypočitatelností
fenoménu nacionalistického terorismu je nutno ve Španělsku stále počítat. Bohužel se k němu přidává i
hrozba mezinárodního terorismu.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města

Velvyslanectví ČR v Madridu

Embajada de la República Checa
Avenida Pío XII, 22 - 24
28016 Madrid
Tel.: 91 353 18 80
Fax: 91 353 18 85
E-mail: madrid@embassy.mzv.cz
Internet: www.mzv.cz/madrid

Konzulární oddělení
Tel.: 91 353 18 97, 91 353 18 96
Fax: 91 353 18 98
E-mail: consulate_madrid@mzv.cz
Stálá služba v mimopracovní době: tel. 699 982 307
Pracovní doba velvyslanectví je od 8:00 –16:30 (pondělí až pátek), úřední hodiny konzulárního oddělení
pro veřejnost jsou: 10:00–12:00 (pondělí až pátek). Po pracovní době, v průběhu víkendu a o svátcích je
v provozu záznamník s instrukcemi pro naléhavé případy.
Spojení MHD: metro trasa 9, stanice "Pío XII" nebo bus linky 16, 29 a 150.

Honorární konzuláty

Česká republika má ve Španělsku šest honorárních konzulátů, ve kterých je česky mluvící personál.

Honorární konzulát Barcelona
Consulado Honorario de la República Checa
Travesera de Gracia, 52, 5., 2a
08021 Barcelona, Espana
Tel.: 00 34/932413236, fax: 00 34/932413237
E-mail: Barcelona@honorary.mzv.cz
Honorární konzul: p. Jaime Martín Puchol

mailto:madrid@embassy.mzv.cz
http://www.mzv.cz/madrid
mailto:consulate_madrid@mzv.cz
mailto:Barcelona@honorary.mzv.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

7/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Působnost úřadu: konzulární obvod Katalánsko (provincie Barcelona, Gerona, Lérida a Tarragona) a dvě
provincie autonomního společenství Aragón (Huesca a Zaragoza)
Úřední hodiny: pondělí - pátek 10.00–13.00 hod.

Honorární konzulát Oviedo
Consulado Honorario de la República Checa
C/ Munoz Degraín, 2, 1 oficina 1
33007 Oviedo, Espana
Tel.: 00 34/98527 50 58, fax: 00 34/98527 50 58
E-mail: oviedo@honorary.mzv.cz
Honorární konzul: p. Amalio García Martínez
Působnost úřadu: konzulární obvod autonomní společenství Asturie
Úřední hodiny: pondělí - pátek 10.00–12.00 hod.

Honorární konzulát Tenerife
Consulado Honorario de la República Checa
C/ Luis de la Cruz y Rios, 9, 3 A
38300 La Orotava (S/C Tenerife), Espana
tel.: 00 34/922 32 36 45, fax: 00 34/922 32 36 45
e-mail: tenerife@honorary.mzv.cz
Honorární konzul: p. Joaquín Escoda Martínez
Působnost úřadu: konzulární obvod Kanárské ostrovy
Úřední hodiny: pátek 10.00–13.30 hod. (časový posun: - 1 hod)

Honorární konzulát Benidorm
Consulado Honorario de la República Checa
C/ Ibiza, 15
03503 Benidorm, Espana
Tel.: 00 34/965853824, fax: 00 34/965866447
E-mail: benidorm@honorary.mzv.cz
Honorární konzul: p. Luis Ubach Mora
Působnost úřadu: konzulární obvod autonomní společenství Valencie
Úřední hodiny: úterý a čtvrtek 10–12 h

Honorární konzulát Jérez de la Frontera
Carretera de Circunvalación, s/n
Complejo Bellavista
11407 Jérez de la Frontera
Tel.+ fax: 00 34/956302500
E-mail: jerez@honorary.mzv.cz
Honorární konzul: p. Rufino Romero de la Rosa
Působnost úřadu: konzulární obvod Andalusie
Úřední hodiny: pondělí - pátek 12.00-14.00 hod.

Honorární konzulát Palma de Mallorca
Pza. Sant Antoni, 11-A, 3-der.
07002 Palma de Mallorca
Tel.: 00 34/971105500
Fax: 00 34/971915234
E-mail: mallorca@honorary.mzv.cz
Honorární konzul: p. Dalibor Čiak
Působnost úřadu: konzulární obvod Baleárské ostrovy
Úřední hodiny: pondělí, středa, pátek 10.00-12.00 hod.

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
CzechTrade, Madrid
ředitel: Ing. Petr Pavlík
e-mail: madrid@czechtrade.cz
web: www.czechtrade.cz - kontakty - zahraniční kanceláře

mailto:oviedo@honorary.mzv.cz
mailto:tenerife@honorary.mzv.cz
mailto:benidorm@honorary.mzv.cz
mailto:jerez@honorary.mzv.cz
mailto:mallorca@honorary.mzv.cz
mailto:madrid@czechtrade.cz
http://www.czechtrade.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

8/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

tel.: 91.571.86.15
fax: 91.572.29.50
adresa: Calle Apolonio Morales, 6 - 305 A; 28036 Madrid

Zahraniční kancelář CzechTrade působí v rámci obchodně ekonomického úseku ZÚ Madrid. Součinnost je
zajištěna dle pravidel stanovených v Kodexu ( www.mpo.cz )

České centrum
ředitelka: Mgr. Věra Zátopková
e-mail: zatopkova@czech.cz
web: www.centrocheco.cz
tel.: 91.353.06.23
fax: 91.353.06.24
adresa: Avenida Pío XII, 22-24; 28016 Madrid

Zahraniční kancelář Českého centra působí v rámci ZÚ Madrid. Její činnost je zaměřená především na
všeobecnou propagaci české kultury ve Španělsku.

Česká centrála cestovního ruchu (CzechTourism)
marketingová manažerka: Mgr. Markéta Lehečková
e-mail: leheckova@czechtourism.com
web: www.czechtourism.com
tel.: 91.345.7112
fax: 91.359.2527
adresa: Avenida Pío XII, 22-24; 28016 Madrid

Zahraniční kancelář CzechTourism propaguje ve Španělsku aktivní cestovní ruch do ČR, organizuje
mediální podporu na seznámení španělské veřejnosti i odborných kruhů s turistickými příležitostmi v ČR,
podporuje propagaci regionů ČR ve Španělsku.

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

• Tísňové telefonní číslo 112, kterým lze kontaktovat současně policii, zdravotníky, hasiče a další
pohotovostní služby. Je funkční 24 hodin denně po celý rok.

• Občanská garda (Guardia Civil): 062
• Národní policie (Policía Nacional): 091
• Záchranná služba (Samur): 092

Mezinárodní telefonní předvolba pro Španělsko je 0034.

1.18. Internetové informační zdroje
 

Bankovnictví  
Banco de Espaňa www.bde.es
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria www.bbva.es
Banco Santander Central Hispano www.gruposantander.com
Banesto www.banesto.es

Podnikání a obchod  
Centrální obchodní rejstřík www.rmc.es
Informace o daních a celních sazbách www.aeat.es
Ekonomické přehledy OECD www.oecd.org
Kontakty na firmy www.subcont.com
Vyhledávání firem podle oborů činnosti www.paginas-amarillas.es
Státní sekretariát obchodu www.comercio.mityc.es

http://www.mpo.cz
mailto:krasova@czech.cz
http://www.centrocheco.cz
mailto:menclova@czechtourism.com
http://www.czechtourism.com
http://www.bde.es/
http://www.bbva.es/
http://www.gruposantander.com/
http://www.banesto.es/
http://www.rmc.es/
http://www.aeat.es/
http://www.oecd.org/
http://www.subcont.com/
http://www.paginas-amarillas.es/
http://www.comercio.mityc.es/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

9/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Aktualizované celní sazby EU www.taric.es
Informace pro investory ve Španělsku www.investinspain.org

Průmysl a doprava    
Informace o stavebním sektoru www.construnario.com
Průmysl plastů www.interempresas.net/Plastico
Železářské výrobky www.unesid.org
Metalurgie www.interempresas.net/MetalMecanica
Průmysl textilu a konfekce www.cityc.es

Informace o cestování  
Státní sekretariát cestovního ruchu www.mityc.es/turismo   
Rezervace pobytů a letenek www.rumbo.es
Rezervace hotelů a letenek www.muchoviaje.es

Výstaviště, veletrhy  
Asociace španělských veletrhů www.afe.es
IFEMA Madrid www.ifema.es
Fira de Barcelona www.firabcn.es
Feria de Zaragoza www.feriazaragoza.com
Feria de Muestras de Valencia www.feriavalencia.com
Bilbao Exhibition Centre www.bilbaoexhibitioncentre.com

Ekonomický tisk  
Deník Negocios www.intereconomia.com/negocios
Deník Gaceta http://www.intereconomia.com/la-gaceta
Deník Cinco Días www.cincodias.es
Deník Expansión www.expansion.es

Další informace  
Telefonní čísla http://blancas.paginasamarillas.es
ADEMI - Asociace podniků průmyslové montáže a
údržby (elektráren a pod.)

www.ademi.com

AMEC - Multisektorová asociace vývozních podniků www.amec.es

1.19. Adresy významných institucí
 

Ministerstva   Instituce,
organizace,

agentury

 

Ministerstvo
předsednictva vlády

www.mpr.es  Národní statistický
úřad

www.ine.es

Ministerstvo
ekonomiky a financí

www.meh.es  Rada obchodních,
průmyslových a
plavebních komor

www.camerdata.es

Ministerstvo
průmyslu,
cestovního ruchu a
obchodu

www.mityc.es  ICEX - Španělský
institut zahraničního
obchodu

www.icex.es

Ministerstvo
zahraničních věcí a
spolupráce

www.maec.es  Oficiální obchodní a
průmyslová komora
Madrid

www.camaramadrid.es

Ministerstvo pro
podporu rozvoje

www.fomento.es  Katalánská
obchodní komora,
vyhledávač firem

www.cambrescat.es

Ministerstvo kultury www.mcu.es  AENOR - Španělská
agentura pro normy
a certifikaci

www.aenor.es

http://www.taric.es/
http://www.investinspain.org/
http://www.construnario.com/
http://www.interempresas.net/Plastico
http://www.unesid.org/
http://www.metalunivers.com/
http://www.cityc.es/
http://www.mityc.es/turismo
http://www.rumbo.es/
http://www.muchoviaje.es
http://www.afe.es/
http://www.ifema.es/
http://www.firabcn.es/
http://www.feriazaragoza.com/
http://www.feriavalencia.com/
http://www.bilbaoexhibitioncentre.com
http://www.intereconomia.com/negocios
http://www.intereconomia.com/la-gaceta
http://www.cincodias.es/
http://www.expansion.es
http://blancas.paginasamarillas.es
http://www.iacye.com/asociados/1056/home.htm
http://www.amec.es/
http://www.mpr.es
http://www.ine.es/
http://www.meh.es/
http://www.camerdata.es/
http://www.mityc.es
http://www.icex.es/
http://www.maec.es/
http://www.camaramadrid.es/
http://www.fomento.es/
http://www.cambrescat.es/
http://www.mcu.es
http://www.aenor.es/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

10/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Ministerstvo
zdravotnictví a
sociální politiky a
rovnoprávnosti

www.msps.es  Asociace stavebních
společností

www.seopan.es

Ministerstvo
životního prostředí,
venkova  a moří

www.marm.es  Španělská federace
chemického
průmyslu

www.feique.org

Ministerstvo
teritoriální politiky a
veřejné správy

www.mpt.es  Konfederace
podnikatelů v
oblasti plastů

www.anaip.es

Ministerstvo
spravedlnosti

www.mjusticia.es  Federace průmyslu
potravin a nápojů

www.fiab.es

Ministerstvo obrany www.mde.es  Zemědělskopotravinářský
technologický
institut

www.ainia.es

Ministerstvo práce a
imigrace

www.mtin.es  Španělská federace
podniků konfekce

www.fedecon.es

Ministerstvo školství www.educacion.es  Španělská federace
podniků obuvi

www.fice.es

Ministerstvo vědy a
inovace

www.micinn.es  Španělská
konfederace
podnikatelů

www.ceoe.es

Ministerstvo vnitra www.mir.es  infirmace o
stavebním sektoru

www.construnario.com

 

http://www.msps.es/
http://www.seopan.es/
http://www.marm.es
http://www.feique.org/
http://www.mpt.es
http://www.anaip.es/
http://www.mjusticia.es/
http://www.fiab.es/
http://www.mde.es/
http://www.ainia.es/
http://www.mtin.es/
http://www.fedecon.es/
http://www.educacion.es/
http://www.fice.es/
http://www.micinn.es
http://www.ceoe.es/
http://www.mir.es/
http://www.construnario.com/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

11/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Španělsko je parlamentní konstituční monarchií.

Pro zemi je typická silná decentralizace - vedle národního parlamentu existuje 19 autonomních
parlamentů (v každé autonomní oblasti a městu) se širokými pravomocemi, jejichž rozsah není jednotný.
Všechny autonomní oblasti a města mají vlastní autonomní vládu.

Parlament (Cortesy) je dvoukomorový. Kongres poslanců (= dolní komora) je základním zákonodárným
orgánem. Má 350 členů, předsedou je José Bono Martínez (Španělská socialistická dělnická strana). Senát
(= horní komora) ve vztahu ke Kongresu poslanců plní roli komory druhého čtení. Má 259 členů - 208
senátorů je voleno přímo, 51 pak autonomiemi. Předsedou je Francisco Javier Rojo García (Španělská
socialistická dělnická strana).

Složení obou komor parlamentu

Kongres poslanců

(350 křesel; volby 9.3.2008, resp. březen 2004)

 
Strana 2004 2008

 % hlasů Počet poslanců %hlasů Počet poslanců
Španělská
socialistická
dělnická strana
(PSOE)

42,64 164 43,64 169

Lidová strana (PP) 37,64 148 40,11 154
Konvergence a
jednota (CiU)

3,24 10 3,05 10

Katalánská
republikánská levice
(ERC)

2,54 8 1,15 3

Baskická
nacionalistická
strana (PNV)

1,63 7 1,20 6

Sjednocená levice
(IU)

4,96 5 3,80 2

Kanárská koalice
(CC)

0,86 3 0,65 2

Galicijský
nacionalistický blok
(BNG)

0,80 2 0,82 2

NA-Bai (navarrští
nacionalisté)

0,24 1 0,24 1

Unie pro pokrok a
rozvoj (UPyD)

- - 1,20 1

Chunta
Aragonesista (CHA)

0,37 1 - -

Baskická solidarita
(EA)

0,32 1 - -

Pozn.: Nesoulad mezi procentuálním výsledkem a počtem získaných křesel je dán volebním systémem.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

12/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

 

Senát

(celkem 259 křesel - 208 přímo volených křesel, 51 křesel volených autonomními oblastmi, volby
9.3.2008 resp. březen 2004)

 
Strana 2004 2008

Lidová strana (PP) 102 101
Španělská socialistická dělnická
strana (PSOE)

81 89

koalice katalánských stran (PSC-
ERC-ICV-EUA)

12 12

Baskická nacionalistická strana
(PNV)

6 2

Konvergence a jednota (CiU) 4 4
Kanárská koalice (CC) 3 -

Celkové složení Senátu po volbách 9.3.2008
 přímo zvolených zvolených

autonomiemi
celkem

Lidová strana (PP) 101 24 125
Španělská socialistická
dělnická strana (PSOE

89 15 104

koalice katalánských
stran (PSC-ERC-ICV-
EUA)

12 4 16

Baskická nacionalistická
strana (PNV)

2 1 3

Konvergence a jednota
(CiU)

4 2 6

Kanárská koalice (CC) - 1 1
Sjednocená levice (IU)  2 2
Galicijský nacionalistický
blok (BNG)

 1 1

Aragonéská strana (PA)  1 1
Celkem 208 51 259

 

Hlavní politické události v roce 2010

Vnitřní politika

Zásadním faktorem ovlivňujícím během roku 2010 vnitropolitické dění v ES byla pokračující hluboká krize
domácí ekonomiky a pokusy vlády prosadit přes odpor veřejnosti, odborů a opozice opatření  požadovaná
zejm. Bruselem a MMF. Pokračoval propad volebních preferencí vládnoucí socialistické strany, který
nezastavil ani úspěšný postup proti ETA. Ve snaze postavit se nepříznivému vývoji provedl premiér v říjnu
zásadní obměnu vlády.

Vnitropolitické dění během roku zásadně ovlivňovala pokračující hluboká krize domácí ekonomiky.
V souvislosti s vládou prosazovanými opatřeními postupně gradovaly spory mezi hlavními stranami,
kdy lidovci dokonce odmítli, aby jejich slíbená tolerance vládě během ES PRES zahrnovala i podporu v
oblasti domácích ekonomických protikrizových opatření. Obrovský odpor vyvolal záměr vlády prodloužit
(bez politické diskuze) věk k odchodu do důchodu, který na veřejnost pronikl jako součást do Bruselu
již odeslaného programu stabilizace veřejných financí a snížení dvojciferného schodku do mantinelů



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

13/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

stanovených Paktem stability. Vláda musela tento záměr z materiálu nakonec vypustit, v závěru roku
ale po několikaměsíčním vyjednávání s odbory byl pozdější odchod do důchodu prosazen do reformy
pracovního trhu. Nejviditelnějším výrazem nesouhlasu s vládními kroky byla generální stávka (29.9.).

Jako velmi úspěšný lze hodnotit pokračující postup ES a FR bezpečnostních sil proti ETA. Během roku byla
zadržena řada členů organizace, vč. nejvyššího vojenského velitele, bylo odhaleno množství úkrytů zbraní
a výbušnin a zadržené počítače umožnily zabránit přípravě několika útoků a fakticky rozbít organizační
strukturu ETA. V závěru roku vyvolalo pozornost zveřejnění nahrávky, na které ETA oznámila rozhodnutí
nepřipravovat ozbrojené útoky a vyjádřila ochotu podrobit dodržování příměří mezinárodnímu dohledu.
Podle expertů i vládních zdrojů zdecimovaná ETA již není schopna pokračovat v přípravě atentátů a je
též nucena reagovat na tlak ze strany politických představitelů extrémní baskické levice, pro které je
pokračování aktivit ETA překážkou k účasti v příštích místních volbách v Baskicku.

Všechny referenční průzkumy potvrzují nárůst náskoku volebních preferencí opozičních lidovců oproti
vládním socialistům, a to z 3-4% počátkem roku na 11-13% v jeho závěru. Tento vývoj přirozeně vyvolal
stále rostoucí napětí uvnitř vládní strany, jež na podzim vyústilo ve výraznou obměnu kabinetu (mimo
jiné jej opustila 1. vicepremiérka de la Vega či zaminir Moratinos) a v závěru roku ve stále hlasitější
úvahy o odchodu Zapatera, resp. k úvahám o jeho nekandidování v roce 2012. Vládní rošáda naopak
potvrdila stále silnější pozici ministra vnitra Rubalcaby, který nejenže se stal 1. vicepremiérem, ale stále
častěji je zmiňován jako možný nástupce Zapatera.

Vnitropoliticky velmi sledovaným tématem bylo vyvrcholení několikaletého posuzování ústavnosti
nového statutu Katalánska. Ústavní soud nakonec rozhodl, že 14 článků je neslučitelných s ES
ústavou. Rozhodnutí zasáhlo i velmi citlivé články pojednávající o definici Katalánců jako národa,
povinnosti používat katalánštinu jako jediný vyučující jazyk ve školách, používání katalánských symbolů
(vlajka, hymna) místo španělských atd. V Barceloně se uskutečnily velké manifestace a představitelé
katalánských nacionalistických stran se cítí podvedeni, když prosazení statutu bylo základní podmínkou k
jejich dosavadní toleranci Zapaterovy vlády. V závěru roku pak v Katalánsku proběhly autonomní volby a
dosud vládnoucí socialisté utrpěli těžkou porážku.

 

Zahraniční politika

Vystupování ES představitelů bylo v 1. polovině roku zásadně podmíněno předsednictvím v Radě EU. ES
se i z tohoto titulu aktivně účastnilo zásadních fór jako G20, patřilo k nejvíce angažovaným zemím při
organizování pomoci Haiti, zaminir Moratinos uskutečnil řadu cest  na BV a do Střední Asie (v zastoupení
HR Ashton).

V průběhu roku došlo k vyostření vztahů ES s Venezuelou, a to zejm. v souvislosti s požadavkem ES
justice na vydání několika členů ETA, usazených ve Venezuele. Následně konflikt ještě vygradoval, když
několik členů ETA při výslechu vypovědělo o svých pobytech v tréninkových střediscích ve Venezuele,
kde byli školeni členy kolumbijské guerrilly FARC. Opozice i média velmi laxní postup ES vlády a zejm.
zaminira Moratinose spojovala s obavou o osud velkého kontraktu na dodávku vojenských lodí Caracasu.

 Jednou ze zásadních zahraničněpolitických aktivit byl ES podíl dojednání propouštění kubánských
politických vězňů  s následným odjezdem disidentů z Kuby.

V polovině roku eskalovalonapětí ve vztazích s Marokem ohledně obou severoafrických ES enkláv. Po
jistém uklidnění díky diplomatickým krokům zejm. ministra zahraničí Moratinose (ES vláda byla ovšem
tvrdě kritizována opozicí za údajnou servilnost vůči Rabatu) došlo v závěru roku po zásahu marockých
bezpečnostních sil v Západní Sahaře k opětovnému prudkému vyhrocení vztahů. Vlnu několik týdnů
trvajících protestů a kritiky ES vlády za vstřícnost vůči Rabatu vyvolaly informace o zásahu marockých sil
proti táboru západosaharských aktivistů.  

Závěr roku byl poznamenán diplomatickou roztržkou s Ruskem - koncem prosince Rusko vyhostilo 2
ES diplomaty jako odpověď na vyhoštění 2 RU diplomatů, kteří museli ES opustit pro údajnou špionáž v
listopadu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

14/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Tradičně aktivní je Španělsko ve vztahu ke Středomoří - V Barceloně sídlí Unie pro Středomoří. Zejm.
kvůli zablokovanému blízkovýchodnímu procesu se ale Španělům v červnu během předsednictví v Radě
EU ani na podzim nepodařilo uspořádat summit organizace.

V Asii je nejviditelnější účast na misi ISAF v Afghánistánu, španělská vláda v roce 2010 rozhodla o
zvýšení své přítomnosti v Afghánistánu (současně po 18 letech ukončila svou misi v Bosně).  Vztahy s Asií
a Tichomořím se obecně rozvíjejí v rámci vládního Plánu Asia.

Zcela nové dimenze získala v posledních letech politika Španělska vůči subsaharské Africe a především
zemím západní Afriky. Hlavním důvodem je pokračující ilegální migrace z těchto zemí a potřeba situaci
řešit (zejména je neudržitelná situace na Kanárských ostrovech). Španělsko prosadilo tuto otázku na
nejvyšší unijní úroveň, spoluiniciovalo rabatskou konferenci o migraci a rozvoji, posílilo bilaterální relace
(s důrazem na rozvojovou pomoc a uzavírání a/nebo naplňování repatriačních dohod). Nová pozice
subsaharské Afriky se odrazila také v přijetí vládního Plánu Afrika. Vládní představitelé potvrzují význam,
který Španělsko Africe věnuje, i realizací řady oficiálních návštěv v regionu a otevřením řady nových
diplomatických zastoupení.

Španělsko je aktivní i na Blízkém východě - jeho jednotky vedou mírovou misi OSN MINUL v Libanonu.  

Prioritou španělské zahraniční politiky je důraz na multilaterální politiku, zejm. OSN. V této souvislosti je
pro Španělsko významná společná iniciativa s Tureckem  Aliance civilizací. Španělsko se snaží myšlenky
a principy této iniciativy prosazovat na všech možných fórech, vč. EU, NATO, OBSE nebo Barcelonského
procesu.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Hlavou státu král Juan Carlos I., královskou rodinu dále tvoří královna Sofía de Grecia, následník
trůnu Felipe de Borbón y Grecia, princ asturský, jeho manželka princezna Letizia, dcera následnického
páru infantka Leonor a infantky Elena de Borbón y Grecia a María Cristina de Borbón y Grecia, dcery
královského páru.

2.3. Složení vlády
 

předseda vlády (Presidente del Gobierno) Mariano Rajoy Brey
místopředsedkyně vlády, ministryně a mluvčí Úřadu
vlády
(Vicepresidenta, Ministra de la Presidencia y
Portavoz)

Soraya Sáenz de Santamaría

ministr hospodářství a konkurenceschopnosti
(Ministro de Economía y Competitividad)

Luis de Guindos Jurado

ministr zahraničních věcí a spolupráce
(Ministra de Asuntos Exteriores y de Cooperación)

José Manuel García-Margallo

ministr spravedlnosti
(Ministro de Justicia)

Alberto Ruiz-Gallardón

ministr obrany
(Ministro de Defensa)

Pedro Morenés Eulate

ministr vnitra
(Ministro de Interior)

Jorge Fernández Díaz

ministryně pro místní rozvoj
(Ministra de Fomento)

Ana Pastor Julián

ministr školství, kultury a sportu
(Ministro de Educación, Cultura y Deporte)

José Ignacio Wert Ortega

ministryně zaměstnanosti a sociálního zabezpečení
(Ministra de Empleo y Seguridad Social)

Fátima Báňez García

ministr průmyslu, energetiky a turismu
(Ministro de Industria, Energía y Turismo)

José Manuel Soria López



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

15/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

ministr zemedělství, výživy a životního prostředí
(Ministro de Agricultura, Alimentación y Medio
Ambiente)

Miguel Arias Caňete

ministr financí a veřejné správy
(Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas)

Cristóbal Montoro Romero

ministryně zdravotnictví, sociálních služeb a
rovnoprávnosti
(Ministra de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad)

Ana Mato Adrover



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

16/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních
Španělsko je členem všech významných mezinárodních organizací, základem jeho multilaterální
zahraniční politiky je účast v EU, NATO, OSN a všech jejích specializovaných agencií a organizací jejího
systému, OBSE, OECD, Rady Evropy a řady dalších relevantních mezinárodních organizací a uskupení, vč.
mezinárodních kontrolních režimů.

V Madridu je sídlo Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO).

Španělsko je také členem např. Africké rozvojové banky (AfDB), Asijské rozvojové banky (AsDB) a
Meziamerické rozvojové banky (IADB) a pozorovatelem Organizace amerických států.

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Španělsko je, kromě EU a NATO, členem nebo je zapojeno do činnosti více než sta mezinárodních
institucí.

Úplnou a aktualizovanou informaci viz : www.mae.es/mae/textos/convenios/index.htm.

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.

• Smírčí a rozhodčí smlouva mezi Československou republikou a Královstvím španělským (č. 18/1930
Sb.)

• Ujednání mezi ČSSR a Španělskem o vzájemném zřízení konzulárních a obchodních zastupitelství (č.
28/1971 Sb.)

• Dlouhodobá dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Španělska o obchodních stycích (č. 31/1973 Sb.)
• Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Španělska o letecké dopravě (č.

89/1974 Sb.)
• Dlouhodobá dohoda mezi ČSSR a Španělským královstvím o obchodní výměně a rozvoji hospodářské

a průmyslové kooperace (č. 107/1978 Sb.)
• Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Španělska

(č. 5/1980 Sb.)
• Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Španělského království o

mezinárodní silniční dopravě a Protokol vypracovaný na základě článku 19 této dohody (č. 155/1979
Sb.)

• Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Španělskem o zamezení dvojího zdanění a
zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu z majetku (č. 23/1982)

• Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Španělskem o právní pomoci, uznání a
výkonu rozhodnutí ve věcech občanských (č. 6/1989 Sb.)

• Ujednání o zrušení vízové povinnosti mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Španělským
královstvím (č. 335/1992 Sb.)

• Smlouva o přátelských vztazích a spolupráci mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a
Španělským královstvím (č. 578/1992 Sb.)

• Dohoda o vzájemné ochraně a podpoře investic mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a
Španělským královstvím (č. 647/1992 Sb.)

• Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Španělského království o sukcesi do dvoustranných
smluv sjednaná výměnou dopisů (r. 1995)

• Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Ministerstvem školství, kultury a
sportu Španělska o zřízení a činnosti česko-španělských tříd na gymnáziích v ČR (č. 35/2001 Sb.)

http://www.mae.es/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

17/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

• Smlouva o sociálním zabezpečení mezi ČR a Španělským královstvím (č. 52/2004 Sb.)
• Správní ujednání k provádění Smlouvy o sociálním zabezpečení mezi ČR a Španělským královstvím

(č. 53/2004 Sb.)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

18/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

4. Ekonomická charakteristika země
Podrobný přehled o stavu španělské ekonomiky ve španělštině lze najít na stránce Ministerstva
hospodářství a financí (Ministerio de Economía y Hacienda - Estadística e Informes - Indicadores e
Informes Económicos), kde na stránce Dirección General de Política Económica naleznete :

•
Síntesis de Indicadores Económicos - Syntéza ekonomických ukazatelů

Texto "evolución Reciente" poslední vývoj
Texto "Informe Trimestral" čtvrtletní informace
Cuadro resumen de indicadores přehled ukazatelů
Tablas completas celkové tabulky
Tablas por área tabulky dle oblastí

 

• Informes y Documentos - Economické informace a dokumenty
Escenario Macroeconómicas makroekonomické předpoklady
Programa de Estabilidad aktualizace programu stability
Metodología de Indicadores de
Disponibilidades de manufacturas de
consumo y equipo 

metodika ukazatelů disponibility spotřební a
strojírenské výroby

Metodología de Indicadores Sintéticos de la
economía española 

metodika syntetických ukazatelů španělské
ekonomiky

Novedades de los Índices de Valor Unitario
de Comercio Exterior 

novinky v hodnotových indexech ZO

La clasificación del comercio exterior por
Grupos de Utilización  

členění ZO dle skupin

Nomenclatura Combinada nomenklatura
Correspondencia 2002 NC 8, CUCI 3 y GU 4 korespondence
Metodología de los índices de valor unitario
de comercio exterior. Base 1995 

metodika indexů ZO

 

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje

Vývoj španělské ekonomiky 2005 – 2010

V roce 2005 se tempo růstu HDP mírně zvýšilo a dosáhlo 3,4 %. Přetrvávajícím problémem zůstalo
nadále narůstající tempo pasivní obchodní bilance (-1,8 %). Vláda rovněž přiznala neudržitelnost
ekonomického modelu založeného na domácí spotřebě a investičních celcích, zejména ve stavebnictví.
Započaté změny by měly snížit tuto závislost a důraz bude kladen na výrobní investice a posílení
zahraničního obchodu.

V roce 2006 pokračoval růst HDP rychlejším tempem a vzrostl v roce 2006 o 3,9%. Státní  rozpočet
skončil s přebytkem 17,898 mld EUR, což bylo 1,83% HDP, celkový dluh veřejných financí se dostal pod
očekávaných 40% HDP (39,8%), což byl nejlepší výsledek za posledních 20 let.

V roce 2007 vzrostla španělská ekonomika o 3,8%. V závěru roku 2007 došlo k citelnému zpomalení
hospodářského vývoje, především z důvodu poklesu stavební výroby a jednak kvůli vnějším  faktorům,
zejména nepříznivému vývoji na finančních trzích a růstu cen energetických surovin. Hospodářský
růst byl však doprovázen stále se prohlubujícím negativním saldem běžného účtu, který na konci roku
dosáhl deficitu 105,9 mld. EUR, což bylo o téměř 21% více než ve stejném období 2006. Exportní

http://www.meh.es/portal/
http://serviciosweb.meh.es/apps/dgpe/default.aspx


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

19/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

neúspěch byl sebekriticky přičítán poklesu konkurenceschopnosti španělských výrobců, ale zároveň i
omlouván poklesem hospodářského růstu nejvýznamnějších obchodních partnerů (DE, FR, IT). Domácí
spotřeba, která byla jednou z významných hnacích sil ekonomiky, lehce klesla, zatímco investiční činnost
zaznamenávala i nadále mírný růst. Tento ukazatel byl však v závěru roku zmrazen rostoucími úrokovými
sazbami v důsledku nadměrné rozestavěnosti, prasknutím nafouknuté cenové bubliny nemovitostí a
prodlužováním návratnosti investic. Celková roční míra inflace v roce 2007 dosáhla 4,2 %, což bylo
nejvíce za posledních 12 let. Obchodní bilance skončila s defiticem téměř 99 mld. EUR a přestože se
mírně se zvýšilo tempu růstu exportu a mírně zpomalil nárůst dovozů, ES v roce 2007 dovezlo o polovinu
více, než bylo schopno vyvézt. Došlo i ke zpomalení vývoje cestovního ruchu a stagnaci příjmu z tohoto
významného sektoru hospodářství. Podařilo se hospodařit s přebytkem státního rozpočtu ve výši 23,368
mld. EUR, což bylo 2,23 % HDP. Počet nezaměstnaných se zvýšil ke konci roku 2007 na 2,1 milionu,

V roce 2008 se očekávalo výrazné zpomalení, avšak vývoj situace překonal prognózy i těch
nejpesimističtějších ekonomických analytiků. Původní makroekonomický scénář vlády předpokládal
hospodářský růst na úrovni 3,1%, postupně byl snižován na 2,5%, na 1,6% až nakonec skončil meziroční
růst HDP na 0,9% a aktivním zůstal evidentně jen díky výsledkům ve 2. polovině 2007, neboť ve druhém
pololetí růst vykazoval záporné hodnoty a ES se tak ocitlo v recesi (-0,2% ve 3/Q a -0,5 ve 4/Q). Po
několikaleté sérii úspěšného hospodaření se státními financemi, které umožňovalo vytvářet pravidelné
přebytky státního rozpočtu, skončil loňský rok deficitem 3,81% HDP.  Růst zaznamená rovněž veřejný
dluh, který představoval na konci roku 39,5% HDP. Vážným sociálním, politickým i ekonomickým
problémem byl dramatický nárůst nezaměstnanosti na 14%, což představovalo 3,13 mil.nezaměstnaných
při roční ztrátě 1,1 mil. pracovních míst. V souvislosti s vývojem španělského hospodářství došlo i ke
snížení jeho hodnocení agenturou Standard & Poor`s z maximálního AAA na AA+.

V roce 2009 se již zpomalení a následný pokles hospodářského růstu projevil naplno - HDP klesl
o 3,6%, průmyslová výroba o 16,2%, stavební výroba o 22,2%, vývoz o 15,9% a dovoz o 26,2%.
Hospodářský pokles sebou přinesl velmi dramatickou vlnu ztrát pracovních příležitostí, která vynesla
oficiálně vykazovanou nezaměstnanost ve Španělsku na 18%, což představovalo více než 4 miliony
práceschopných obyvatel bez zaměstnání. Vládní podpory na reaktivaci ekonomiky a ke zmírnění
sociálních dopadů hospodářské krize měly zásadní vliv na prohloubení deficitu státního rozpočtu na
-11,4% přičemž státní dluh se zvýšil na 55% HDP.

Přes některé pozitivní výsledky, dosažené v roce v 2010, které by mohly napovídat částečnému zlepšení
ekonomické situace Španělska (ES),  přetrvává  řada nepříznivých faktorů a okolností, které mohou vývoj
španělské ekonomiky citelně poznamenat.

V roce 2010 dosáhl vytvořený HDP hodnoty 1, 374 biliónů USD, což řadí ES na 12. příčku největších
ekonomik světa, za Indii a před Austrálii. Tato pozice však znamená pokles za poslední tři roky o čtyři
místa. V hodnocení, vypracovávaném Světovým ekonomickým fórem, kleslo ES o devět příček na 42.
místo, což je po Řecku nejvíce (v důsledku, mimo jiné, špatné finanční situace, nepružného pracovního
  trhu a neuspokojivé úrovně podnikatelského sektoru). Z hlediska podnikatelského prostředí (možnosti
podnikání) pak kleslo ES na 49. místo.

Schodek veřejných financí, který v roce  2009 dosahoval 11.2% HDP, se podařilo v roce 2010 snížit
na 9,2% HDP, především díky tomu, že podstatně klesly výdaje státu, který hospodařil se schodkem
pouhých  5,1 % HDP. Tento výsledek je však nutno vidět v kontextu skutečnosti, že 2/3 rozpočtových
výdajů ES spotřebují jednotlivé autonomní oblasti, které jsou v řadě směrů na centrální administrativě
rozpočtově nezávislé, přičemž některé z nich dosahují podstatně vyššího schodku (nejvíce Katalánsko,
Castilla-La Mancha a Murcia). Deficit  státního rozpočtu tak v roce 2010 činil  53,444 miliónů EUR, oproti
99.785 miliónům v roce 2009. Lepšího stavu veřejných účtů bylo dosaženo díky zvýšeným příjmům, které
vzrostly o 7,7 %. Výdaje klesly oproti roku  2009 pouze o 2,1%,   protože   hlavní   rozpočtové   výdaje
– náklady   na  důchody,   nezaměstnanost a dluhovou službu  naopak stouply. Dluh veřejného sektoru
 představoval v loňském roce 60,1% z HDP. Podle odhadů MMF existuje nebezpečí, že do roku 2016
vzroste veřejný dluh ES až na 75,9% HDP, některé prognózy uvádějí až 96,3% HDP, pokud ES ekonomika
vykáže pomalý růst (což se dá předpokládat).

 V roce 2010, poprvé v tomto desetiletí, došlo ke snížení, ve srovnání s koncem roku 2009, zahraničního
 dluhu  ES,  a  to  o 1,2%. Tento fakt je  přičítán  celkovému  zpomalení ekonomiky a menším
požadavkům bankovního sektoru a firem na zahraniční kapitál. Zahraniční dluh koncem roku 2010 
představoval částku  1,74 biliónů EUR a dosahoval tak 164% HDP (na konci roku 2009 to bylo 167%
HDP). Výběr daní a ostatní příjmy státního rozpočtu stouply v roce 2010 o 10,4%, příjmy tvořily 57.157,2



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

20/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

miliónů EUR. Inflace  dosáhla  meziročního růstu 3%, vnitřní poptávka a investice poklesly v roce 2010 o
1,1%. Průměrná mzda dosáhla v roce 2010  výše 1.992 EUR.

K nejpalčivějším  problémům, se kterými se v roce 2010 španělská ekonomika potýkala, patřilo:

-         nezaměstnanost, která byla nejvyšší v EU (okolo 20ti %, cca 4 milióny obyvatel);

-         nízká konkurenceschopnost podnikové sféry;

-         hluboký pokles průmyslu, hl. automobilového a stavebnictví;

-         ztráta kredibility,  ES se ocitlo hned za Řeckem, Irskem a Portugalskem;

-     vysoký schodek veřejných financí;

-         propad veřejných investic.

 

Prognóza ekonomického vývoje v roce 2011

 

Podle vlády ES by mohl vytvořený HDP dosáhnout v roce 2011 přírůstku ve výši 1,3%, všeobecně je však
tento odhad považován za velmi optimistický, např. podle MMF bude vývoj následující (v procentech):

                                                                2011                2012                2013                2014

předpoklad růstu HDP: vláda               1,3                   2,3                  2.4                   2,6

                                            MMF               0,8                   1,6                   1,8                   1,9

Z uvedeného plyne, že růst ES ekonomiky bude v následujících letech přinejlepším (pokus se nenaplní
katastrofické scénáře a země neupadne do recese) velmi pomalý, podle MMF nedosáhne ES růstu
HDP přes 2% ani v roce 2017. Podle EUROSTATu je přitom ES zařazena mezi státy s nejpomalejšími
perspektivami ekonomického růstu.

Podle prognózy vlády by mělo ES dosáhnou snížení záporného schodku veřejných financí na 3% HDP
již v roce 2013, přičemž v roce 2011 by se mělo dosáhnout hodnoty 6%, realističtější předpovědi však
uvádějí v příštím roce 6,2%, v roce 2013 pak 5% HDP.

Neradostný je odhad vývoje nezaměstnanosti, vláda na rok  2011 uvádí 19,8% obyvatelstva v aktivním
věku, v roce 2012 snížení na 18,5%. Jedná se o jeden z největších problémů ES ekonomiky, umocněný
tím, že se z převážné většiny jedná o absolventy škol a mladé lidi do 30ti let. Na začátku tohoto roku
přitom došlo k dalšímu prudkému nárůstu nezaměstnanosti, kdy se bez práce ocitlo až 4,5 miliónů
obyvatel. Inflace v I. čtvrtletí 2011 dosahovala 3,3% meziročního růstu, vláda by do konce roku ráda
srazila inflaci na 1,3%, to se ale již nyní zdá nereálné.

Opatření, které k překonání tíživé ekonomické situace vláda přijala, se dají shrnout do těchto bodů:

- prosazení důchodové reformy, mimo jiné odchod do důchodu až 67 letech;

- reforma pracovního trhu, vč. systému   kolektivního vyjednávání;

- nový zákon o konkursu;

- zákon o tzv. profesionálních službách ( větší kompetentnost);

- podpora inovací a vzdělávání;



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

21/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

- podpora vytváření pracovních míst;

- boj se šedou ekonomikou;

- boj s korupcí;

- změny struktury bankovního a finančního sektoru.

K dosažení větší vyváženosti veřejných rozpočtů je nutné, aby se vláda razantním způsobem vypořádala,
vedle škrtů ve výdajích (již  v roce  2010  došlo  ke  krácení  výdajů  na  infrastrukturu,    hl.  dopravu, 
o  30%  a  byla   přijata   další   úsporná   opatření)  především s  rozpočtovou   nekázní   autonomních 
  oblastí a municipalit. Vláda  se  proto zavázala přistoupit ke zpřísnění rozpočtových pravidel (zákon o
rozpočtové stabilitě).

Dalším nebezpečím, ne-li největším, je pro ES ekonomiku vývoj zahraniční zadluženosti, resp. financování
dluhové služby. V tomto směru čelí v poslední době ES negativnímu vlivu událostí v Portugalsku, i když se
zatím zdá, že ES ekonomika  poměrně dobře odolává. Je ale skutečností, že ekonomiky obou států jsou
poměrně úzce provázány a ES bankovní sektor  vlastní  aktiva  v  Portugalsku  ve  výši cca 75 miliard
EUR (i když převážně v soukromém sektoru).

ES zatím relativně úspěšně umisťuje své dluhopisy na mezinárodních finančních trzích, ale za poměrně
vysoký úrok. V ES často uváděném měřítku rizikovosti splácení úvěrů, který se odvíjí od prima rate
Německa (0 bodů), dosahuje v této době ES výše cca 218 bodů (pro srovnání, Portugalsko 595, Irsko
675 a Řecko 1.144 bodů). Pro ES je naprosto nezbytné, aby uskutečnilo konsolidaci bankovního sektoru,
především aby úspěšně proběhla rekapitalizace spořitelen (Cajas), která by mohla dosáhnout nákladů ve
výši 20ti (podle vlády), ale taky, podle některých odhadů, až 80ti miliard EUR.

Kromě základních reforem v oblasti finanční, penzijní a pracovní hodlá španělská vláda zlepšit
konkurenceschopnost ekonomiky schválením tzv. Integrálního plánu průmyslové politiky, energetickým 
plánováním  na období 10ti let a schválením zákona o udržitelném rozvoji ekonomiky. Na druhou stranu
zatím vláda neplánuje další škrty ve výdajích ani zvyšování daní.

 

 

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

Základní makroekonomické ukazatele Španělska

 2006 2007 2008 2009 2010*
Počet obyvatel
(mil.)

44,3 44,5 46,2 46,7 46,6

HDP celkem
(mld. EUR)

978 1.053 1.089 1.051 1.072

Růst HDP (%) 3,9 3,6 0,9 -3,7 0,2
HDP / obyvatele
(EUR)

22.077 23.226 23.804 23.500 23.878

Vývoz  (růst %) 9,9 6,8 3,7 -11,6 9,3
Dovoz (růst %) 12,1 8 0,6 -17,8 3,3
Průmyslová
výroba (růst %)

3,7 2,4 -7,1 -16,2 -8,8

Stavebnictví
(růst %)

2,4 -0,7 -13,5 -11,9 -11,7



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

22/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Nezaměstnanost
(% průměr)

8,5 8,9 11,3 18 20

Inflace (%) 3,5 2,8 4,1 -0,3 3
Saldo veřejných
rozpočtů (%
HDP)

1,79 2,23 -4,1 -11,2 -9,2

Státní dluh (%
HDP)

39,8 36,2 39,8 55,2 60,1

* předběžné výsledky

zdroj : Banco de España (www.bde.es – Estadísticas - Indicadores Económicos), Ministerio de Economía y
  Hacienda (www.meh.es)

 

Podíl odvětví na tvorbě HDP

Tvorba a spotřeba HDP 2009
Podíl na tvorbě HDP (% z celku) Podíl na spotřebě HDP (% z celku)

HDP celkem 100,0  100,0
Služby 66,6 Soukromá spotřeba 55,0
Průmysl 11,7 Veřejná spotřeba 22,1
Stavebnictví 10,0 Investice do zákl.

prostředků
24,4

Energetika 2,3 Tvorba zásob 0,5
Zemědělství a rybářství 2,3 Vývoz zboží a služeb 23,7
Zdanění výrobků 7,1 Dovoz zboží a služeb - 25,7

Národní statistický úřad - www.ine.es

 

Míra nezaměstnanosti

V roce 2008 přišlo o práci 999.416 osob a celový počet nezaměstnaných se zvýšil 3,128.963, což
představuje 13,95 % a je udáváno jako nejhorší výsledek v období demokracie.Největší meziroční nárůst
nezaměstnanosti byl v stavebnictví v souvislosti s poklesem činnosti (108,1 %), dále v zemědělství (47,2
%) průmyslu (42,8 %) a službách (38,2 %). Nepříznivý vývoj pokračoval i v roce 2009, kdy koncem I.
čtvrtletí dosáhla míra nezaměstnanosti 15,8 % při 3,6 mil. lidí bez práce. Rovněž ani další výhled není
vzhledem k současnému a očekávanému budoucímu vývoji příznivý, očekává se další nárůst až na 4,5
milionu nezaměstnaných koncem roku 2009.

Trh práce ve Španělsku
 2005 2006 2007 2008 2009

Míra
nezaměstnanosti

9,2 8,5 8,3 11,3 18,0

Počet
nezaměstnaných
( v tis.)

1.913 1.837 1.834 2.591 4.150

Celková
zaměstnanost (v
tis.)

18.973 19.748 20.356 20.258 18.888

Celková aktivní
populace (v tis.)

20.866 21.586 22.190 22.848 23.037

 

http://www.bde.es/
http://www.meh.es/
http://www.ine.es/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

23/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Pramen: www.ine.es

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Struktura průmyslové výroby Španělska*

Podíly průmyslových odvětví Podíl
těžební 1,2%
zpracování ropy 6,8%
elektřina, voda, plyn 9,5%
hutní 5,5%
výrobky z nekovových materiálů              6,3%
chemický a farmaceutický 7,9%
kovodělný 8,6%
strojní a mechanická zařízení 4,4%
kancelářské stroje + PC 0,1%
elektrotechnická a elektronická zařízení 5,6%
automobilový + ostaní dopravní zařízení 12,1%
přesné strojírenství 0,6%
potraviny, nápoje, tabák 15,4%
textilní 1,0%
kožedělný 0,2%
obuvnický, oděvní a konfekční 2,0%
dřevo a korek 3,8%
papírenský a grafický 5,0%
kaučuk a plasty 3,6%
ostatní 0,4%
Celkem 100%

* posl. publikované údaje za rok 2007

Pramen: Ministerstvo průmyslu, cestovního ruchu a obchodu (http://www.mityc.es/es-ES/Servicios/
IndicadoresE/Informes/

 

Tempo růstu průmyslové výroby v nosných oborech (meziroční změna v %)
 Podíl

%
2006 2007 2008

  I.kv. II.kv. III.kv. IV.kv. I.kv. II.kv. III.kv. IV.kv. I.kv II.kv. III.kv. IV.kv.
Spotřební
zboží

29,7 -0,3 -0,1 0,4 0,1 -0,1 0,1 0,3 0,2 8,2 1,0 -2,9 -4,3

Polotovary37,4 2,5 2,7 2,8 2,6 2,4 2,6 2,5 2,7 5,7 2,7 -11 -20,4
Výrobní
a inv.
prostředky

20,0 2,6 2,9 3,1 3,7 3,6 3,2 3,4 3,6 17,0 13,1 -5,9 -7,2

Energie 12,9 5,6 5,1 5,4 5,9 5,8 5,7 5,5 5,8 10,3 -1,1 1,8 3,2
Průmysl
celkem

100,0 2,7 2,4 2,9 2,8 2,9 2,8 2,9 3,1 4,8 5,8 -6,9 -9,3

Zdroj: Ministerstvo průmyslu. cestovního ruchu a obchodu  www.mityc.es (údaje na bázi 2005). Údaje
jsou očištěny od sezónních a kalendářních vlivů.

Indexy průmyslové výroby podle oborů jsou uvedeny na webových stránkách Národního statistického
úřadu: www.ine.es - Boletín trimestral de coyuntura.

http://www.ine.es/
http://www.mityc.es/es-ES/Servicios/IndicadoresE/Informes/
http://www.mityc.es/es-ES/Servicios/IndicadoresE/Informes/
http://www.ine.es/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

24/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

4.4. Stavebnictví
Stavebnictví, jež bylo v minulých letech až do konce roku 2006 spolu s cestovním ruchem a domácí
poptávkou jedním z hlavních "tahounů" španělské ekonomiky. Podle dostupných údajů dosáhnul jeho růst
5,1 %. . Na jaře 2007 se však již začal projevovat útlum a během roku 2007 docházelo ke značnému
snížení objemu stavební výroby, jenž se v roce 2008 velmi prohloubil. Od počátku roku 2009 nezahájilo
14 největších stavebních firem žádnou větší stavbu.  S témto vývojem souvisí i značný pokles trhu
nemovitostí, zvláště nových bytů. Na trhu je několikrát více volných obytných jednotek než zájemců.
Tento vývoj má za následek tlak na snižování cen, což odrazuje investory v tomto odvětví a zpomalení
výstavby nových bytů - nová výstavba není prakticky zahajována. Došlo i k mírnému poklesu cen nových
bytů v některých oblastech.

Většina velkých veřejných zakázek zůstává i nadále pod kontrolou deseti hlavních stavebních firem.
Např. v roce 2006  veřejné soutěže na projekty přesahující 6 miliónů Eur představovaly celkovou hodnotu
24,495 mld Eur, což je 68 % z celkové hodnoty vypsané na veřejné práce celou veřejnou správou. Z
této částky 59,3 % bylo přiděleno deseti hlavním stavebním firmám v tomto sektoru, které tím získaly
zakázky v hodnotě 14,525 mld Eur, zatímco dvacet dalších stavebních firem obdrželo zakázky v hodnotě
jen 3,816 mld Eur.

Sektor stavebnictví ve Španělsku je ovládán sedmi hlavními společnostmi:

ACS

Společnost Grupo ACS je aktérem, který svými rozsáhlými aktivitami pokrývá všechny kontinenty. Mezi
její hlavní oblasti zájmu patří stavebnictví a služby. Podílí se také na rozvoji klíčových průmyslových
sektorů jako infrastruktura a energie. V sektoru stavebnictví se ACS prezentuje jako lídr na španělském
trhu. Za rok 2007 dosáhla společnost nárůstu prodeje o 53,7 %, což je ve srovnání s níže jmenovanými
společnostmi nejvíce. V oblasti služeb společnost  rozvíjí aktivity spojené s konzervací a zachováním
životního prostředí, správou přístavů, dále služby v oblasti přístavní logistiky, dopravy v kontextu
národním i mezinárodním. V oblasti koncese se ACS zabývá aktivitami jako indentifikace projektů,
příprava nabídky, financování projektů. ACS je od září 2005 hlavním akcionářem společnosti Fenosa,
která třetím největším poskytovatelem elektrické energie.

Ferrovial

Tato společnost se soustředí ve svém obchodu na čtyři strategické oblasti, kterými jsou stavebnictví,
letiště, dálnice a parkovací plochy a služby. Za rok 2007 dosáhla společnost nárůstu prodeje o 18,4 %.
Aktivity  Ferrovial se rozvíjí ve 42 zemích v rámci Evropy, Severní Ameriky, Asie a Latinské Ameriky.
Získání společnosti BBA v roce 2006 bylo významným krokem vpřed v procesu internacionalizace
společnosti. Ve Španělsku si Ferrovial udržuje pozici lídra co do kontraktace soukromých klientů, což
předpokládá 31 % jejich investicí. Co se týče letišť, soustředí se společnost na britské, konkrétně
na Heatrow, Gatwick, Stanted, Glasgow a Edinburgh. V sektoru dálnic má společnost dlouholetou
tradici. V současnosti má rozpracovaných 20 projektů ve Španělsku, Porugalsku, Irsku, Chile, Řecku,
Kanadě a Spojených státech. Ve Španělsku se Ferrovial zasloužila o 253 023 nových parkovišť. 55,9 %
zaměstnanců společnosti Ferrovial se nachází mimo Španělsko, konkrétně ve Velké Británii, Spojených
státech, Polsku a Švýcarsku.

FCC

Společnost se soustředí ve svém podnikání na stavebnictví, které tvoří 46 % její činnosti, dále na
poskytování služeb se zaměřením na životní prostředí, jež činí 39 % aktivit a výroba cementu 15 %.
Konkrétní naplnění této aktivity spočívá v udržování čistoty veřejných cest, kanalizací, zachovávání
zelených ploch, eliminaci průmyslového odpadu, hospodaření s vodou technická kontrola vozidel.
FCC ve snaze o inovaci a šetrný přístup k životnímu prostředí používá společnost při čištění kanalizací
vozidla poháněná zemním plynem. Dalšími oblastmi zájmu FCC jsou stavebnictví, nemovitosti, inovace
technologií, výstavba parkovišť a přeprava osob. Především ve stavbě silnic má společnost mezinárodní
rozptyl. Za rok 2007 dosáhla FCC nárůstu prodeje o 46,4 %.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

25/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Sacyr – Vallehermoso

Společnost vznikla v roce 2003 fúzí skupiny Sacyr a skupiny Vallehermoso. Sacyr rozvíjí své hlavní
aktivity v oblasti stavebnictví. Především jde o stavbu kancelářských prostor, nákupních středisek, hotelů
a rozšiřování bytové zástavby. Dále se soustředí na civilní inženýrství, realizaci studií a aktivity v oblasti
životního prostředí. Sacyr je první společností v tomto oboru v Chile. Vallehermoso je první společností na
španělském trhu s nemovitostmi. Za rok 2007 společnost navýšila obrat prodeje o 23,0 %.

Acciona

Mezi hlavní aktivity této společnosti patří infrastruktura, nemovitosti, služby v oblasti logistiky a dopravy,
služby a servis v oblasti životního prostředí a obnovitelné zdroje. Acciona na trhu operuje v pěti velkých
divizích. První z nich je infrastruktura, kde se soustředí na návrh, konstrukci, financování a údržbu.
Druhým odvětvím jsou nemovitosti, kde se zaměřuje na podporu bydlení, dále majetkové aktivity
v oblasti univerzitních rezidencí, hotelů a kanceláří. Třetí oblastí zájmu je energie, kde se snaží o
propagaci udržitelných zdrojů se zaměřením na větrnou energii. Čtvrtou oblastí je  logistika a doprava,
kde Acciona figuruje jako přepravce osob a zboží a dále provozuje aktivity typu pozemní a vlaková
doprava, logistika a distribuce. Posledním oddělením je servis v oblasti měst a životního prostředí, kde
je pozornost věnovaná především zvýšené ochraně životního prostředí. Mezi její vedlejší aktivity patří
například produkce vín. Acciona má své zastoupení na pěti kontinentech, největší v Evropě, kromě
Španělska také v Německu, Velké Británii, Portugalsku, Belgii, Francii, Andoře, Itálii, Polsku, Slovinsku,
Bulharsku, Rumunsku a Chorvatsku. Acciona za rok 2007 dosáhla nárůstu prodeje o 26,8 %.

OHL

Tato společnost zaměřuje svoji pozornost v teritoriu Španělska především na dopravní infrastrukturu
(silnice, železnice a letiště), plynovody a ropovody, vodní infrastrukturu (akvadukty a kanály,
infrastrukturu v oblasti životního prostředí (čištění a odsolování vody), na aktivity v oblasti energie,
bytové a nebytové zástavby (nemocnice, zdravotní centra, administrativní budovy, sportovní a vzdělávací
centra), a dále se soustředí na opravu a konzervaci staveb. Co se týče mezinárodní přítomnosti, má OHL
největší zastoupení v Latinské Americe, konkrétně v Mexiku, Chile, Argentině a Ekvádoru. V roce 2002 se
stala vítězem veřejné soutěže a realizovala tak železnici, která spojuje Ankaru s Istanbulem. V roce 2004
OHL získala dvě velké české společnosti: ŽS Brno a ZPSV a vytvořila tak OHL Střední Evropa. V roce 2005
proniká společnost na severoafrický stavební trh a v roce 2006 do Spojených států amerických. Za rok
2007 dosáhla společnost nárůstu prodeje o 14,8 %.

Isolux-Corsan

Činností této společnosti je konstrukce, výroba, promoce a služby na trhu s nemovitostmi. Kromě toho,
že má společnost zastoupení na území celého Španělska, je v Evropě přítomna v Portugalsku, dále potom
v Africe (Angola, Maroko, Mozambik), Americe (Brazílie, Chile, Mexiko, Nikaragua) a Asii (Jordánsko,
Pákistán). Stejně jako ostatní velké stavební společnosti i tato usiluje o aktivity v rámci ochrany životního
prostředí. Konkrétně se v tomto případě jedná o čištění pitné vody. Isolux-Corsan provozuje aktivity také
v oblasti výroby a distribuce elektrické energie, a to nejen ve Španělsku, ale i v Latinské Americe, Africe a
Asii.

Trh s nemovitostmi

Stavebnictví bylo dlouhodobě motorem španělského hospodářství a proto se negativní tendence v tomto
sektoru odráží téměř bezprostředně i do celé ekonomiky a to hned v několika ukazatelích. Stagnace
tohoto sektoru je příčinou ztráty 200.000 pracovních míst od počátku roku 2008. To je číslo téměř shodné
s počtem pracovních příležitostí vytvořené v tomto oboru za celý minulý rok a ovlivnilo údaje o výši
nezaměstnanosti, která v březnu překročila hranici 9%. Během 2 následujících let se očekává ztráta
dalších 200.000 pracovních míst v tomto sektoru. Zvýšení nezaměstnanosti je ruku v ruce s poměrně
vysokou inflací zejména u produktů denní potřeby příčinou citelného poklesu domácí spotřeby, která
společně se stavebnictvím byla a stále ještě je významnou hybnou silou ekonomického růstu Španělska.
I to je jeden z důvodů, proč v letošním dubnu nově sestavená vláda začala inhned pracovat na prioritním
plánu uspíšení státních stavebních zakázek s cílem oživit tento sektor a udržet ve výkonu jeho nevyužité
kapacity.

Vývoj ve stavebnictví dostal do slepé uličky celu řadu investorů v oblasti nemovitostí, kde došlo k dlouho
avizovanému splasknutí, nebo lépe řečeno k prasknutí, cenové i objemové bubliny. Pokles poptávky



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

26/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

po bytech a rodinných domech v posledním čtvrtletí 2007 způsobil celkové ztráty v tomto sektoru
ve výši 200 milionů EUR (to je však způsobeno katastrofálními výsledky společnosti Astroc, která
svou ztrátou 260 milionů EUR strhla do červených čísel celý sektor). V průběhu 1. čtvrtletí 2008 se
investorské společnosti dostaly postupně do platební neschopnosti, která se v březnu vyhrotila do pádu
mnoha malých, avšak i několika významných a rozhodujících stavebních a developerských společností.
Březen 2008 se tak stal obdobím intenzivních jednání dlužníků na pokraji bankrotu s finančními ústavy.
První, komu se podařilo získat čas k nadechnutí, byla významná katalánská developerská společnost
Habitat, které naběhly splátky ve výši přes 1,5 miliardy EUR za loňský nákup divize nemovitostí dalšího
stavebního gigantu skupiny Ferrovial. Dalším dočasně zachráněným je fůzovaná skupina Martinsa-
Fadesa, které prodloužilo 28 věřitelských bank splátku úvěru ve výši 362 milionů EUR. Stejné štěstí
však již neměla společnost Colonial. Dluhy této společnosti, která na trhu nemovitostí až doposud hrála
prim s aktivy ve výši 11,6 mld EUR, dosáhly celkového objemu 9 mld. EUR, z toho 6,3 mld. jsou již po
splatnosti. Akcie, které se v únoru 2007 obchodovaly za 5,74 EUR klesly za jeden rok na úroveň 1,16
EUR a v průběhu března až na 0,78 EUR. Spásou mělo být jednání o prodeji Colonialu Dubajskému
investičnímu fondu (Investment Corporation of Dubai). To však po více než dvou měsíčním jednání
ztroskotalo a způsobilo definitivní zhroucení španělského trhu s nemovitostmi. Bezprostředně poté Royal
Bank of Scotland a Halifax uplatnily svá práva a převzaly akcie dvou největších akcionářů (Luis Portillo
a realitní kancelář Nozar), které byly u těchto bank zastaveny jako záruky splatných půjček. Tím vzrostl
podíl těchto bank v Colonialu na 40% a je evidentní, že další osud nemovitostního porfolia Colonialu a
tím i nepřímo významné části španělského trhu budou velmi silně ovlivňovat právě ony. V současné době
dochází plošně k cca 5% poklesu cen nemovitostí, v řadě případů se však již dá hovořit i o strmém pádu
cen až na polovinu původní nabídky.

Podrobnější údaje o vývoji stavebnictví je možno nalézt na webových stránkách Národního statistického
úřadu -www.ine.es- INEbase - Construcción y vivienda

Pro orientaci uvádíme vývoj cen  bytů:

Ceny  bytů (za m²) v EUR
Autonomní

oblasti
2003 2004 2006 2007 2008 2009*

Andalusie 1 145 1 372 1 707 1 758 1 851 1 698
Asturie 1 158 1 022 1 655 1 760 1 781 1 655
Aragón 1 217 1 373 1 884 1 930 1 935 1 788
Baleárské
ostrovy

1 780 1 974 2 312 2 421 2 427 2 261

Baskicko 2 202 2 464 2 872 2 969 3 026 2 901
Extremadura 635 697 978 1 025 1 025 1 015
Galicie 918 1 014 1 471 1 547 1 561 1 476
Kanárské
ostrovy

1 368 1 487 1 751 1 825 1 841 1 688

Kantábrie 1 394 1 526 1 987 2 050 2 076 1 876
Kastilie-La
Mancha

823 965 1 407 1 478 1 430 1 282

Kastilie a
León

1 139 1 277 1 481 1 517 1 509 1 419

Katalánsko 1 964 2 345 2 357 2 450 2 490 2 366
La Rioja 1 252 1 360 1 600 1 620 1 616 1 534
Madrid 2 661 1 998 3 002 3 007 2 979 2 706
Murcie 965 1 227 1 534 1 618 1 589 1 476
Navarra 1 487 1 564 1 729 1 709 1 750 1 689
Valencie 1 092 1 290 1 626 1 664 1 698 1 572

Posl. publikované údaje . Zdroj: El País 18.4.Celkový pokles cen bytů je udáván 6,8 %, což je největší
dosud registrovaný pokles.

http://www.ine.es/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

27/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura

Vývoj a struktura

Zemědělství Španělska negativně ovlivňují zejména tyto faktory: vysoká průměrná nadmořská výška,
členitý reliéf země a nedostatek vodních srážek. Nedostatek srážek způsobuje pravidelně závažné
problémy, k jistému zlepšení došlo pouze  v letech 2007 -2008.

Z celkové rozlohy Španělska 50.468,3 tisíc ha je 16,02 % pokryto nezemědělskou půdou, neproduktivním
terénem, řekami a jezery, 31,43 % tvoří lesní plochy, 12,76 % jsou louky a pastviny a zbývajících 38,81
% jsou obdělávané půdy.

Struktura územního povrchu Španělska (v tis. ha)
Druh povrchu Celkem

Obdělávaná půda 17.568
Louky a pastviny 7.923
Zalesněný terén 11.152
Ostatní povrchy 13.894
Celkem 50.537

Pramen:Ministerio de Medio Ambiente, Ambiente Rural y Marítimo (boletin2008.pdf, 4,46MB)
(boletin2008.pdf, 4,46MB) (boletin2008.pdf, 4,46MB) (boletin2008.pdf, )-Encuesta de superficies de 2009
(ESPANAYCCAA.pdf, 729kB) (ESPANAYCCAA.pdf, 729kB) (ESPANAYCCAA.pdf, 729kB) (ESPANAYCCAA.pdf,
729kB) (ESPANAYCCAA.pdf, )

Hlavní zemědělské komodity: pšenice, žito, směska, ječmen, oves, kukuřice, rýže, luštěniny, cukrová
řepa, brambory, bavlna, řepka, slunečnice, sója, olivy, citrusové plody, necitrusové ovoce, zelenina,
hroznové víno, tabák.

Rozdělení půdy podle plodin a využití (stav v roce 2009)
plodina tisíce hektarů % z celkového povrchu

Obilniny, zrniny 6.209 13,28
Luštěniny 275 0,54
Brambory, okopaniny 66 0,13
Průmyslové plodiny 1.065 2,11
Pícniny 893 1,77
Zelenina 215 0,43
Lada, úhor 3.402 6,73
Citrusové plody 321 0,64
Ovoce necitrusové 1.006 2,00
Vinice 1.095 2,17
Olivové háje 2.569 5,08
Dřeviny 54 0,11
Lesní školky 17 0,03
Skleníky 32 0,06
Rodinné zahrady 102 0,20
Louky a pastviny 7.991 15,81
Lesy 18.624 36,85
Ostatní 6.602 13,06
Celkem 50.537 100,00

http://www.mapa.es/estadistica/pags/encuestacultivos/2009/ESPANAYCCAA.pdf
http://www.mapa.es/estadistica/pags/encuestacultivos/2009/ESPANAYCCAA.pdf
http://www.mapa.es/estadistica/pags/encuestacultivos/2009/ESPANAYCCAA.pdf
http://www.mapa.es/estadistica/pags/encuestacultivos/2009/ESPANAYCCAA.pdf


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

28/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Zdroj: Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marítimo - Encuesta de superficies de 2009
(ESPANAYCCAA.pdf, 729kB) (ESPANAYCCAA.pdf, 729kB) (ESPANAYCCAA.pdf, 729kB) (ESPANAYCCAA.pdf,
729kB) (ESPANAYCCAA.pdf, )

 

Zemědělská produkce Španělska
v tisících tun 2005 2006 2007 2008 2009*

Obilniny 13.637 18.980 23.634 23.644 17.137
- pšenice 3.815 5.578 6.350 6.832 4.450
- ječmen 4.457 8.318 11.598 11.270 7.400
- kukuřice 3.994 3.417 3.646 3.718 3.482
- oves 533 923 1.302 1.188 906
- rýže 838 746 738 636 899
Cukrová řepa 6.862 5.941 5.306 4.171 4.154
Vojtěška 10.155 13.078 12.374 10.471 11.054
Citrusové plody 5.214 6.423 5.296 8.598 7.343
Zelenina 8.647 10.606 10.890 10.189 9.240
Ovoce 4.398 5.488 4.895 3.592 3.394
Rajčata 4.397 3.679 3.664 4.050 4.605
Brambory 2.594 2.502 2.518 2.145 2.466
Luštěniny 264 352 340 273 273
Slunečnicová
semena

361 607 703 876 876

Olivy 3.892 5.093 6.063 5.089 5.661
Olivový olej 742 1.043 1.220 1.045 1.359
Víno & mošt
(tis. hl)

39.750 42.641 41.235 41.583 40.243

Hospodářská zvířata     
- hovězí dobytek
(tis.)

6.464 5.834 6.585 6.020 n/a

- ovce (tis.) 22.908 23.689 22.194 19.952 n/a
- kozy (tis) 2.842 2.909 2.892 2.959 n/a
- vepři (tis.) 24.844 26.657 26.061 26.026 n/a
* předběžné údaje

Zdroj: http://www.mapa.es/estadistica/pags/superficie/Avances_Cultivos_2010-03.pdf
(Avances_Cultivos_2010-03.pdf, ) (Avances_Cultivos_2010-03.pdf, )

4.6. Služby
Rozhodující složkou sektoru služeb je obchod (60%) a v jeho rámci zejména velkoobchod
a zprostředkování velkoobchodu představující 1/3 všech tržeb v sektoru služeb.
Nejvýznamnějšími poskytovateli služeb jsou autonomní oblasti Madrid (25,3%), Katalánsko (19,8%),
Andaluzie (12,5%)a Valencie (9,6%). Tyto 4 regiony (z celkového počtu 17) se podílí na 2/3 celkových
tržeb v sektoru služeb.

Nejdynamičtější růst tržeb zaznamenala oblast osobních služeb (14,2%) a kulturních a rekreačních služeb
(12,1). Tyto sektory se však na selkových službách podílí pouhými 2% celkového obratu a jejich sic
dynamický růst neovlivňuje zásadně celkové hospodářské výsledky sektoru služeb.Zajímavou položkou
se stávají podnikatelské služby s 8,5% podílem na celkovém obratu a téměř 10% meziročním
růstem.

Drtivá většina společností ve službách jsou mikro podnikatelé s méně než 10 zaměstnanci (95,5%) a
malé podniky s méně než 50 zaměstnanci (3,9%), kteří zaměstnávají 65% pracovníků ve službách.

http://www.mapa.es/estadistica/pags/encuestacultivos/2009/ESPANAYCCAA.pdf
http://www.mapa.es/estadistica/pags/encuestacultivos/2009/ESPANAYCCAA.pdf
http://www.mapa.es/estadistica/pags/encuestacultivos/2009/ESPANAYCCAA.pdf
http://www.mapa.es/estadistica/pags/superficie/Avances_Cultivos_2010-03.pdf
http://www.mapa.es/estadistica/pags/superficie/Avances_Cultivos_2010-03.pdf


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

29/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Pouhých 0,6% společností, které spadají do kategorie velkých (nad 250 zaměstnanců) realizuje
zbývajících 45,9% obratu.

Velký důraz je kladen na rozvoj informačních technologií, které doposud představují 5,9%
podílu na celkovém obratu služeb. Rozvoj informačních technologií (IT) je v ES považován za určující
element dalšího ekonomického rozvoje a růstu produktivity všech hospodářských činností. V roce 2005
odsouhlasila vláda v návaznosti na aplikaci Lisabonské strategie tzv. „Plan Avanza“, jenž se zabývá 5
oblastmi rozvoje informačních technologií:

• rozšiřování informačních technologií mezi občany a do domácností se záměrem dosáhnout
rozšíření internetu do konce roku 2010 do 62 % domácností a širokopásmového internetu do 45 %
domácností

• využívání IT v podnicích, zvláště malých a středních jako nástroj zvyšování produktivity a efektivity
• začlenění IT do vzdělávacích procesů
• digitalizace a využívání IT ve správní sféře a službách poskytovaných občanům
• pokrytí a rozšíření IT do všech oblastí země včetně širokopásmového internetu a kompletní

digitalizaci

Nejvíce vytíženými společnostmi jsou poskytovatelé databází a portálových vyhledavačů. Velký zájem je
rovněž o služby v oblasti HW a SW poradenství, IT outsourcingu a programátorské služby.

Postavení služeb v ZO

Významnou roli hrají španělské zahraniční investice a to zejména v Latinské Americe. Dominantní jsou
investice do finančních a bankovních služeb, telekomunikací a cestovního ruchu. Dle údajů UNCTAD je
60% španělských zahraničních investic směřováno do sektoru služeb a je čtvrtým největším zahraničním
investorem v tomto sektoru. Ve vývozu služeb zaujímá ES v rámci zemí OECD páté místo.

 Zahraniční obchod se službami je v rámci mezinárodních dohod realizován čtyřmi způsoby:

• Přeshraniční (prodávající i kupující zůstávají při poskytování služeb ve svých zemích)
• Přesun kupujícího do země poskytovatele služeb (typický příklad je cestovní ruch)
• Poskytovatel služeb zřizuje podnik v zemi odběratele služeb
• Prostřednictvím vyslání fyzických osob do země odběratele služeb

Statistické údaje o vývozu služeb nejsou v ES ještě dostatečně zpracovávány (jako ostatně ve
většině zemí), zejména nejsou schopny podchytit informace o třetím způsobu vývozu služeb, neboť
jsou poskytovány v jiném teritoriu. Intuitivně je však odhadováno, že největší váhu v této oblasti
mají latinoamerické a evropské pobočky španělských pojišťovacích, dopravních, energetických,
telekomunikačních a informačních společností.

Cestovní ruch

Významným zdrojem příjmů do státního rozpočtu jsou každoročně příjmy z turistiky, přestože se objem
snížil o 5,6%. Podíl cestovního ruchu na HDP se v posledních letech pohybuje na úrovni kolem 11 %.
Sektor zaměstnává cca 12 % pracovní síly.

V roce 2009  navštívilo Španělsko 52,2 mil. turistů, což je o 8,7 % méně  ve srovnání s rokem 2008
(57,4 mil). Španělsko si drží pozici třetí nejnavštěvovanější země světa (za Francií a USA), nejvíce
navštěvovanými oblastmi jsou Katalánsko, Andalusie, Baleáry a Kanárské ostrovy. Příjmy z turistiky
dosáhly  48  mld. euro, což alespoň částečně snižuje výrazně záporné saldo obchodní bilance. Zvýšila se
útrata během pobytu o 2% na 924 euro na osobu a pobyt, t.j. cca 95 euro na 1 den. Největší pokles měli
právě turisté s největšími podíly  - Britové 13,3 mil., Němci 8,9 mil., Francouzi 7,9 mil.,  Italové  3,1 mil.,
dále Holanďané, Portugalci, USA 1,1 mil.

Počty nejčastějších návštěvníků Španělska 2006 až 2009
v mil. 2006 2007 2008 2009

Britové 16,2 16,3 15,7 13,3
Němci 10,1 10,5 10,0 8,9
Francouzi 9,2 9,3 8,1 7,9



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

30/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Italové 3,4 3,6 3,4 3,1
Severské státy 3,0 3,4 3,0 3,3
Holanďané 2,5 2,4 2,5 n/a
Portugalci 2,2 2,4 2,2 n/a

Pramen: Ministerio de Industrias, Turismo y Comercio –Instituto de Turismo

Podrobnější údaje sektoru služeb lze konzultovat na webových stránkách Ministerio de Economía y
Hacienda: http://serviciosweb.meh.es/apps/dgpe/default.aspx

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)

Doprava

V roce 2008 došlo k mírnému poklesu počtu osob přepravených v železniční a letecké dopravě. Rovněž
se mírně snížil objem nákladu přepraveného po železnici, v letecké dopravě zůstal na úrovni roku 2007.
 Vzhledem k vysokému počtu dopravních nehod zpřísnilo ministerstvo infrasturktury předpisy pro provoz
na pozemních komunikacích, avšak počet dopravních nehod i s fatálními následky zůstává nadále vysoký.
S následky nedodržováním některých přísných dopravních předpisů mají občas zkušenost i někteří
čeští přepravci, zvláště řidiči kamionů, kteří bývají pokutování za nedodržování povinných přepravních
přestávek (nejsou výjimkou pokuty ve výši EUR 3.000 - 4.000), nebo mají problémy při nesrovnalostech
v dokumentaci o přepravovaném nákladu.

V oblasti letecké dopravy došlo vzhledem k otevření nové linky rychlovlaku AVE na trase Madrid -
Barcelona k odlivu cestujících na této letecké lince. Jisté problémy zaznamenala vlajková letecká
společnost Iberia, ale i Spanair a Futura.

Asociace Ferrmed projednávala v Bruselu společně s Francií návrh projektu železničního spojení mezi
severními přístavy v Německu a přístavem Algeciras na jihu Španělska. Celková délka trati pro přepravu
nákladu má být cca 2.500 km (některé úseky již existují, bylo by však třeba zvýšit jejich kapacitu).
Projekt má být realizován ve třech etapách - 2010, 2017 a 2025.

Vláda představila podnikatelské veřejnosti ambiciózní plán rozvoje infrastruktury Španělska na léta 2005–
2020.

V tomto období má být investováno každoročně v průměru 15 mld. euro, což je 1,5 % ročního HDP.
Celkový objem investic má dosáhnout téměř 250 miliard eur. Dalším přínosem tohoto „makroplánu", jenž
má schválit příští zasedání vlády, je vytváření 150.000 nových pracovních míst ročně.

Rozdělení investic podle jednotlivých oborů
Obor        mld. EURO                    %

Železniční doprava              108,760      43,70
Silniční doprava                62,785     25,23
Letecká doprava                15,700      6,31
Námořní doprava                23,460      9,43
Přeprava zboží a osob                  3,620      1,45
Městská doprava                32,527    13,07
Výzkum, vývoj a inovace                 2,040      0,82
Celkem             248,892  100,00

60 % z celkového objemu investic ve výši téměř čtvrt bilionu eur má být získáváno z každoročního
rozpočtu a 40% se předpokládá z mimorozpočtových zdrojů, a to tak, že polovina z těchto 40 % bude
financována ze systému spolupráce mezi státním a soukromým sektorem a zbývající polovina ze
soukromých zdrojů.

http://www.iet.tourspain.es/paginas/home.aspx?idioma=es-ES
http://serviciosweb.meh.es/apps/dgpe/default.aspx


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

31/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Největší význam je přisuzován železniční dopravě a její integraci do evropského železničního systému.
Součástí plánu je i rozšíření sítě vysokorychlostní železnice (nad 250 km/hod AVE - Alta Velocidad) ze
stávajících 1.031 km na 10.000 km do roku 2020. Záměr vlády dokončit vysokorychlostní spojení AVE
mezi Madridem a Barcelonou se nepodařilo uskutečnit v uvažováném termínu do Vánoc 2007 vzhledem
ke zpozdění způsobeném výpadky v příměstské dopravě. Pravidelný provoz - 34 vlakových souprav denně
- byl zahájen až 20. února 2008. Železnice tím odčerpala významnou část klientely leteckým přepravcům
a snížila jejich podíl na vnitrostátní přepravě.

Kromě státního Renfe obdržely dopravní koncese též významné stavební firmy s bohatou zkušeností v
železničním stavitelství a údržbě železnic Comsa Group (Comsa Rail) a ACS (Continental Rail), dále firmy
Acciona (stavební a logistická firma, významná i v energetickém sektoru), Transfesa (jeden z největších
evropských logistických operátorů) a Azvi (stavební firma specializovaná na dopravní infrastruktury).

Od liberalizace železniční dopravy se očekává vytvoření tržního konkurenčního prostředí, avšak tento
proces si vyžádá ještě řadu dalších let. Španělsko se svým zastaralým systémem nákladní železniční
dopravy výrazně pokulhává za evropskou špičkou a v nových tržních podmínkách bude před tímto
sektorem stát velmi obtížný úkol vybudování konkurenčně schopného trhu. Břímě prvních let tohoto
procesu ponese státní Renfe, která se již snaží vytvářet aliance s privátními logistickými firmami,
restrukturalizovala svou vlastní dopravní divizi a je pověřena vybudovat dobrou pověst tomuto sektoru.
Zájem španělské vlády o rozvoj železniční nákladní dopravy je podpořen i jejím strategickým zájmem
v osobní dopravě, kde výrazně rozšiřuje sítˇ vysokorychlostních vlaků, čímž uvolní značnou kapacitu
stávajících tratí, kterou hodlá využít právě pro rozvoj nákladní dopravy. Tento proces byl rovněž definován
ve Strategickém programu rozvoje infrastruktury a dopravy PEIT (Plan Estratégico de Infraestructuras y
Transporte).

V letecké dopravě je cílem plánu zdvojnásobit kapacitu letišť do roku 2020 vzhledem k rostoucí poptávce
po letecké přepravě. Významným krokem k tomuto cíli je rozšíření kapacity madridského letiště v Barajas
o 35 milionů pasažérů ročně celkovou investicí ve výši EUR 6 mld. Další prioritou je podpora aktivní
španělské účasti na projektu Společné nebe a v komunikačních programech jako EGNOS a navigační
systém pomocí družice Galileo.

V silniční dopravě, do které má být investována čtvrtina celkového objemu, je prioritou budování 6.000
km vysokorychlostních silnic, čímž se celková délka zvýší ze stávajících 9.000 km na 15.000 km a to tak,
aby v roce 2020 mělo 94% obyvatel přístup do 50 km k nejbližší dálnici.

Změny se předpokládají rovněž v koncepci a systému dopravní sítě, zvláště silniční. Opouští se radiální
(paprskový) systém s centrem v Madridu a přechází na síťový, který vytvoří osy pro průjezd zemí, aniž by
bylo nutné projíždět hlavním městem.

Telekomunikace

Rychlým tempem pokračoval rozvoj moderních komunikačních technologií i v roce 2008. Na trhu se
předhánějí v nabídkách poskytovatelé internetových služeb. Počet mobilních telefonů je již blízký počtu
obyvatel země. Svou dominantní pozici na trhu si drží Telefónica, jež dosáhla v roce 2007 čistého zisku
8,9 mld. €. Podstatnou část tohoto zisku (8,6 mld. €)chce Telefónica investovat do rozšíření sítě optických
vláken, aby mohla nabízet rychlý internet s připojením 100 Mbytů za sekundu. Značná pozornost je
věnována dalšímu zlepšení přístupu k informacím všech vrstev obyvatelstva a zlepšení a modernizaci
vybavení domácností telekomunikační moderní technikou. Koncem ledna 2006 rozšířila Telefónica svou
síť širokopásmového připojení ADSL do venkovských oblastí. Tohoto významného kroku bylo dosaženo
díly využití strukturálních fondů EU v rámci programu Ministerstva průmyslu, obchodu a cestovního
ruchu na rozšíření širokopásmového připojení na venkově a vzdálených oblastech (Galicie, Asturie, obě
Kastilie, Andalusie, Valencie, Murcie a Kanárské ostrovy). Rozšíření sítě ADSL umožní těmto autonomním
oblastem nejen vysokorychlostní internetové připojení, ale Telefónica nabízí v těchto oblastech svou
službu televizního vysílání Imagenio, která zahrnuje celou škálu televizních kanálů.

V oboru telekomunikací došlo po vstupu Telefóniky na český trh k těsnější spolupráci v tomto sektoru.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

32/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Energetika

Celková výroba elektrické energie roste  průběžně od roku 1997, i v roce 2008  došlo k menšímu nárůstu
i přes nepříznivý  vývoj hospodářské situace. Vzrostl podíl energie z obnovitelných zdrojů. Sílí tlak
podnikatelské a odborné veřejnosti na zahájení dialogu o možnosti změny negativního postoje současné
vlády k jaderné energetice.

Zdroj 2004
(GWh)

podíl      
  %

2005
(GWh)

podíl      
  %

2006
(GWh)

2007
(GWh)

2008
(GWh)

podíl %2008/2007
v %

uhlí 80.369 28,8 81.713 28,0 83.115 71.846 65.677 21,4 - 9,4 %
jádro 63.606 22,7 57.539 19,7 53.454 55.077 58.973 19,2 + 7,0 %
zemní
plyn

56.556 20,2 75.808 26,0 79.756 82.324 90.190 29,4 + 9,5%

voda 34.439 12,3 22.975 7,9 24.857 26.831 21.428 14,3 -8,0 %
ropné
produkty

22.427 8,0 25.888 8,9 26.915 23.007 25.915 8,5 +12,6%

vítr 15.601 5,6 20.335 7,0 26.351 26.668 30.130 9,8 + 12,9%
ostatní
obnovitelné
zdroje

6.740 2,4 7.684 2,6 8.988 9.913 14.037 4,6 +41,6%

Produkce
brutto
celkem

266.948 100,0 279.023 100,0 286.863 298.638 306.350 100,0  

Výrobní
spotřeba

14.106  16.277  15.006 13.997 12.991   

Produkce
netto
celkem

252.842 100,0 262.746 100,0 271.857 284.641 293.359 100,0  

Zdroje výroby energie (2008):

V roce 2008 bylo investováno do sektoru energetiky celkem 7,1 mld. euro, z toho 2,5 mld. euro do
klasických zdrojů, 1,9 mld. euro do obnovitelných zdrojů energie a 2,7 mld. euro do přenosových
a rozvodných sítí. V roce 2008 došlo k mírnému poklesu energie vyráběné v uhelných a vodních
elektrárnách. Podíl obnovitelých zdrojů se zvýšil, avšak zůstává stále relativně nízký.  V roce 2007 se
zvýšil instalovaný výkon o 5.942 MW, v roce 2008 o 4.514 MW.. Z obnovitelných zdrojů jsou důležité
větrné elektrárny - téměř 25% celkové instalované kapacity v EU (25) je ve Španělsku (celkem 8 263
MW, na druhém místě za Německem s 16 629 MW z celkových 34 205 MW v EU. Lze očekávat zvýšení
podílu obnovitelných zdrojů vzhledem k emisím skleníkových plynů (CO2, CH4 a N2O), jež překročily v
roce 2004 úroveň referenčního roku 1990 (1990 = 100%) o 45%, což je 3 x více než povoluje Španělsku
Kjótský protokol (maximálně 15%). Hlavní podíl na tomto zvýšení má doprava a domácnosti (60%),
průmyslová výroba cca 40%. Významné španělské energetické podniky (Endesa, Iberdrola a Unión
Fenosa) projevují zájem o spolupráci s ČR při obchodování s emisními povolenkami a o investiční
spolupráci na JI projektech.

Španělsko udává svoji roční produkci 400 milionů tun CO2. V roce 2008 došlo k poklesu emisí o 8 %,
což je udáváváno jako největší snížení v posledních letech. Přesto však překračuje referenční hodnotu
Kjótského protokolu o 42 %. Zůstává mu tedy problém, jak snížit emise o zbývajících 27 %. Dosavadní
předpoklad vlády byl, že v roce 2012 bude překračovat limit o 24%. Zbylých 9% chce vyřešit nákupy
licencí - 7% a v rámci spolupráce na projektech - 2%. Španělsku se poprvé od Kjótského protokolu
podařilo snížit emise CO2 o 2,7 % v roce 2006.

Španělsko podepsalo s Francií dohodu o propojení energetických soustav do roku 2011. Vedení vvn
400 kV o délce 55 km spojí francouzský Baixas a Santa Llogaia na španělské straně. Tento krok by
neměl být posledním pokud jde o posilování energetické bezpečnosti. Španělsko a Francie se dohodly na
vypracování studie proveditelnosti propojení plynovodů v horizontu roku 2015.

Značně diskutovanou problematikou je v současném Španělsku postavení jaderné energetiky v rámci
elektroenergetické soustavy země. Španělsko disponuje 9 jadernými elektrárnami (ZORITA, GAROŇA,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

33/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

ALMETRÁS I., II., ASCÓ, COFRENTES I., II., VENDELLÓS, TRILLO), které produkují celkem 63.715 KW/
hod., což představuje v současnosti 20% veškeré energetické výroby. Vláda vyhlásila již dříve útlum
jaderného programu, je však pod sílícím tlakem podnikatelských svazů a odborné veřejnosti, kteří
požadují přehodnocení tohoto přístupu. Na veřejné mínění mohou do jisté míry působit drobné technické
poruchy v provozu, jež měly za následek únik radioaktivních částic do prostoru kolem elektrárny Ascó
II. Zmíněný podíl je ve srovnání s jinými zeměmi EU poměrně nízký, např. s Francií (70%). Španělsko
v návaznosti na své mezinárodně - právní závazky (Protokol z Kjóto) a očekávaný další růst spotřeby
energie zvažuje možnosti další výstavby a rozšíření nukleárních elektráren.

Měsíčně aktualizovaný přehled výroby a spotřeby elektrické energie lze najít na stránkách Red Eléctrica
de España (boletín Mensual) a plán energetického využití obnovitelných zdrojů 2005–2010 na stránkách
Instituto para la Diverisifiicación y Ahorro de la Energía (IDAE)

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Španělská rozvojová pomoc zahrnuje přímou nevratnou pomoc, prostředky pro NGO, kulturní a
školskou spolupráci, částečné prominutí dluhů a kreditní linky. Prioritními příjemci jsou Latinská
Amerika (Bolivie, Ekvádor, Paraguay Kolumbie, Peru), v rámci Středomoří severní Afrika (Maroko, Tunis,
Alžírsko) a palestinská území. V Africe se Španělsko zaměřuje na regiony s historickými vazbami -
Senegal, Kapverdy, Rovníkovou Guineu, atd.). V Asii zůstaly prioritou Filipíny, v Evropě Albánie, Bosna a
Hercegovina a FYROM.

K finálnímu rozdělování pomoci Španělsko využívá jak NGO, tak mezinárodní organizace (především EU
a OSN - UNHCR, FAO, OMS, UNICEF a UNRWA) a mezinárodní specializované organizace (především
Mezinárodní červený kříž a Mezinárodní federace červeného kříže a červeného půlměsíce). Pro úplnost
zmiňujeme posledně publikované údaje o této problematice.

Státní/ oficiální rozvojová pomoc (mil. EUR)
 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Multilaterální 797,8 842,4 856,1 1 247,3 1 707,7 2 269,2
–Příspěvky do
EU

460,9 495,2 472,8 647,8 689,3 739,1

–Mezinárodní
finanční
organizace

258,2 271,9 268,1 267,3 527,1 542,5

–Mezinárodní
nefinanční
organizace

78,6 75,2 115,2 58,6 155,4 987,7

Bilaterální 1 280,6 1 445,4 1 519,3 1 987,6 2 059,8 3 240
Státní
rozvojová
pomoc
návratná

307,5 223,7 214,6 273,6 189,8 241,8

Finanční
rozvojové
úvěry (po
odečtu
splátek)

247,4 163,6 152,9 180,0 100,0 157,5

Mikroúvěry 60,1 60,1 61,7 76,7 89,8 84,3
Státní
rozvojová
pomoc
nenávratná

973,1 1 221,6 1 417,2 1 506,0 1 642,9 2 998,2

Konverze
zahr. dluhy

123,7 372,0 389,6 456,0 350,0 444,8

Programy/
Projekty
pomoci

417,5 390,9 468,0 552,0 705,5 899,8

http://www.ree.es/sistema_electrico/boletin_mensual_ree.asp
http://www.ree.es/sistema_electrico/boletin_mensual_ree.asp
http://www.idae.es/index.php/mod.pags/mem.detalle/idpag.16/relcategoria.1021/relmenu.41


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

34/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Potravinová
pomoc

9,6 7,5 7,8 9,2 n/a n/a

Okamžitá
humanitární
pomoc

32,9 35,5 39,9 44,1 162,1 188,4

Pomoc a
dotace
nevládních
organizací

79,9 79,5 80,8 92,4 587,4 910,7

Celkem státní
správa

665,0 886,8 906,9 968,8 n/a n/a

Autonomní
správa

216,9 233,5 249,2 285,8 n/a n/a

Místní správa 91,1 101,3 105,2 140,0 n/a n/a
Celkem
Státní
rozvojová
pomoc

2 078,4 2 287,8 2 589,8 3 235,0 4 289,6 5 509,3

Procento
SRP/ HNP

0,3 0,3 0,3 0,3 0,42 0,50

HNP (Hrubý
národní
produkt)
(miliardy
euro)

729,2 774,4 792,7 974,0 1 023,5 1 092,9

 

Pramen: Ministerio de asuntos exteriores y cooperación

Španělská vláda schválila Řídící plán zahraniční pomoci na léta 2005–2008, jenž vyjadřuje priority
současné španělské vlády, která chce změnit filozofii pomoci, její množství a celý systém řízení v souladu
s důrazem, který zahraniční spolupráci dává. Změnu v porovnání s předchozím obdobím měla signalizovat
již snaha zapojit do přípravu plánu co nejvíce subjektů činných v dané oblasti. Záměrem vlády je, aby
objem prostředků na oficiální rozvoj pomoc dosáhnul 0,7 % HDP v letech 2009 -2012.

Prioritou je kvalita pomoci. Řídící plán má za cíl zavést mechanismy řízení, které umožní lépe plánovat
a řídit pomoc podle konkrétních výsledků projektů v jednotlivých zemích a prostřednictvím předchozích
jednání s jednotlivými příjemci pomoci a strategických dokumentů vypracovaných pro jednotlivé země.

Dalším základním principem plánu je koherence veřejných politik - princip spoluodpovědnosti a propojení
národních strategií cestou konstruktivního dialogu donorů, větší koherence mezi cíli rozvojové pomoci a
dalšími politikami i v kontextu přístupu na trhy a zahraničního zadlužení rozvojových zemí.

Co se týká geografických priorit, i zde dochází oproti minulosti ke změnám. Plán vytváří tři
skupiny zemí:

1. Prioritní země, na které se bude soustřeďovat většina zdrojů (70% bilaterální pomoci), v jejichž
případě se pro každou vypracuje rámcový strategický plán, vycházející z jednání s každou zemí a
z výše zmíněného principu propojení politik. Konkrétně se jedná o 23 zemí - v Latinské Americe
o Honduras, Nikaraguu, Salvador, Guatemalu, Haiti, Dominikánskou republiku, Paraguay, Bolívii,
Peru a Ekvádor, v Maghrebu a na BV o Alžírsko, Maroko, Mauretánii, Tunisko, Západní Saharu a
palestinská území, v subsaharské Africe o Mosambik, Angolu, Namibii, Senegal a Kapverdy a v Asii
a Tichomoří o Vietnam a Filipíny.

2. Země, kterým bude věnována zvláštní pozornost - jde o státy nacházející se ve zvláštní situaci
z důvodu potřeby prevence konfliktů, nastolení míru, nedostatečného dodržování LP, málo
demokratických systémů nebo přírodních katastrof. Plán předpokládá vypracování zvláštního plánu
s určením sektorů, cílů a očekávaných výsledků. Konkrétně se jedná v LA o Kubu a Kolumbii, v
Maghrebu a na BV o Irák, Libanon a Sýrii, v subsaharské Africe o Etiopii, Súdán, Kongo (DRC),



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

35/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Rovníkovou Guineu a Guineu Bissau, v Asii o Východní Timor, Afghánistán, Kambodžu a země
postižené tsunami a v JVE o Bosnu a Hercegovinu a Albánii.

3. Preferované země - jde o země v upřednostněných geografických oblastech, které nejsou uvedeny
v předchozích kategoriích, a země, které jsou závislé na pomoci a v nichž existují části populace
žijící v nedostatečných ekonomických a sociálních podmínkách. Těmto zemím bude poskytnuta
přesně mířená pomoc. V LA jde o Kostariku, Mexiko, Brazílii, Chile, Venezuelu, Panamu, Argentinu
a Uruguay a dále o Egypt, Jordánsko, JAR, Svatý Tomáš a Princův ostrov, Bangladéš, ČLR a v
SVE o země s nízkými průměrnými příjmy, kandidátské země a země, které by mohly potřebovat
konkrétní pomoc v rámci Paktu stability pro JVE.

Sektorově bude španělská pomoc prioritně zaměřena na sektory a veřejné politiky, které sami příjemci
označí za prioritní pro snížení chudoby. Základním kritériem přitom je, že okolo 20 % španělské oficiální
rozvojové pomoci bude určeno na základní sociální služby, jako jsou zdravotnictví a školství. Obecně jsou
sektorové priority plánem definovány jako posílení institucionálního a sociálního systému, zvýšení lidských
schopností, ekonomických schopností, schopností udržet životní prostředí, zvýšení kulturních schopností a
svobod, zvýšení autonomie žen a schopnosti předcházet konfliktům.

Vláda odsouhlasila Plán mezinárodní rozvojové spolupráce na rok 2008, v rámci něhož má být poskytnuto
na oficiální rozvojovou pomoc 5,509 mld. euro, což je o 1,2 mld. euro více než v roce 2007. Tento objem
představuje 0,5 % HDP, což je v souladu se záměrem vlády dosáhnout do roku 2012 podíl 0,7 % HDP na
ORP. Pokud jde o teritoriální rozdělení, 40 % této ORP má být směrováno do zemí Latinské Ameriky a 20
% do subsaharské Afriky.

Významnou roli v plánu hraje pomoc poskytovaná prostřednictvím EU a multilaterálních organizací. Na
tuto formu je určeno 40 % celkové oficiální rozvojové pomoci (25–30 % přes unijní mechanismy, 10–15
% přes mnohostranné organizace).

K doplnění aspektů rozvojové pomoci je třeba ještě uvést, že španělská administrativa zahrnuje do
oficiální rozvojové pomoci i položky, které jinak zůstávají součástí bilaterální zahraničně - obchodní
politiky. Jde především o tzv. konverzi pohledávek v rozvojových zemích ve prospěch španělské firemní
sféry v oblasti investic. Španělsko se snaží respektovat v této oblasti závazky přijaté v rámci EU na
Konferenci o financování v rozvojových zemích v Monterrey.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

36/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
Příjmy a výdaje státu (podle kapitol v milonech EUR)

 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Výdaje
celkem

264.964 279.827 301.488 324.964 349.215 372.089

Příjmy
celkem

221.128 235.578 255.749 283.731 308.559 301.435

Saldo -43.836 -44.249 -45.739 -41.233 -40.656 -70.654

Zdroj : Ministerio de Economía y Hacienda -www.minhac.es (Indicadores económicos) a IGAE

Veřejné finance skončily v roce 2008 s deficitem 41,8 mld. euro, což je 3,82 HDP ve srovnání s
přebytkem v roce 2007 ve  výši 23,3 mld. EUR, což představovalo 2,23 % HDP. Na rozdíl od prvních  4 let
za vlády premiéra Zapatera, kdy bylo saldo veřejných financí pozitivní se očekává další zvýšení deficitu až
na 6 % HDP.

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

v mld. EUR 2005 2006 2007 2008 2009
Běžný účet -66,9 -87,7 -105,3 -106,0 - 57,2
Kapitálový účet 8,2 6,2 4,6 5,5 4,1
Běžný účet +
Kapitálový účet

-58,7 -81,5 -100,7 -100,5 -53,1

Finanční účet 60,8 85,6 101,0 102,0 57,6
Devizové rezervy
bez zlata

7,3 7,5 7,3 8,3 8,9

zdroj : Banco de España (www.bde.es – Estadísticas - Indicadores Económicos

 

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Státní zadluženost (údaje v mld. EUR)

podíl na HDP v % (dle Maastrichtských kritérií)
ROK HODNOTA PODÍL NA HDP
1996 316,7 68,2
1997 329,3 66,6
1998 341,0 64,6
1999 356,8 63,1
2000 373,0 61,2
2001 375,8 57,5
2002 379,9 54,6
2003 377,7 50,8
2004 393,5 50,0
2005 342,1  42,9
2006 389,1 39,8
2007 387,3 36,2
2008  39,5

http://www.minhac.es/
http://www.igae.meh.es/Internet/Cln_Principal/ClnPresupuesto/PresupuestosGeneralesEst/EstadisticaInformes/
http://www.bde.es/infoest/indeco.htm#enlace7008


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

37/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

2009 462,2  

*  poslední uveřejněný údaj

Pramen: Banco de Espaňa

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Španělský bankovní systém je velmi rozvinutý. Ve Španělsku působí 102 místních bank a 56 zahraničních
bank, z toho 40 z nich s hlavním sídlem v jiném státě EU a 16 z nich s hlavním sídlem mimo EU.

Pořadí největších bankovních ústavů podle aktiv bylo stejné v minulých 2 letech („top ten"), těchto 10
bankovních domů zaujímalo celkem 85,5 % bankovních aktiv v roce 2007 :

v milionech EUR Aktiva (stav
31. 12. 2007)

Aktiva (stav
31. 12. 2006)

Meziroční změna v %

Banco Bilbao Vizcaya
Argentaria

362.878 298.391 21,6

Banco Santander Grupo
Hispano

357.954 266.020 34,6

Banco Espaňol de Crédito 106.674 100.832 5,8
Banco Popular Espaňol 75.518 65.936 14,5
Banco Sabadell 74.236 61.996 19,7
Bankinter 50.645 45.040 12,4
Barclays Bank 29.928 22.815 31,1
Banco Pastor 24.480 22.809 7,3
Banco Santander
Consumer Finance

19.608 18.759 4,5

Banco de Valencia 18.751 14.253 31,6

Pramen: Asociación Espaňola de Banca privada

Bankovní ústavy působící ve Španělsku s hlavním sídlem v jiném státě EU lze řadit podle aktiv takto:

1. La Caixa

2. C. A. de Madrid

3. C. A. de Catalunya

4. Bancaja

5. C. A. del Mediterráneo

6. C. A. de Galicia

7. Ibercaja

8. Unicaja

9. BBK

10. Caja España

Asociace spořitelen (CECA) sdružuje pět desítek spořitelen plus 12 regionálních spořitelen s 15.010
pobočkami. Prvních deset spořitelen ovládá 63,4% celkových aktiv. Z hlediska výše dosaženého zisku
stály na předních místech spořitelny La Caixa de Pensions de Barcelona, Caja Madrid a Bilbao Bizkaia
Kutxa.

5.5. Daňový systém
Informace ke konkrétní problematice naleznete na stránkách Finančního úřadu Španělska (Agencia
Tributaria):



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

38/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

www.aeat.es

Konzultace pro:

- fyzické osoby  (ciudadanos)

- právnické osoby (empresas y profesionales)

Španělský daňový systém lze rozčlenit do tří základních úrovní zdanění, a to daní stanovených centrální
vládou, daní vyměřovaných vládami autonomních oblastí (AO) a daní určovaných místními úřady. Daňový
systém rozeznává daně (impuestos), dávky a poplatky (tasas) a speciální poplatky (contribuciones
especiales). Z celého Španělska pouze AO Baskicko a Navarra mají vlastní daňový režim. V roce 2007 se
uskutečnila poměrně rozsáhlá daňová reforma, jejíž jednotlivé atributy jsou rozpracovávány a měněny
průběžně.

Daně vybírané centrální administrativou jsou jednak daněmi přímými (daň ze zisku společností, daň z
příjmu fyzických osob, majetková daň, dědická a darovací daň), jednak daněmi nepřímými (daň z přidané
hodnoty, daň z převodu majetku a kolkovné, spotřební daň, dovozní clo, daň z pojistných prémií).

Cílem výše uvedené daňové reformy bylo sjednotit pravidla pro stanovení daňového základu, účetní
pravidla a systémově zjednodušit právní úpravu. Rozhodujícím kritériem pro stanovení správného režimu
daně ze zisku společnosti je sídlo, daňový domicil (residencia). Společnost je považována za španělský
subjekt, pokud splňuje jednu z následujících podmínek:

• Byla založena dle španělských zákonů, její úřední sídlo je ve Španělsku, nebo že má ve Španělsku
efektivní sídlo.

• V případě, že by došlo ke sporu ohledně sídla společnosti, bude se vycházet z platných mezistátních
daňových dohod, tzn. v případě ČR ze smlouvy o zamezení dvojího zdanění (viz zákon č. 23/1982
Sb.).

• Stálá provozovna (také viz čl. 5 a 7 smlouvy o zamezení dvojího zdanění), ve shodě se vzorovou
daňovou úmluvou OECD, společnosti s daňovým domicilem mimo Španělsko (nerezidentská
společnost) platí 20, resp. 25% daň z čistého zisku vytvořeného z příjmů pobíraných ve Španělsku,
tzn., že je daňově zatížena stejně jako španělské podniky. Pokud nerezidentská společnost převádí
zisk vytvořený stálou provozovnou ve Španělsku do zahraničí, je zdaněn 25% daní. Stálá provozovna
zřízená ve Španělsku vede účetní záznamy v souladu s předpisy platnými pro místní podniky. Stálá
provozovna může žádat místní úřady o daňové úlevy stejně jako španělské rezidentní společnosti.

• České a jiné zahraniční podniky, které nemají ve Španělsku zřízenou stálou provozovnu, a jejichž stát
má uzavřenou mezivládní daňovou smlouvu, nemají ve Španělsku zdaňovány příjmy ani kapitálové
výnosy (vyjma zisků z nemovitého majetku).

• Obecně lze u daně z příjmu právnických osob (impuesto de corporación) konstatovat, že se tyto
společnosti daní 20, rep. 25% sazbou. Zdanitelný příjem z prodeje investičního majetku se dělí 18%
sazbou za předpokladu, že se výnosy z prodeje znovu investují.

• Zdanění dalších druhů příjmů je upraveno smlouvou o zamezení dvojího zdanění (zákon č. 23/1982
Sb.), a to při snížené daňové sazbě (5% daní u dividend brutto, je-li skutečným vlastníkem
společnost, která vlastní přímo nejméně 25% kapitálu společnosti vyplácející dividendy, nebo 15%
daní u dividend brutto ve všech ostatních případech; daň až do 5% u autorských práv a licenčních
poplatků, s výjimkou vědeckých prací; úroky jsou osvobozeny od zdanění ve druhém státě, pokud by
nebyl poskytnut úvěr stálé provozovně vlastněné příjemcem úvěru ve Španělsku). Stálá provozovna
nerezidentní společnosti by měla zplnomocnit španělského občana, nebo jinou zplnomocněnou osobu
jako svého daňového reprezentanta (pro styk s finančními úřady), a jehož pověření by mělo být
zapsáno na obchodním rejstříku.

• Pro oceňování inventáře se ve Španělsku může použít jakákoli metoda (například LIFO, FIFO, podle
pořizovacích nákladů, nebo vážené průměrné náklady), která je akceptována jak pro účetní, tak pro
daňové účely. Odpisy (amortizace) jsou definovány jako odpočitatelný výdaj, za podmínky, že jsou
efektivní a jsou-li zaneseny v účetní knize.

• Oficiální odpisové sazby jsou publikovány v úředním věstníku a majetek je tříděn do odpisových
skupin (viz tabulka)

Roční odpisové sazby (%)

http://www.aeat.es
http://www.aeat.es/wps/portal/Navegacion?channel=a58b237c0bc1ff00VgnVCM100000d7005a80____&ver=L&site=56d8237c0bc1ff00VgnVCM100000d7005a80____&idioma=es_ES&menu=2&img=7
http://www.aeat.es/wps/portal/Navegacion?channel=1f8b237c0bc1ff00VgnVCM100000d7005a80____&ver=L&site=56d8237c0bc1ff00VgnVCM100000d7005a80____&idioma=es_ES&menu=4&img=5


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

39/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

 maximální minimální
průmyslové budovy 3,00 1,47
obchodní budovy 2,00 1,00
kancelářský nábytek 10,00 5,00
počítače 25,00 12,50
software 33,00 16,70
vozidla 16,00 7,14
stroje 12,00 5,55

Zvláštní pravidla odpisování platí pro aktiva používaná denně po dobu více než jedné běžné pracovní
směny a pro aktiva nakoupená z druhé ruky. Příkladem může být metoda tzv. degresivních odpisů, kdy je
povoleno u všech aktiv, s výjimkou budov a nábytku, amortizaci přesunout do prvních let jejich životnosti,
kdy efektivní amortizace může být větší s tím, že k propočtu degresivních odpisů se použije koeficient,
kterým se vynásobí účetní hodnota aktiv.

Podniky, které si z technických důvodů přejí rychlejší odepisování svých aktiv, mohou požádat státní
správu o stanovení speciálního odpisového plánu s vyššími ročními odpisovými sazbami.

AO Kanárské ostrovy se díky svému geografickému umístění a celkové odloučenosti od pevniny těší
tzv. daňovému režimu Kanárských ostrovů, a to na základě zákona 19/1994, doplněného Královským
dekretem 3/1996, a zákona 13/1996. Celé území Kanárských ostrovů je definováno jako Zvláštní
kanárská zóna (ZEC) pro účely výrobní, zpracovatelské, manipulační a obchodní činnosti. Společnosti
(právnické osoby), pobočky, stálé provozovny, které chtějí požívat výhod ZEC, se musí zapsat do
oficiálního veřejného rejstříku společností ZEC. Zapsané společnosti pak mohou vykonávat transakce s
nerezidentními společnostmi se sídlem mimo Španělsko, nebo s nerezidentními společnostmi majícími
stálou provozovnou ve Španělsku za podmínky, že tyto transakce se nebudou realizovat s touto stálou
provozovnou, nebo s jinými společnostmi v ZEC. Režim ZEC se vztahuje také na transakce spojené s
výrobou hmotných statků, jež lze provádět s rezidenty, nebo se stálými provozovnami nerezidentních
společností ve Španělsku.

Daňový režim ZEC zavazuje společnosti odvádět 1% daň ze zisku společností za transakce realizované
v ZEC. Firmy v ZEC jsou osvobozeny od placení nepřímých daní za činnosti prováděné v ZEC. Devizoví
cizozemci ze států mimo EU jsou v ZEC osvobozeni od skutečné povinnosti placení daně ze zisku
společností a daně z příjmu fyzických osob u výnosů, navýšení majetku a při rozdělování zisku v rámci
ZEC. Daňový režim ZEC osvobozuje od placení daně z majetkových převodů a z doložených právních
úkonů u transakcí společností, s výjimkou rozpuštění podniku, dále u nákupu zboží a práv určených na
rozvoj činnosti společnosti, a u doložených právních úkonů, s výjimkou směnek, nebo převoditelných
dokladů a čl. 31 zákona o dani, uskutečněných na kanárském území. Dále daňový režim ZEC osvobozuje
od platby tzv. všeobecné nepřímé kanárské daně (IGIC) u transakcí uskutečněných s nerezidenty, nebo
s jinými subjekty ZEC v případě dodávky zboží, poskytování služeb a u dovozu zboží. Dále režim ZEC
osvobozuje při vstupu zboží do ZEC od placení zvláštní sazby ostrovní přirážky (TEAI) a od placení
přirážky za výrobu a dovoz na Kanárské ostrovy u transakcí mezi subjekty ZEC a s nerezidenty. V rámci
ZEC se snižuje zdanitelný základ společností u té části zisku, která se určí jako rezerva na investice
(reinvestovaný zisk).

S účinností od 1. 1.1999 došlo ve Španělsku k novelizaci právní úpravy zdaňování příjmů fyzických osob.
Zákonem č. 40/1998 byla celá problematika podstatně zjednodušena a přizpůsobena principům OECD,
přičemž současně byl zachován systém progresivního zvyšování daní v návaznosti na vykázaný příjem.
Rozpětí zdanitelného příjmu se nyní pohybuje od nejnižší 15% sazby při příjmech do výše 3.670 EUR až
po maximální 39% sazbu odpovídající příjmům do 67.450 EUR a výše.

U daně z příjmu fyzických osob (IRPF - z celkových čistých výnosů a navýšení, nebo snížení majetku)
platí ve Španělsku stejné kritérium jako u společností, totiž obvyklé bydliště, nebo sídlo (rezidence),
a zda se na španělském území tato osoba zdržuje po dobu delší než 183 dní v průběhu běžného roku,
nebo zda má ve Španělsku hlavní základnu pro rozvoj podnikatelské činnosti, nebo profese, či svých
podnikatelských zájmů. Pro španělské občany (devizové tuzemce) platily sazby daně z příjmu fyzických
osob v r. 2000 podle níže uvedené tabulky:



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

40/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Daň z příjmu fyzických osob (IRPF) se na celostátní úrovni pohybuje od 15% do 39,6% (viz. sloupec A).
Dále však platí i fakultativní možnost zatížení dodatečnou daní na úrovni autonomních regionů od 3% do
8,4% (sloupec B).

Rozpětí zdanitelného příjmu (EUR) Celostátní daňová
sazba (%)

Regionální daňová
sazba (%)

0  3.680 15,00 3,00
3.680 12.875 20,17 3,83
12.875 25.134 23,57 4,73
25.134 40.460 31,48 5,72
40.460 67.433 38,07 6,93
67.433 a výše 39,60 8,40

Shora uvedené daňové sazby by se mohly například týkat španělských zaměstnanců pobočky (stálé
provozovny), t.j. detašované organizační složky české společnosti ve Španělsku. Devizoví cizozemci platí
25% daň z příjmu fyzických osob a 35% daň z kapitálových výnosů. V případě, že devizoví cizozemci (zde
z ČR) mají zřízenou ve Španělsku stálou provozovnu, platí pro ně podmínky podle mezivládní dohody o
zamezení dvojího zdanění (zákon č. 23/1982 Sb.)

Problematika daně z přidané hodnoty (DPH) byla upravena zákonem k 1. 1. 1993 a její sazby byly
zvýšeny k 1. 7. 2010. Přes tendenci v rámci EU sjednotit DPH a na jednotném vnitřním trhu zavést
zásadu zdanění u zdroje se zůstalo, díky řadě strukturálních problémů a různorodosti sazeb DPH v
jednotlivých státech,  až do ukončení přechodného období u zásady zdanění v místě určení. Ve Španělsku
je základní sazba DPH 18% a vztahuje se na prodej většiny druhů zboží a služeb. Snížená 8% sazba
DPH se vyměřuje u prodeje a dovozu potravin pro lidskou výživu (s výjimkou alkoholických nápojů),
krmiv pro zvířata, vody, farmaceutických výrobků, domů v soukromém užívání, dále tuzemské osobní
dopravy a přepravy zavazadel, hotelů, restaurací, divadel a kin a sportovních služeb. Nejnižší 4%
sazba DPH je aplikována u chleba, mouky, mléka, sýru, vajec, ovoce a zeleniny, knih, novin a časopisů,
farmaceutických specialit, invalidních vozidel, protéz invalidních osob a určitých oficiálně sponzorovaných
staveb. DPH se nevybírá za dodávky zboží a služeb souvisejícími s pojišťovací a finanční činností,
zdravotnictvím, vzděláním, pronájmem nemovitostí na bydlení atd. DPH se neaplikuje na Kanárských
ostrovech, v Ceutě a Melille. Na Kanárských ostrovech se namísto DPH vybírá 5% všeobecná kanárská
nepřímá daň, IGIC (viz výše) za zboží a služby dodané a poskytnuté podnikateli a odborníky a při dovozu
zboží.

Daň z majetkových převodů je vybírána jen za vymezené transakce, a to například za tzv. korporativní
transakce (založení firmy, navýšení, nebo snížení kapitálu firmy) ve výši 1%, za převod nemovitosti 6%,
za převod movitých aktiv 4%, za převod určitých práv k nemovitosti 1% a za určité veřejné úkony podle
obchodního práva 0,5%. Na převod stavebních pozemků, nebo při prvním prodeji budovy je vyměřována
DPH, je-li prodávajícím společnost, či jednotlivý majetkový developer. Při druhém převodu a při dalších
převodech nemovitostí ze strany společností, podnikatelů, nebo profesionálů během jejich činnosti si
mohou tito vybrat a zvolit si, zda chtějí být zdaněni daní z majetkových převodů, nebo DPH. Druhá
možnost se obvykle volí, je-li kupcem podnikatel, nebo profesionál, který si může odpočítat celou DPH.
Daň z majetkových převodů je nákladem kupujícího.

Spotřební daň je upravena zákonem 38/1992 a vztahuje se zejména na alkohol a alkoholické nápoje,
pivo, paliva a zpracovaný tabák. Spotřební daň se všeobecně nevyměřuje na Kanárských ostrovech,
Ceutě a Melille. Nicméně na Kanárských ostrovech se platí daň za alkohol a pivo a v Ceutě a Melille zase
daň za zpracovaný tabák.  V rámci pevninského Španělska se při nákupu vozidel platí daň podle emisí
obsahujících CO2  (do 120 gr/km se daň neplatí, do 160 gr/km  4,75%, do 200 gr/km 9,75%, více než
200 gr/km 14,75%) , na Kanárských ostrovech je nižší (do 120 gr/km se daň neplatí, do 160 gr/km
3,75%, do 200 gr/km 8,75%, více než 200 gr/km 13,75

V roce 2003 byla ve Španělsku zavedena nová spotřební daň z odběru elektrického proudu (4,864%).
Výše uvedená daň z pojistných prémií má nyní jednotnou sazbu 6%.
Z povinně vybíraných místních daní je třeba zmínit daň z nemovitostí, daň z ekonomických činností
a daň z motorových vozidel. Daň z nemovitosti se obecně určuje na základě tzv. katastrální hodnoty
stanovené městským úřadem, která nemůže překročit tržní hodnotu, a pomocí několika koeficientů až
do maximální sazby 1,17% v případě majetku ve městech, nebo 1,11% venkovského majetku. Výše



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

41/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

daně z ekonomických činností se stanovuje při zahrnutí faktorů jako druhu činnosti, lokality, počtu
zaměstnanců apod. Městský úřad může vycházet z minimálních sazeb daně publikovaných vládou.

Tzv. volitelné místní daně jsou daň z montáže a výstavby, které vyžadují souhlas municipality. Sazba daně
se vypočte na základě skutečných nákladů jakýchkoli prací a stavební činnosti a pohybuje se mezi 2 až
4% s tím, že vyšší sazba se aplikuje v obcích nad 100 tisíc obyvatel. Další volitelnou místní daní je daň
ze zhodnocení městské půdy, která se vyměřuje, kdykoli je prováděn převod půdy. Za základ výpočtu
daně se bere procento z roční katastrální hodnoty v době převodu. Výše sazby odvisí od velikosti obce a
pohybuje se mezi 16 až 30%.

Zdanění společností (právnických osob):

Společnosti, jejichž obrat (samostatně nebo společně se společnostmi skupiny) byl v bezprostředně
předcházejícím daňovém období nižší než šest milionů eur, uplatňují daňovou sazbu ve výši 20% u části
zdanitelného příjmu od 0 do 90 151 eur a základní daňovou sazbu ve výši 25% u zbytku zdanitelného
příjmu. Mimořádné zisky: Od 1. ledna 2003 se zdaňuje zdanitelný příjem získaný při prodeji hmotného a
nehmotného investičního majetku a z úroků některých cenných papírů splňujících stanovené podmínky
sazbou ve výši 15%, jestliže jsou výnosy z prodeje reinvestovány. Sazbou 20% se zdaňují: a) všeobecné
vzájemné pojišťovny, instituce sociálního zabezpečení a subjekty vzájemného sociálního zabezpečení pro
případ pracovních úrazů a nemocí z povolání; b) všeobecné zajišťovny a společnosti poskytující záruky
podle zákona č. 1/1994 o právním režimu společností vzájemného zajištění, zapsané u Španělské banky;
c) úvěrová a venkovská úvěrová družstva. Právnické osoby splňující požadavky pro zvláštní daňový režim
nadací a pro poskytnutí daňových pobídek pro soukromé zapojení do činností obecného zájmu budou
zdaněny sazbou ve výši 10%.

 Od 1.1.2009 je stanoven snížený zdanitelný základ pro společnosti, které vykonávají výdělečnou činnost
a provozují nebo vytvářejí pracovní možnosti a splňují dané podmínky: netto obrat 5 mil. eur do max. 25-
ti zaměstnanců. U částky zdanitelného základu od 0 do 120.202,41 eur sazba 20%, u částky vyšší sazba
25%. Zvyšuje daň na 19% u pronájmů a podnájmů nemovitostí.

Zdanění fyzických osob:

Celostátní daňová sazba (čl. 63.1., Zákon o daních z příjmu fyzických osob):

Zdanitelný základ (v eurech) % zdanění
0 - 17.707,20 12 %
17.707,20 - 33.007,20 14 %
33.007,20 - 53.407,20 18,50 %
53.407,20 a výše 21,50 %

Podle Královského dekretu 2004/2009 je stanoven roční limit, kdy se neplatí zálohy z daně fyzických
osob:

Stav poplaníka bezdětní 1 dítě 2 a více dětí
Svobodný, vdovec nebo
rozvedený

- 13.662 eur 15.671 eur  

Poplatník, jehož partner
neobdrží zdanění nad
1.500 eur ročně

13.335 eur 14.774.eur 16.952 eur 

Ostatní situace 11.162 eur 11.888 eur 12.519 eur 

 Dále platí:

• je sjednocena daň z úroků, dividend, cenných papírů a pod. na 18 %, v současnosti jsou v platnosti
různé sazby od 15–45%

• odpočet z daňového základu je stanoven na 4.000 euro u zaměstnanců s ročním příjmem do 9.000
euro a na 2.600 u zaměstnanců s ročním příjmem nad 12.000 euro.

• při nákupu objektů k bydlení existuje možnost 15% odpočtu až do výše 9.015 euro z ročního
daňového základu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

42/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

• organizace, které zaměstnávají experty v oborech investice, rozvoj a výzkum mohou alternativně
získat buď bonifikaci 40 % při odvodech plateb za sociální pojištění nebo úlevu na dani

• za platby na důchodové pojištění je možné odečíst z ročního daňového základu 8.000 euro u plátců
do 50 let a 10.000 euro u plátců nad 50 let věku.

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

43/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

6. Zahraniční obchod země
Výsledky zahraničního obchodu Španělska  v roce 2010 odpovídají celkovému stavu ekonomiky, která se
stále nevypořádala s následky ekonomické a finanční krize. Po celkovém poklesu vývozu i dovozu v roce
2009 došlo v roce 2010 k částečnému oživení španělského zahraničního obchodu, přetrvával však převis
dovozu nad vývozem, k jehož důsledku se sice mírně snížil deficit obchodní bilance (index 09/10 4,2%),
který však stále tvoří přes 12% celkového obratu.

Španělský vývoz dosáhl hodnoty 185 799 miliónů EUR, což je o 17% více, než v roce 2009, dovoz 
pak hodnoty 238 082 miliónů, tedy o 14% více, než v loňském roce. Saldo zahraničně obchodní směny
vykázalo zápornou hodnotu ve výši 52 283 miliónů EUR.

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

(v milionech
EUR)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Vývoz
celkem

155 005 170 439 181 479 188 184 158 254 185 799

   - EU 111 323 120 202 126 015 129 582 109 004 125 767
   - Severní
Amerika

7 101 8 308 8 319 8 541 6 539 7 433

   - Latinská
Amerika

7 064 8 282 8 843 9 079 7 552 10 003

   - Asie 8 641 9 666 11 334 12 236 11 270 13 962
   - Afrika 6 602 6 997 8 191 10 069 9 288 10 429
Dovoz
celkem

232 954 262 687 280 431 282 251 208 437 238 082

  - EU 141 876 153 679 164 924 154 895 121 434 129 959
   - Severní
Amerika

8 487 9 359 10 836 12 610 9 331 10 307

   - Latinská
Amerika

9 871 12 167 12 967 14 191 9 416 12 336

   - Asie 36 586 43 883 48 391 52 143 36 580 46 100
   - Afrika 17 717 21 073 20 745 26 416 16 710 21 591
Saldo
celkem

-77 950 -92 249 -98 952 -94 067 -50 183 -52 283

   - EU -30 553 -33 477 -38 909 -25 313 -12 430 -4 193
   - Severní
Amerika

-1 386 -1 051 -2 517 -4 069 -2 792 -2 875

   - Latinská
Amerika

-2 806 -3 884 -4 124 -5 112 -1 865 -2 333

   - Asie -27 945 -34 217 -37 057 -39 907 -25 210 -32 139
   - Afrika -11 115 -14 076 -12 554 -16 347 -7 422 -11 162

Zdroj : Ministerio de Industria, Turismo y Comercio - Estadísticas COMEX (Anual por áreas y países)

Španělsko po řadu let vykazuje  záporné saldo obchodní bilance, které je částečně kompenzováno
příjmy z turistiky. Po celkovém poklesu vývozu i dovozu v roce 2009, způsobeném ekonomickou a
finanční krizí, došlo v roce 2010 k částečnému oživení španělského zahraničního obchodu, přetrvával
však převis dovozu nad vývozem. Deficit obchodní bilance je přičítán především nepříznivým faktorům
na zahraničních trzích, dále oslabením dynamiky španělského vývozu, které souvisí s oslabením
konkurenceschopnosti španělských výrobků na světových trzích do značné míry způsobené i rozvojem
průmyslu v nových ČS EU.

http://www.comercio.es/comercio/bienvenido/pagestadisticasComexInvex/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

44/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Již tradičně byl zahraniční obchod Španělska orientován na EU, do které směřovalo 68% španělských
vývozů, přičemž dovozy z Evropské unie představovaly v roce 2010 necelých 55% celkového objemu.
Největším obchodním partnerem, podle obratu, zůstala Francie (14%). S touto zemí má Španělsko,
jako s jednou z mála, aktivní obchodní bilanci. Za Francií následovalo Německo (11,2%), Itálie (7,8%),
Portugalsko (5,9%) a Velká Británie (5,2%). Na šesté místo se dostala Čína, v této relaci však španělské
vývozy dosahují pouze třetiny hodnoty dovozů. Česká republika je pro Španělsko 19. největším
obchodním partnerem, z celkového španělského obratu tvoří zahraniční obchod mezi našimi zeměmi
pouze 0.9 procenta.

Teritoriální zaměření zahraničního obchodu Španělska

2010 ( v milionech EUR) Vývoz Dovoz Obrat Saldo
pořadí (dle

obratu)
     

1 Francie 34 210 25 557 59 513 8 399
2 Německo 19 900 27 939 47 392 -8 486
3 Itálie 15 074 16 695 32 991 -398
4 Portugalsko 13 218 8 540 25 118 -2 553
5 Velká Británie 16 545 10 788 22 284 708
6 Čína 5 902 18 867 21 515 -16 219
7 Holandsko 5 618 10 698 16 506 -4 890
8 USA 2 679 9 364 15 894 -2 834
9 Belgie 891 5 986 11 207 -764
10 Ruská federace 1 642 6 126 8 121 -4 131
11 Turecko 1 412 3 065 6 818 687
12 Alžír 1 416 4 551 6 588 -2 514
13 Maroko 1 446 2 745 6 193 704
14 Švýcarsko 2 311 2 674 6 098 750
15 Polsko 1 073 3 044 5 828 -260
16 Mexiko 591 2 938 5 744 -132
17 Brazílie 1 050 2 941 5 079 -803
18 Irsko 472 3 275 3 997 -2 553
19 Česká

republika
1 561 2 210 3 771 -649

20 Rakousko 1 541 1 856 3 397 -315

Zdroj : Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (Anual por áreas y países)

6.3. Komoditní struktura

Zahraniční obchod Španělska v r. 2010 (komoditní členění)

v procentech celkového vývozu Vývoz Dovoz
Potraviny 15,0 12,2
Energetické výrobky 5,1 10,4
Suroviny 2,4 3,8
Polotovary (nechemické) 12,1 7,4
Chemické výrobky 15,3 15,1
Stroje a zařízení 20,1 20,0
Automobilový sektor 16,1 10,2
Zboží dlouhodobé spotřeby 1,9 3,4
Spotřební zboží 8,6 10,8

http://www.comercio.es/comercio/bienvenido/Comercio+Exterior/Estadisticas/pagInformesdeComercioExterior.htm


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

45/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Ostatní zboží 3,3 0,5

Zdroj : Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (Comercio Exterior - Estadísticas e Informes -
Informes, cuadros y Series - Anual por sectores económicos)

V komoditní skladbě  španělských vývozů v roce 2010 převažovaly tak, jako v minulých letech, stroje
a zařízení (20,1%), tradičně silné byly vývozy automobilového sektoru (16,1%), následovaly chemické
výrobky  (15,3%) a potraviny (15%). V dovozu převládaly stroje a zařízení (20%), chemické výrobky
(15,1%), potraviny (12,2%), spotřební zboží (10,8%), energetické výrobky (10,4%), automobily, díly a
příslušenství (10,2%).

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Po vstupu České republiky do Evropské unie jsou oba státy součástí jednotného vnitřního trhu, se všemi
svobodami a doposud přetrvávajícími překážkami.

6.5. Ochrana domácího trhu
Většina aspektů dovozního režimu a tedy tarifní ochrany domácího trhu byla popsána v předchozích
kapitolách. U netarifních technických překážek dovozu lze konstatovat, že Španělsko nevytváří dodatečně
překážky dovozům a solidně plní závazky převzaté EU v rámci mnohostranných obchodních jednání
Světové obchodní organizace (WTO). Každoročně spolu se zákonem o státním rozpočtu vychází tzv.
doprovodný zákon aktualizující nebo zavádějící zpoplatnění některých správních úkonů. Technická a
administrativní opatření chránící domácí trh jsou na srovnatelné úrovni s ostatními státy EU.

Ochrana spotřebitele - návrh zákona

Podle nového zákona o vnitřním obchodu:

• musí být zákazník informován o podmínkách odstoupení od smlouvy, které musí být jasně definováno
• zakazují se dodatečné překážky při ukončení smlouvy
• smlouva nesmí obsahovat doložky o propadnutí zálohy ani platby předem za služby, které nebudou

poskytnuty při ukončení smlouvy
• zakazuje se zaokrouhlování nahoru u všech druhů služeb
• účtování bude podle skutečné spotřeby - tel. hovory po sekundách, parkovné po minutách
• při nákupu nemovitostí se zakazuje přenos povinnosti uhradit daň z přidané hodnoty na kupujícího

Souborové přílohy:

• Ley de Consumidores
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=51594 (1054kB)

6.6. Zóny volného obchodu
Přístavy měst Barcelony, Cádizu a Viga se těší statutu volných zón od vydání Královského dekretu z r.
1929 a novely zákona 1296/1986. Od dubna 1998 byl tento statut přiznán též Kanárským ostrovům /
Puerto de la Luz a Las Palmas/. Pro speditéry z nekomunitárních zemí je aplikován specifický celní
režim, který představuje některé celní výhody, jako např. bezcelní dovoz v omezeném rozsahu, dovoz
v rámci aktivního zušlechťovacího styku,transformace zboží pod celní kontrolou, dočasný dovoz zboží
na celní záznam apod. V přístavech je možno dále využít bezcelního skladování, balení, úprav zboží ve
vymezeném rozsahu apod. Formality pro vstup zboží do prostoru mimo volnou zónu jsou stejné jako při
běžném dovozu zboží (viz výše).

http://www.comercio.mityc.es/comercio/bienvenido/Comercio+Exterior/Estadisticas/pagInformesdeComercioExterior.htm
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=51594


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

46/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
Výsledek bilaterální zahraničně obchodní směny v roce 2010 nekopíruje hospodářskou situaci v Evropě,
dosažené hodnoty jsou, v kontextu vývoje z posledních let, překvapivě příznivé.

V roce 2010 se, po dvou letech stagnace, obnovilo tempo růstu českého vývozu do Španělska, v EUR
vyjádření byl jak ve vývozu, tak v dovozu (tudíž v celkové výši obratu) dokonce mírně překročen rekordní
výsledek z roku 2007. Ve vzájemné obchodní bilanci zaznamenala Česká republika doposud nejvyšší
aktivní schodek. V korunovém vyjádření činil v loňském roce vývoz  cca 60 308 miliónů, dovoz 42 837,
obrat 103 145 a aktivní saldo obchodní bilance cca 17 471 miliónů Kč.

V pořadí nejvýznamnějších českých zahraničně obchodních partnerů je Španělsko s podílem 2,1% na
celkovém obratu zahraničního obchodu České republiky na 13. místě, ve vývozu s podílem 2,39% na 11.,
v dovozu pak s podílem 1,79% na 15. místě.

7.1. Smluvní základna
Po vstupu ČR do Evropské unie se v plném rozsahu aplikuje komunitární režim. Bilaterální smlouvy s ČR
jsou uvedeny v kapitole 3.3.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka
Obchodní výměna mezi Českou republikou a Španělským královstvím vzrostla v posledních 10 letech
skoro 4 x přičemž vyšší dynamiku si i nadále udržuje český vývoz (4,7x) před dovozem (2,7x). Díky
dynamičtějšímu tempu růstu vývozu tak byla postupně zvrácena negativní obchodní bilance a posledních
7 let je již dosahováno ve vzájemné obchodní výměně pozitivního salda. Tento pro ČR příznivý vývoj je
způsoben jednak rychlejším růstem české ekonomiky, jednak poklesem konkurenceschopnosti španělské
výroby.

V roce 2010 se, po dvou letech stagnace, obnovilo tempo růstu českého vývozu do Španělska, v eurovém
vyjádření byl ve vývozu dokonce mírně překročen rekordní výsledek z roku 2007. Ve vzájemní obchodní
bilanci zaznamenala Česká republika opět výraznější aktivní schodek, než v minulých letech.

Pokles ve španělském vývozu do ČR v roce 2009  byl významně ovlivněn dodávkami pro automobilový
průmysl, kdy španělští subdodavatelé ztráceli zakázky pro nadnárodní automobilky, které  přesunuly
 svou výrobu do zemí střední a východní Evropy,. Řada španělských subdodavatelů byla také nucena
přesunout svou výrobu do ČR. K částečnému oživení došlo až v roce 2010, i když španělský vývoz stále
nedosahuje hodnoty roku 2008.

Vývoj obchodní spolupráce je zřejmý z následujícího přehledu :

Vývoj obchodní výměny ČR se Španělskem za posledních 10 let

(v mil. EUR) Vývoz Dovoz Obrat Saldo
2000 509 639 1 148 -130
2001 667 765 1 432 -98
2002 812 819 1 631 -7
2003 906 821 1 727 85
2004 1 192 1 105 2 297 87
2005 1 601 1 188 2 789 413
2006 2 039 1 413 3 452 626
2007 2 361 1 674 4 034 686
2008 2 269 1 779 4 048 490
2009 1 922 1 433 3 355 489
2010   2 385 1 694 4 079 691



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

47/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Zdroj : MPO

Vedle zavedených komodit z minulých let (automobily Škoda, včetně velkého množství subdodavatelů
komponentů pro automobilový průmysl, elektronické a optické přístroje a jejich komponenty, obráběcí a
kovací stroje, chemické výrobky, sklo, jablonecké bižuterie, pivo apod.), si získávají trh prostřednictvím
vlastního zastoupení i výrobci koupelnových systémů Ravak a gastronomických pomůcek Tescoma.
Z hutních výrobků převažuje válcovaný materiál z Vítkovic a Ostravy. Poměrně velké vývozní objemy
vykazují na zdejším trhu výrobci pneumatik Continental-Barum a Mitas.

• 17 x stručná charakteristika jednotlivých autonomií včetně vývoje jejich celkového zahraničního
obchodu a obchodu s ČR

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
Komoditní struktura vývozu v roce 2010

Kód zboží Název zboží Stat. hodnota CZK (tis.)
87 Vozidla motorová, traktory, kola

aj. motorová vozidla
16 700 964

84 Reaktory, kotle, přístroje, nástroje
mechanické

14 859 783

85 Přístroje el. záznamu a reprodukce
zvuku, TV obrazu

11 445 658

40 Kaučuk a výrobky z něj 2 207 963
73 Výrobky ze železa nebo oceli. 1 600 857
94 Nábytek, lůžkoviny, svítidla,

stavby montované
1 409 421

39 Plasty a výrobky z nich 1 187 850

Zdroj : ČSÚ - Statistiky zahraničního obchodu

V komoditní struktuře českého vývozu došlo v loňském roce, oproti minulému období, k mírným
posunům. Nadále se zvýšil podíl jednoznačně dominujících výrobků automobilového průmyslu, které
představovaly v roce 2010 28% z celkového českého vývozu do Španělska (zvýšení o 5% oproti roku
2009). Dříve v objemu druhé kancelářské stroje a zařízení byly nahraženy kotly, přístroji a nástroji
mechanickými (27% vývozu). V komoditní skladbě roku 2010  je jako v minulých letech zachován podíl
elektronických přístrojů k záznamu zvuku a obrazu (19% vývozu). Ostatní položky již nedosahují ani 5ti
procentního podílu našeho vývozu do Španělska.

 

Komoditní struktura dovozu v roce 2010
Kód zboží Název zboží Stat. hodnota CZK (tis.)

87 Vozidla motorová, traktory,
kola aj. motorová vozidla

10 834 439

85 Přístroje el. záznamu a
reprodukce zvuku, TV obrazu

3 441 042

84 Reaktory, kotle, přístroje,
nástroje mechanické

2 738 288

39 Plasty a výrobky z nich 2 727 539

88 Letadla, kosmické lodě,
jejich součásti a části

2 656 859

30 Výrobky  farmaceutické 2 392 778

Zdroj : ČSÚ - Statistiky zahraničního obchodu

Mezi jednotlivými položkami se opět nejvýrazněji prosadil automobilový průmysl, který představuje
více než 25% českého dovozu ze Španělska, elektronické a telekomunikační přístroje 8%, již tradičně

http://www.mzv.cz/madrid/cz/obchod_a_ekonomika/obchod_cr_s_autonomnimi_oblastmi/index.html
http://www.mzv.cz/madrid/cz/obchod_a_ekonomika/obchod_cr_s_autonomnimi_oblastmi/index.html
http://dw.czso.cz/pls/stazo/stazo.stazo
http://dw.czso.cz/pls/stazo/stazo.stazo


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

48/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

dovážíme ovoce a zeleninu (celkem přes 8%dovozu). Šest procent podílu na celkové výši dovozu ze
Španělska překročily ještě přístroje a nástroje, plastové výrobky a letadla.

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
V tomto bodě odkazujeme na průběžný komentář v jiných kapitolách.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
ČSA Madrid
Núňez Morgado, 3, 2°B
28036 Madrid
tel.: 91.542.66.28, 91.542.12.37, fax: 91.541.79.99
www.czechairlines.com

SMARTWINGS
Gran Vía, 69/ 28013 Madrid
www.smartwings.net
ŠKODA AUTO IBÉRICA
Parque Negocios Mas Blau, C/ de la Selva, 22
08820 El Prat de Llobregat
tel.: 93.261.73.74, fax: 93.402.87.00
www.skoda-auto.com

ŠMERAL IBÉRICA
C/ Méjico, 2-4
08320 El Masnou - Barcelona
tel.: 93.555.12.65 (540.32.92), fax: 93.540.19.86
www.smeral.es

RAVAK IBÉRICA
Pol. Industrial Catarroja, Calle 31, 609
46470 Catarroja-Valencia
tel.: 96.261.73.74, fax: 96.402.87.00
www.ravak.es

TESCOMA ESPAŇA
C/ Molí Nou, Esq. C/ Molí de Maurici - P.I. Riodel
Apdo. Correos 310
03110 Mutxamel - Alicante
tel.: 96.567.4383, fax: 96.566.9755
www.tescoma.es

PROMINECON
C/ Catedrático Francisco Beceňa,14, 6L
36006 Oviedo
tel.: 985.963.224, fax: 985.963.899

JABLONEX IBÉRICA
Avda. Manoteras 22, 3, L-100
28050 Madrid
tel: 91.376.82.03, fax: 91.376.82.42
www.jablonex.com

EMERSA
Polígono Industrial del Norte/ Avda. de Tenerife 24
28709 San Sebastián de los Reyes - Madrid



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

49/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

tel: 91.65.39.188, fax: 91.65.39.965
http://emersa.es

PILSNER URQUELL (SAB MILLER)
C/ Nuria, 59 planta 2, local C
28034 Madrid
tel.: 91.734.69.46
www.sabmiller-eim.com

COMERCIAL MASOLIVER
C/ Puntia, 18
17857 Beguda-Girona
tel.: 972.290.119

EMCOR
C/ González Besada, 55, 1°
33007 Oviedo
tel.: 985.966.212

IBERO PRECIOSA
Calle Villanueva 30, 1° pta. 9
28001 Madrid
tel: 91.577.3687

Nejvýznamnější španělskou investicí je nákup majoritního podílu 51,1 % Českého Telecomu španělskou
Telefónicou v roce 2005. Počáteční investice ve výši Kč 82,6 mld. byla postupně navýšena odkupem
dalších akcií až na celkových Kč 112 mld., což představuje 69,4% podíl v Českém Telecomu.

V roce 2006 koupila španělská společnost Aqualia (součást skupiny FCC) 100% podíl v Ostravských
vodárnách a kanalizacích.

Za významnou česko-španělskou fúzi lze v minulých letech rovněž považovat kapitálový vstup
renomované španělské stavební společnosti OHL Madrid (Obrascón-Huarte-Laín) do skupiny firem
ovládaných konsorciem ŽS Brno - Uherský Ostroh. V oblasti služeb a cestovního ruchu hraje významnou
roli mezinárodní síť hotelů Barceló ve spojení se skupinou Hotusa.

Většina podniků zakládaných španělskými partnery v ČR jsou buď 100% španělské přímé investice, nebo
investice do portfolia. Z dalších důležitých španělských investic v ČR lze zmínit :

• Grupo Antolín Bohemia (komponenty pro automobilový průmysl)
• ESSA (Estampaciones Sabadell - lisované autodíly apod.)
• CIE Automotive (automobilové díly)
• Kataforesis (povrchová úprava automobilových dílů)
• Grupo Mondragón (elektrospotřebiče Fagor)
• Roca (převzetím švýcarské firmy Laufen, která v ČR vlastnila keramické závody Roca, Laufen, JIKA)
• Gamex (plastické obaly pro potravinářský průmysl) - investice firmy Viscofán
• Linasa (čisticí prostředky/detergenty)
• Copreci z Grupo MCC (elektronické komponenty)
• Union Fenosa Acex (energetika)
• Cicautxo (gumárenský průmysl)
• Lana (druhotné zpracování dřeva pro stavební průmysl)

Řada investic je zaznamenána do nemovitostí, z nichž u některých nelze vyloučit spekulativní záměr.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

50/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
ZÚ dostává značné množství poptávek na hotové výrobky, zvláště tržní výrobky z oceli, železa a
barevných kovů, dále nejrůznější strojírenské výrobky, pneumatiky, papírenské výrobky, dřevo a výrobky
ze skla. Tyto poptávky zpracovává madridská kancelář CzechTrade. Dále je ZÚ Madrid konzultován
množstvím telefonických a písemných dotazů týkajících se investičně-právního klimatu v ČR a s tím
souvisejících aspektů daňových, celních, devizových, fytosanitárních atd. Kromě poptávek po zboží a
službách trvá zájem o investice a nemovitosti v ČR.

Nabídky španělských firem na výrobní kooperaci byly zaměřeny převážně na zušlechťovací styk, nebo
práci ve mzdě, či klasické subdodávky. Nabídky na výrobní kooperaci ze strany českých firem jsou spíše
výjimečné, často ovlivněné neznalostí trhu.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
ČR neposkytuje Španělsku rozvojovou pomoc.

K doplnění aspektů rozvojové pomoci v bodě 4.8 je třeba ještě uvést, že španělská administrativa
zahrnuje do oficiální rozvojové pomoci i položky, které jinak zůstávají součástí bilaterální zahraničně -
obchodní politiky. Jde především o tzv. konverzi pohledávek v rozvojových zemích ve prospěch španělské
firemní sféry v oblasti investic. Španělsko se snaží respektovat v této oblasti závazky přijaté v rámci EU
na Konferenci o financování v rozvojových zemích v Monterrey.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Platební bilance vzájemné výměny služeb v roce 2010 (mil.Kč)

Název služby Celkem 2010
Příjmy Výdaje Saldo

SLUŽBY celkem 6 186 6228 - 42
Doprava 3 419 2 293 1 102
- Námořní doprava 1,4 0,7 0,7
- Letecká doprava 113 109 4
- Železniční doprava 26 82 - 56
- Silniční doprava 3 208 2 088 1 120
Cestovní ruch 2 217 1 654 563
Ostatní služby 550 2 281 - 1 731

Zdroj: ČNB, http://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/publikace_pb/bezny_ucet_pb_tc/

České firmy působící v oblasti služeb

Mezi největší české poskytovatele služeb patří ČSA, v nákladní dopravě celá řada provozovatelů
kamionové dopravy. ZÚ nemá dostatečné podklady pro uvedení společností poskytující služby ve
Španělsku a uvítá informace o dalších poskytovatelích, pokud nemají námitky proti svému zveřejnění v
tomto dokumentu.

Vyhodnocení poptávky po českých službách

Poptávka je většinou směřována do oblasti poskytovatele nebo správce SW systémů. Na ZÚ se z ČR
obracejí zejména společnosti zabývající se výstavnictvím v ČR. V ostatních oblastech služeb se většinou
jedná o sezónní služby (stánkový nebo ambulantní prodej, pronájem vodních skútrů, nafukovací dětské
hrady apod.). Zájem byl i o provozování herních automatů, malé pekárny a poskytování překladatelských
a účetnických služeb.

http://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/publikace_pb/bezny_ucet_pb_tc/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

51/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Překážky a bariéry bránící proniknout na trh

S překážkami zásadního charakteru se český poskytovatel služeb pravděpodobně nesetkává. Podle
dostupných informací je možno specifikovat skutečnosti, které mohou komplikovat vstup na trh
následovně:

překážky administrativního rázu:

• každá autonomní oblast může mít odlišné požadavky k umožnění poskytování služeb. Nicméně
jakmile je poskytovatel zaregistrován, platí registrace pro celém Španělsku

obchodní bariéry:

• monopoly, výhradní dodavatelé - mohou se vyskytnout zejména v oblasti energie a telekomunikací,
závisí to na konkrétním případě

• cenové - španělské firmy od dodavatele z ČR většinou očekávají výrazně nižší cenu, neboť nás stále
považují za východní blok, kde se vyrábí levně

• bariéry při průniku na trh - nedostatečná znalost trhu, nedostatečné kapacity pro marketingovou
činnost (zejména z důvodu decentralizovaného správního členění Španělska do 17 autonomních
oblastí + 2 autonomní enklávy)

• bariéry nedostatečné podnikatelské výkonnosti - nedostatečná finanční síla event. kvalitativně
a cenově nekonkurenční produkt, další všeobecnou potíží je podcenění marketingu a jeho
zjednodušené chápání jako průzkum trhu a ne jako dialog s trhem

• problémy související s kvalitou lidských zdrojů - jazykové vybavení je nejčastější handicap. Španělé
dokáží při jednání ocenit partnera s perfektní angličtinou nebo francouzštinou, i když vždy dávají
přednost španělštině. Pro rozvoj další spolupráce preferují svůj rodný jazyk a jsou pro to ochotni
upřednostnit i méně výhodnějšího partnera

• manažerské dovednosti - to je rovněž všeobecné a platné na všech trzích. Pokud manažer není
schopen řídit a koordinovat chod společnosti, partner jej snadno odhalí a ve spolupráci nepokračuje

Perspektivy českých firem v oblasti služeb

Jako nejperspektivnější odvětví se jeví stavebnictví a to i přes jeho citelný pokles v minulých letech. Ve
Španělsku začal v roce 2006 platit nový Stavební kodex (Královský dekret 314/2006), který zpřísňuje
požadavky na výstavbu budov v oblasti bezpečnosti struktury budov, protipožární ochrany (systémy pro
kontrolu kouře, zdokonalení únikových systémů, speciální regulace pro fasády a střechy s cílem omezit
rozšíření požáru atd.), zdravotní bezpečnosti budov (boj proti vlhkosti, podpora recyklace, zvýšení kvality
vzduchu v budovách, šetření s vodou atd.), ochrany proti hluku (zvýšení požadavků na protihlukovou
izolaci) a úsporu energií. V posledně jmenované oblasti je velmi důležité zavedení povinnosti instalace
solárního zařízení pro ohřev vody ve všech nově stavěných budovách a v případě budov s vysokou
spotřebou energie instalace fotovoltaických panelů pro výrobu elektrické energie.

Další perspektivní obory

• logistika - autonomní oblasti kladou důraz na poskytování logistických služeb a podporují budování
nových logistických center

• pohostinství, zábavní průmysl, wellness centra - vzestup životní úrovně Španělů podporuje vnitřní
poptávku

• doprava - španělský strategický plán pro infrastrukturu počítá s významnými investicemi do železnic.
Část je určena na modernizaci železničních stanic a stávajících železničních tratí a na telekomunikační
síť založenou na optickém vláknu. Po železnicích následuje infrastruktura silnic, kde se chtějí zaměřit
zejména na zlepšení a zvýšení bezpečnosti dálnic. V letecké infrastruktuře půjde nejvíce investic do
terminálů a na bezpečnost a navigaci

• informační a komunikační technologie - neuspokojivý rozvoj ITC ve Španělsku vyvolává růst nových
center

• životní prostředí - potřeba zejména v oblasti analytiky vod, půd a odpadů, dále geofyzika a
geotechnologie, konzultační služby



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

52/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Emise CO2 ve Španělsku silně přesahují limity protokolu z Kiota, firmy musí investovat buď do zlepšení
vlastních instalací či rozvíjet projekty zaměřené na ochranu životního prostředí. V současnosti je největší
boom v oblasti větrných a solárních elektráren, nicméně největší rozvoj čeká biomasu a biopaliva.
V oblasti biomasy se ve Španělsku realizuje mnoho projektů týkajících se využití reziduí vzniklých
zpracováním olivového oleje, rýže, mandlí apod. V průmyslu se stále větší důraz klade na recyklaci či
energetické využití odpadů. Další zajímavou kapitolou jsou investice do vodohospodářství.

V příloze STI je uvedena stručná charakteristika jednotlivých autonomií včetně vývoje jejich celkového
zahraničního obchodu a obchodu s ČR.

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR

Zaměstnání občanů ČR

Po otevření pracovního trhu v roce 2006 platí směrnice EU pro zaměstnávání občanů ČS EU. Je třeba
platný cestovní doklad a registrace na příslušném finančním úřadě a na úřadu sociálního zabezpečení
(Seguro Social).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

53/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Distribuční síť ve Španělsku, obdobně jako v minulých letech, v zásadě ovládalo cca 5 vedoucích
distribučních subjektů, které realizovaly většinu tržeb. Jde o tato konsorcia, resp. kapitálové skupiny (top
five):

  Prodejní plochy
2007(m2)

Podíl na trhu 2007 v %

1. Carrefour 2.006.627 18,2
2. Mercadona (síť

španělských
supermarketů)

1.474.775 13,4

3. Eroski   (síť marketů
baskické Mondragón
Corporación
Cooperativa), fúze s
Caprabo 2007

1.332.234 12,1

4. Auchan + Galerías 448.792 4,4
5. El Corte Inglés 485.990 4,4

Zdroj: El Mundo 11.8.2008 (Studie Ministerstva průmyslu, cestovního ruchu a obchodu )
Během 10 let došlo ke změnám v rozdělení segmentů maloobchodního trhu - na jedné straně se snížil
podíl tradičních obchodů ale i hypermarketů ve prospěch středních a velkých supermarketů:

 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Tradiční
obchody

10,8 10,4 9,8 8,0 7,4 6,5 5,9 5,5 5,1 4,8

samoobsluhy
do 100 
m2

9,6 9,2 8,8 8,1 7,7 6,8 6,4 5,9 5,6 5,3

malé
supermarkety
100–
399 m2

20,3 20,2 20,9 21,0 20,8 20,2 19,8 18,5 17,6 17,3

střední
supermarkety
400–
999 m2

14,9 15,1 16,7 18,7 19,6 20,7 21,9 22,1 21,5 21,1

velké
supermarkety
1000–
2499 m2

11,6 12,8 12,9 14,3 15,5 17,6 20,3 23,3 26,2 28,3

hypermarkety
nad
2500 m2

32,7 32,3 31,6 29,9 29,0 28,2 25,7 24,6 23,.9 23,2

Zdroj: Ministerstvo průmyslu, cestovního ruchu a obchodu na základě studie AC Nielsen



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

54/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Nejběžnější platební podmínkou akceptovanou dodavateli je odklad platby do 90 dní od data dodávky.
Výroba byla pod trvalým tlakem k tzv. "prodeji se ztrátou", t.j. s nulovou nebo minimální marží, podle
diktátu velkých distribučních řetězců.

Segmenty maloobchodního trhu byly rozděleny v následujícím poměru:

Hard - discount supermarkety lze charakterizovat co do velikosti jako supermarkety o ploše do 2.500
metrů čtverečních, které prodávají omezený počet výrobků, ale podle pravidla "rozhoduje cena, a ne tolik
kvalita". Nejaktivnějšími distribučními skupinami v hard-discount supermarketech byly DIA a německá
skupina Lidl, které začaly ohrožovat segmenty trhu dosud ovládané skupinami Carrefour a Alcampo.
Konkurenční boj se odehrával v geografické rivalitě (otvírání hard - discount supermarketů v sousedství
velkých hypermarketů a obráceně), v cenové válce a propagačních kampaních na podporu prodejů.
Obranou hypermarketů byla diverzifikace a zvýšení nabídky nepotravinářských výrobků, klenotů, benzinu
(přes vlastní benzinové pumpy), kancelářské techniky (informatiky, počítačů), a dále rozvoj prodejů
na frančízu. Například španělská skupina El Corte Inglés diverzifikovala své činnosti rozšířením služeb
o vlastní cestovní kancelář, prodejnu počítačového hardware a software, stavební a montážní činnost,
pojišťovnu a vlastní nakladatelství.

Důležitým faktorem ovlivňujícím prodeje jsou reklamní kampaně spojené se zákaznickými soutěžemi,
slosováními hodnotícími věrnost značce apod. Stále více produktů včetně potravinářských nese označení
CE, t.j. potvrzuje jejich způsobilost k prodeji a spotřebě ve státech EU. Kromě trvalé inovace produktů se
svádí boj mezi značkami srovnatelné kategorie o design obalu, způsob a prostředí nabídky klientům, kde
sehrává důležitou roli péče o image značky a její akceptaci a podpory na nosných segmentech trhu.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Zaměstnávání místních sil zahraničními firmami podléhá stejné legislativě jako při zaměstnávání u
španělských podniků.

Maximální délka pracovní doby: 40 hodin týdně, s tím, že kolektivní smlouva nebo individuální
pracovní smlouvy pracovní dobu definují přesně. Přesčasové práce jsou až na výjimky otázkou
dobrovolnosti, jsou-li placené, nesmí však přesáhnout 80 hodin/rok.

Minimální doba odpočinku: minimálně 1 a půl dne týdně

Minimální délka dovolené za kalendářní rok: 30 kalendářních dnů – na každý měsíc (30 dní)
pracovního poměru vzniká nárok na 2,5 dne dovolené

Minimální mzda (včetně sazeb za přesčasy): Pro rok 2009 byla stanovena minimální mzda je v 624,-
EUR měsíčně nebo 20,80 EUR na den.,Vláda však příslibila před volbami její zvýšení na 800,- EUR.
Stanovení mzdy a proplácení přesčasů vychází z kolektivní smlouvy dle druhu pracovního zařazení. Kromě
měsíční mzdy má zaměstnanec nárok na 13. a 14. plat v daném roce. Nejdražší položkou bývá odstupné
při rozvázání pracovní smlouvy ze strany organizace, nebo při předčasném odchodu do důchodu.

Podmínky pro vysílání pracovníků do Španělska

V případě vyslaných pracovníků registrovaných v ČR (nebo kdekoliv jinde, bez ohledu na členství v EU),
jejichž pobyt ve Španělsku nepřekročí 183 kalendářních dní, se mzdové a pracovně právní podmínky řídí
normativou země, ve které jsou pracovně registrováni. Při pobytu delším, než 183 kalendářních dnů, se
již za vyslané pracovníky nepovažují a musí splňovat veškeré podmínky pro trvalý pracovní pobyt.

Zdanění činnosti vyslaných pracovníků se řídí smlouvou mezi ČSSR a Španělskem o zamezení dvojího
zdanění a zabránění daňového úniku (č.23/1982). Ve smyslu článku 7 a 15 této smlouvy jsou české
společnosti i jejich pracovníci povinni odvádět daně v ČR a jsou zproštěni daňové povinnosti ve
Španělsku.

Notifikace se v ES neprovádí. Pouze je zapotřebí mít na vyslání pracovníků uzavřený kontrakt s firmou,
pro kterou budou tito pracovníci svou činnost provádět. Smluvnímu partnerovi v ES je nutno předat
kopie potvrzení o registraci vysílající české společnosti u Finančního úřadu v ČR vystavené s platností 1
rok. Dále se partnerovi předávají kopie dokladů, které po nahlášení vysílání pracovníků vystaví příslušný



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

55/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

úřad v ČR. Doporučuje se překlad do španělštiny. Sankce za neplnění smluvních podmínek si stanovují
společnosti samy. Stát je nereguluje.

V místě výkonu činností musí mít vysílaní pracovníci k dispozici běžné cestovní doklady - pro ES stačí
cestovní pas nebo občanský průkaz. Dále musí mít předepsané certifikáty u těch profesí, u kterých jsou
v souladu s EU normativou vyžadovány. U profesních certifikátů vystavených v ČS EU není jejich uznání
španělskými úřady ani překlad předepsán, nicméně se doporučuje překlad mít (a pokud bude ověřen
španělským konzulátem, tím líp), aby se zamezilo event. konfliktům s inspektory práce.

Pro uchovávání dokladů o výkonu činností je stanovena povinnost uchovávat relevantní doklady 4 roky po
ukončení vyslání,doporučovaná praxe je 5 let. Dle povahy prací mohou být vyžadovány profesní doklady o
způsobilosti pracovníků k jejich vykonávání – vše ve smyslu normativy EU.

Obchodní zástupci

Španělsko aplikovalo do své legislativy Direktivu č. 86/653 Evropské unie o obchodních zástupcích a
zastupitelských smlouvách zákonem 12/1992. Současně tím byla novelizována právní úprava ve znění
Královského dekretu 1438/85 z 1. srpna r. 1985 o pracovním vztahu zvláštního charakteru. Hlavními
zásadami zastupitelské smlouvy je, že zástupce je nezávislým zprostředkovatelem, plnit musí své
povinnosti trvale a pravidelně, obchodní zástupce nevystupuje vlastním jménem, ani nejedná na vlastní
účet, ale jménem a na účet svého jednoho, nebo více principálů, zástupce pracuje za odměnu, která
je nezbytnou podmínkou vztahu, tím je ze zákona vyloučena možnost neplacených zástupců (agentů).
Odměna zástupcova může mít podobu fixní částky, nebo provize, nebo kombinace obou forem. Není-li ve
smlouvě přesně určeno, v jaké podobě a výši má být odměna pro zástupce, pak je odměna (druh odměny
a její procento) stanovena podle komerční praxe v místě, kde zástupce vykonává svou činnost, anebo
podle veškerých aspektů transakce, neexistuje-li taková praxe.

K výkonu profese obchodního zástupce je vyžadováno disponovat titulem zástupce a být zapsán u
příslušné oficiální komory obchodních zástupců. U cizinců, kteří hodlají pracovat jako zástupci, se
vyžaduje navíc pracovní povolení od španělských úřadů.

České firmy obchodující se Španělskem ve své většině využívají služeb místních obchodních zástupců,
celních brokerů (agentů). Afilace a pobočky cizích firem, vč. českých, si ze zákona musí povinně ustanovit
svého místního právního zástupce (administrátora, správce).

Zaměstnání občanů ČR

Po otevření pracovního trhu v roce 2006 platí směrnice EU pro zaměstnávání občanů ČS EU. Je třeba
platný cestovní doklad a registrace na příslušném finančním úřadě a na úřadu sociálního zabezpečení
(Seguro Social).

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku

Podnikání a založení společnosti ve Španělsku

1/ Živnostenské oprávnění na základě živnostenského listu – český živnostník v daném oboru si musí u
policie zažádat o rezidenční kartu (tarjeta residencial) a cizinecké identifikační číslo (NIE - Número de
Identificación de Extranjeros). Dále se musí přihlásit na správě sociálního zabezpečení (Seguro Social).
Měsíčně pak musí odvádět fixní daně ve výši 400,- EUR.

2/ Založení společnosti – obdobný postup jako v ČR, alespoň jeden z odpovědných zástupců musí
mít trvalý pobyt ve Španělsku. Nejčastější a nejvíce doporučovanou formou je společnost s ručením
omezeným (Sociedad Limitada), k jejímuž založení je zapotřebí minimální základní kapitál ve výši 3.000,-
EUR. Zápis do obchodního rejstříku se provádí na základě notářsky ověřené zakládací listiny. Náklady na
založení společnosti činí cca 1.000 EUR.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

56/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

3/ Pobočka – k jejímu povinnému zapsání do španělského obchodního rejstříku je zapotřebí předložit
úřední překlad ověřené zakládací listiny, výpisu z obchodního rejstříku mateřského podniku a potvrzení
mateřského podniku (zápis z valné hromady, že rozhodla otevřít ve Španělsku svou pobočku a jmenovala
svého odpovědného zástupce), vše legalizované španělskou ambasádou v Praze. Náklady na zřízení
pobočky činí cca 1.000 EUR.

Joint Venture

Španělská legislativa nemá žádnou samostatnou právní normu či specifický zákon pro zakládání
joint ventures. Účast cizího kapitálu na španělských společnostech prošla liberalizací předpisů až ke
Královskému dekretu č. 671/1992 z 2. 7. 1992 o zahraničních investicích, jenž respektuje volný pohyb
kapitálu v rámci EU (dle Nařízení 88/361 z 24. 6. 1988).

Pro české podnikatele jsou nejvíce relevantní jako prameny práva pro zakládání podniků, poboček,
nebo joint ventures následující právní normy: zákon č. 19/1989 z 25. 7. 1989 o částečné reformě a
přizpůsobení obchodního práva nařízením ES v oblasti společností (Sbírka zákonů B.O.E.z 27. 7. 1989),
zákon č. 2/1995 z 23.3.1995 o společnostech s ručením omezeným (B.O.E. z 24. 3.1995), Královský
dekret legislativní č. 1564/1989 z 22. 12. 1989 rozšiřující Zákon o akciových společnostech (B.O.E. z
27. 12. 1989), obchodní zákoník, Královský dekret č. 1597/1989 z 29. 12. 1989 o úpravě obchodního
rejstříku (B.O.E. z 30. 12. 1989), Královský dekret c. 1784/1996 o nových pravidlech obchodního
rejstříku.

Joint venture je zahrnut v zákoně č. 671/1992 mezi tzv. "ostatní formy investic", tj. joint ventures,
ujednání o společném majetku, nadace, uskupení ekonomického zájmu, družstva apod.

V obchodním rejstříku může být joint venture zapsána (zaregistrována) buď jako akciová společnost nebo
společnost s ručením omezeným (obě formy jsou považovány za společnosti corporations). Článek 122
obchodního zákoníku rozlišuje navíc další formy:

• veřejnou obchodní společnost (Sociedad Colectiva - S.C., nebo Sociedad Regular Colectiva - S.R.C.),
• komanditní společnost (Sociedad en Comandita - S. en Com., nebo Sociedad Comanditaria - S.

Com.),
• nebo komanditní společnost na akcie (Sociedad en Comandita por Acciones - S. Com. p. A.).

Zahraniční investice

Zahraniční investice ve Španělsku jsou zcela liberalizovány. Výjimku tvoří investice do určitých obchodních
oblastí jako jsou herny, televizní, nebo rozhlasový business, letecká doprava, a činnosti přímo spjaté s
obranou státu (výroba a obchod se zbraněmi, zpracování a využití strategických surovin a telekomunikací,
přepravní služby), kdy je třeba žádat úřady o předchozí souhlas.

Investice do portfolia (úpis a nákup akcií, dluhopisů) jsou plně liberalizovány a nepodléhají žádnému "a
priori" povolovacímu řízení .

Běžně není ve Španělsku limitována maximální výše podílu zahraničního kapitálu na společnosti.
Výjimkou jsou investice, které současně převyšují 50% základního kapitálu a jdoucí nad 3 miliony Euro.

Postup a podmínky pro zřízení společnosti ve Španělsku jsou následující:

• nejprve přijmout rozhodnutí o právní formě zakládané společnosti, nebo o účasti českého subjektu na
existující španělské společnosti. Současně se doporučuje mít provedenou studii (sektorovou) trhu a
ekonomicko-finanční studii proveditelnosti, jedná-li se o větší projekt, investici.

• na ústředním obchodním rejstříku (Registro Mercantil Central) si nechat ověřit a po ověření vystavit
potvrzení (certifikát) o netotožnosti vybraného obchodního názvu nové společnosti s jinými jmény
dříve založených cizích či španělských firem. Každý žadatel může navrhnout až 3 alternativní
obchodní názvy ve své žádosti.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

57/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Poznámka: ústřední obchodní rejstřík však nezjišťuje shodu či netotožnost navrhovaného obchodního
názvu nové společnosti s jinou obchodní značkou či známkou registrovanou ve Španělsku. Takové ověření
by příslušelo Španělskému úřadu patentů a ochranných značek.

• u notáře si nechat provést redakci zakládací listiny a statutu společnosti. Založení společnosti musí
být potvrzeno notářským veřejným zápisem. Notářský zápis je podmínkou zaregistrování společnosti
do obchodního rejstříku v provincii, kde bude společnost působit. K notáři je nutno přinést potvrzení
(certifikát) o netotožnosti vybraného obchodního názvu (viz. bod 2).

Poznámka: jen u případů, kde je to vyžádáno ze zákona, předložit státnímu notáři potvrzení o tom, že
investice byla ověřena nebo schválena odborem obchodní politiky a zahraničních investic ministerstva
hospodářství a financí.

• zajistit akreditaci složení (úhradu) investice (kapitálového vkladu) u příslušné banky ve Španělsku.
Současně v případě nepeněžních vkladů si zajistit jejich ocenění v souladu s kritérii a podmínkami
španělské legislativy.

• do 30 pracovních dní od data potvrzení o založení společnosti notářským (veřejným) zápisem provést
platbu daně z majetkových převodů (Impuesto de Transmisión de Patrimonio) a doložených právních
úkonů (Actos Jurídicos Documentados) na berním úřadě, tzn. ve Španělsku na delegatuře státní
agentury daňové správy (Delegación de Hacienda, Agencia Tributaria del Estado). Daň z majetkových
převodů je druh daně vybírané při založení společnosti. Její výše je progresivní dle výše základního
kapitálu. Plátce daně z majetkových převodů a doložených právních úkonů musí s sebou přinést
vyplněný tzv. formulář modelu 600 a druhopis a kopii notářského zápisu o založení společnosti. Až
po úhradě těchto daní Delegación de Hacienda (viz výše) přidělí a vepíše daňový identifikační kód
(CIF) do zakládací listiny společnosti. K získání CIFu je nutno přinést vyplněný tzv. formulář modelu
036, kopii notářského zápisu o založení společnosti a fotokopii průkazu totožnosti žadatele, nebo v
případě, že se jedná o společníka, či zplnomocněnou osobu, notářsky ověřenou fotokopii plné moci.

• do 3 měsíců od data notářského zápisu potvrzujícího založení společnosti a po splnění kroků
uvedených pod body 1) až 5) na obchodním rejstříku v provincii, kde bude společnost působit,
předložit potvrzení o zaplacení daně z majetkových převodů a druhopis notářského zápisu
potvrzujícího založení společnosti jako podmínku k zápisu společnosti do obchodního rejstříku.

• po zápisu do obchodního rejstříku vyžádat od ministerstva hospodářství a financí resp. od Delegación
de Hacienda přidělení daňového identifikačního čísla organizace (NIF). Teprve po přidělení NIFu může
společnost začít fungovat.

• základací listinu deponovat u pobočky banky, přes kterou se budou realizovat platby a příjmy
společnosti. Pro banku je rozhodující, že zakládací listina obsahuje informace o vedení společnosti a
nebo společnících, osobách s dispozičním právem.

Bez ohledu na právní formu společnosti je vybírána tzv. daň z ekonomických činností (Impuesto de
Actividades Económicas), jejíž sazbu určuje každoročně magistrát odstupňovaně podle obratu společnosti.
Jde o jednu z forem municipální daně. Daňové přiznání (prohlášení) ohledně daně z ekonomických
činností musí společnost provést do 10 dnů před zahájením své činnosti.

Nově založená společnost má za účelem provedení zahrnutí do seznamu daňových plátců (Declaración
censal) na daňovou správu (Administración de Hacienda), která odpovídá jejímu daňovému domicilu,
přinést:

• dříve učiněné daňové prohlášení (přiznání) k dani z ekonomických činností,
• fotokopie průkazu totožnosti, nebo CIFu,
• vyplněný formulář modelu 036.

Novinkou ve španělské legislativě je, že u společností s ručením omezeným zmizelo maximální omezení
počtu společníků. Nová právní úprava umožňuje založení unipersonální společnosti, vytvořené pouze 1
společníkem. Zákon již nestanoví minimální počet akcionářů (oproti minulosti) zakládajících akciovou
společnost. Založení akciové společnosti se může realizovat dle ujednání mezi zakladateli jediným
úkonem (Fundación simultánea), nebo postupným úpisem (složením podílů) akcií od okamžiku, kdy
se oznámí záměr založit akciovou společnost (Fundación sucesiva). Založení společnosti s ručením
omezeným se může provést jen jediným úkonem. Beze změny zůstává v zákoně to, že zakladateli mohou
být jak fyzické, tak právnické osoby s bydlištěm (sídlem) ve Španělsku či zahraničí a jakékoliv národnosti.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

58/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Období, během něhož bude administrátor (správce) společnosti vykonávat svou činnost, které bude
stanoveno v zakládací listině, nebude moci přesáhnout dobu 5 let. Po uplynutí této lhůty může být
administrátor znovu zvolen jednou či vícekrát na další stejně dlouhá období. Administrátoři budou
odpovědni akciové společnosti, akcionářům a věřitelům za škody, které by způsobili činy v rozporu se
zákony a statuty firmy, či z nedbalosti při výkonu své funkce.

Orgány akciové společnosti jsou valná hromada a správní rada, pokud řízení je svěřeno skupině osob. O
tom rozhoduje valná hromada. Správcem nemůže být někdo z akcionářů.

Orgány společnosti s ručením omezeným jsou valná hromada a administrátoři (správci). Daň ze zisku je
rovněž 35% u společnosti s ručením omezeným (podrobnosti o zdanění korporací jsou uvedeny v kapitole
o daňovém systému). Stejně tak musí magistrátu platit daň z ekonomických činností.

Vklady (podíly) akcionářů, nebo společníků mohou být ve formě hotovosti, statků (hmotných), nebo
vlastnických listů. ČR a Španělsko mají podepsanou mezivládní dohodu o vyloučení dvojího zdanění od r.
1980. Dohoda upravuje zdanění zisků společnosti, daně z kapitálových výnosů - úroků a dividend apod.

Otevření pobočky ve Španělsku po veřejném zápisu před notářem a registraci v Obchodním rejstříku je
základním minimem. Pobočka musí ze zákona jmenovat svého zplnomocněnce, reprezentanta. Zákon
nestanoví minimální výši kapitálu. Dle předpisů španělského ministerstva hospodářství a financí je
pobočka zdaňována jen za zisky ve Španělsku. Mateřská (česká) společnost ručí do výše svého čistého
majetku.

Sesterská společnost je považována za samostatný právní subjekt, pobočka nikoli. Pobočka má stejnou
právní totožnost se svou mateřskou firmou. Za závazky sesterské společnosti ručí akcionáři do výše
jednotlivých kapitálových vkladů. Podíl pobočky na režijních nákladech mateřské firmy je snazší určit jako
položku odpočitatelnou z daní než v případě sesterské společnosti. Sesterská společnost (subsidiary) je
vcelku zdaňována podle všech zisků ve Španělsku i ze zahraničí.

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Struktura investic do reklamy podle sektorů byla ve sledovaném období následující. Výrobci, kteří
investovali do reklamy nejvíc, pocházeli z oboru telekomunikačních přístrojů a systémů (13,7 %),
osobních automobilů (11 % podíl na celkových investicích do reklamy), kosmetických, hygienických a
farmaceutických výrobků (9,5 %), potravinářských výrobků (7,9 %), distribučních firem (7,1 %), nápojů
(6,2 %), finančních institucí (5,6 %), služeb veřejných i soukromých (5,5 %), kancelářských strojů (4,4
%) a využití volného času v zábavném průmyslu a předmětů osobní spotřeby (4,1 %).

Dále stoupal podíl investic do konvenční reklamy (21,1 %), z toho do televizní (4,0 %), externí reklamy
(4 %), rozhlasové (4 %), přes deníky (3,1%), v kinech (2,7 %).

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Oproti stavu popsanému v dřívějších zprávách nedošlo v této problematice k podstatným změnám.
Zastaralá legislativa ve věci konkursu a vyrovnání, či zastavení plateb (suspensión de pagos) nutí
dodavatele, aby již v průběhu kontraktačního jednání před uzavřením smluvního vztahu a pak pravidelně
každoročně během realizace obchodního případu disponovali aktualizovanou firemní informací obsahující
finanční situaci, majetkové podíly, změny zápisů v obchodním rejstříku, zprávy o podaných žalobách
na odběratele z titulu odmítnutých faktur nebo neoprávněných odkladů plateb. V případech, že se
místní partner ocitl ve vyrovnání, je třeba neprodleně získat informaci o místně příslušném soudu, který
se vyrovnáním zabývá a jemu poskytnout maximální množství podkladů. Soud musí být od českého
vývozce, nebo jeho zplnomocněného právního zástupce požádán o zařazení české firmy do seznamu
věřitelů, dále mu musí být poskytnut přehled o pohledávkách za dlužníkem a splátkovém kalendáři a
dalších důležitých okolnostech. V případě neposkytnutí těchto údajů nebo při určité liknavosti by mohl
český subjekt zcela ztratit své právo, neboť vždy jsou nejdříve uspokojovány nároky, pohledávky státu
(finančního úřadu), bank, pronajímatele apod., teprve potom nároky soukromých subjektů, avšak jen
zapsaných na seznamu věřitelů (viz výše). Reforma zákona o vyrovnání a konkursním řízení se připravuje
a měla by posílit pozici věřitele a podstatně zkrátit soudní řízení.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

59/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Mimosoudní cesta by měla být přednostně a včas vyhledávána pro řešení sporu smírným způsobem.
Poměrně velké publicity se zde dostalo novému zákonu o arbitráži, který byl koncipován s přihlédnutím k
nejosvědčenějším a nejmodernějším tendencím v mezinárodním obchodě. Španělská strana si od tohoto
zákona slibuje, že by se Madrid mohl stát neutrálním místem pro řešení mezinárodních sporů, zvláště
pak, v případě sporů mezi subjekty z Evropské unie a z Latinské Ameriky.

Jinak lze využít také arbitrážní klauzule, podle toho, jak byla dohodnuta v kontraktu mezi smluvními
partnery, tzn. buď tedy u Arbitrážního soudu třetí země, například Mezinárodní obchodní komory v Paříži,
nebo Hospodářské komory ČR v Praze, nebo u Tribunal de Arbitraje u Obchodní a průmyslové komory v
Madridu. Řízení je poměrně rychlé a účinné, výroky rozhodčích soudů v ČR a Španělsku jsou navzájem
vykonatelné v druhém státu

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Legislativně byl režim veřejných zakázek kodifikován zákonem z r.1995 ve znění pozdějších novel.
Významné kompetence jsou při tendrových řízeních udělovány lokálním orgánům, které na úrovních
jednotlivých regionů rozhodujícím způsobem ovlivňují výběr kontrahenta. Dle poznatků OEÚ ZÚ Madrid
mají nabídky našich firem (bez ohledu na komoditu) jen velmi malou naději na úspěch, nejsou-li s
dlouhodobým předstihem monitorovány a prezentovány přes silného místního zástupce. Odkazy na
veřejné zakázky je možno najít na stránkách www.concursospublicos.com pro vstup do aktuální databáze
je však třeba se zaregistrovat. Další přehledy je možno najít na  www.ted.europa.eu  (v českém jazyce),
www.boe.es a též i na stránkách Ministerstva průmyslu, cestovního ruchu a obchodu - www.mityc.es
(licitaciones públicas a concursos públicos)

Zákonným rámcem vytvořila vláda podmínky pro zvýšení zájmu soukromého sektoru o investice a
financování infrastruktury, zejména pak výstavbu železniční rychlodráhy Madrid-Barcelona-francouzská
hranice. Tento megaprojekt, který byl realizován konsorciem renomovaných firem /Siemens, Talgo/ ve
spolupráci s místními firmami v gesci státního podniku Renfe, byl uveden do provozu (úsek Madrid -
Zaragoza - Barcelona) s nasazením rychlovlaku o rychlosti cca 300 km/hod.

Vláda zřídila tzv. gesční fond železniční infrastruktury (GIF), který je vytvořen z příjmů z privatizací
státních podniků, tedy z mimorozpočtových prostředků, dále přímo z některých položek státního
rozpočtu, z prostředků kohezních fondů (cca 1 miliardu USD) a z příjmů z emise dluhopisů, jenž byl de
facto přeměněn na ADIF (Správce a koordinátor výstavby železnic a dopravních sítí).

Vláda uvažuje s postupnou privatizací rentabilních drah a jejich oddělením od ztrátových. Tzv. německý
model pro financování infrastruktury, který bude ve Španělsku aplikován, spočívá v tom, že soukromý
kapitál financuje stavbu, například silnice, a vykonává její správu obyčejně po dobu 15 let (obdoba
dodávky "na klíč"). Po uplynutí tohoto období ji prodá státu. Výhodou německého modelu je, že se dluh
zaúčtovává až v okamžiku převodu díla na stát.

Vláda hodlá zainteresovat stávající koncesionáře provozující a spravující dálnice s výběrem mýtného
tím, že v doprovodném zákonu o státním rozpočtu prodloužila délku platnosti jejich koncesí z 50
na 75 let. Současně schválila možnost rozšíření rozsahu činností koncesionářů dálnic, včetně jejich
účasti na rozšíření sítě dálnic, možnosti vydávat akcie s právy na výběr mýtného, což by mělo pomoci
koncesionářům snížit stavební náklady.

Pro doplnění poznamenáváme, že deregulací v infrastruktuře postupně procházejí telekomunikace, řízení
a provoz přístavů, letecká doprava, od čehož si vláda kromě decentralizace a převodu kompetencí slibuje
hlavně úsporu rozpočtových výdajů.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Postup v případě sporu je popsán v předchozích kapitolách. Náležitou pozornost je třeba věnovat přípravě
obchodní smlouvy (zahraničního kontraktu) s místním partnerem a dbát při jeho plnění obchodní etiky. V
rámci Evropské unie je připravována právní úprava pravidel dodržování obchodní etiky, která bude počítat
s poměrně přísnými postihy při jejím porušování.

Mezi riziky přetrvávají zdánlivě "banální" momenty z oblasti každodenních překážek obchodu. Jedná
se o jazykovou bariéru, z čehož plyne nutnost a potřeba vzdělávání osob, které přicházejí, nebo budou

http://www.concursospublicos.com
http://www.ted.europa.eu
http://www.boe.es
http://www.mityc.es


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

60/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

přicházet se španělským prostředím do kontaktu. To platí oboustranně, tedy i pro španělské podnikatele.
Jinak lze využít překladatelských služeb specializovaných tlumočníků a překladatelských agentur v obou
zemích.

V nabídkové činnosti je třeba pamatovat na srozumitelnost prospektů, katalogů, nebo specifikací, a
že jejich překlad do španělštiny vychází ve Španělsku momentálně mnohem dráže než v ČR. Je proto
ekonomicky zajímavější překlad provést ještě v ČR.

V krátkodobém a střednědobém časovém horizontu je třeba počítat v oborech jako elektronika, chemický
průmysl, metalurgie, průmyslové sklo, ruční nářadí, pneumatiky aj., s náběhem do provozu přímých
zahraničních investic a tím i se zúžením prostoru na místním trhu díky vyšší konkurenceschopnosti
španělské výroby v těchto odvětvích.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Ochrana duševního vlastnictví je právně ošetřena obdobně jako v ostatních zemích EU. Základní
legislativní normou je Zákon 23/2006 ze dne 7. července, kterým byl novelizován a doplněn Královský
legislativní dekret (Real Decreto Legislativo) 1/1996 ze dne 12.4. Tento zákon inkorporuje Směrnici
2001/29/CE Evropského parlamentu a Rady, kterou se harmonizuje ochrana duševního vlastnictví v
souladu s plněním Dohody s WIPO (World Intelectual Property Organization). Další odkazy je možno najít
na website Ministerstva kultury : http://www.mcu.es/

Ochrana duševního vlastnictví je též zakotvena v Občanském zákoníku (Código civil) články 428 a 429 a
ve Španělské ústavě z roku 1978, článek 20.1.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
Rovněž ve styku se španělskými klienty je zapotřebí, zejména v počáteční fázi, zachovat jistou
obezřetnost při formulování platebních podmínek. Nadále pak platí, že nejvhodnějším platebním
prostředkem je akreditiv.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Přehled vybraných veletrhů je uveden na webové stránce ZÚ Madrid v kapitole Obchod a ekonomika .
Na této stránce jsou rovněž pravidelně aktualizovány informace o podnikatelských misích a veletrzích
na kterých ZÚ Madrid (CzechTrade) připravuje pro české účastníky veletrhů semináře nebo setkání se
španělskými podnikateli.

Kompletní přehled veletrhů a výstav dle oborů a regionů lze získat na vyhledávací stránce Asociace
španělských veletrhů - Asociación de Ferias Españolas: www.afe.es

Na této webové stránce v záložce " Buscador de Ferias" naleznete:

- vyhledávání jednotlivých veletrhů podle zadaných kritérií :

• názvu veletrhu/ klíčových slov - Certámen/ Palabras clave
• města - Ciudad
• oboru - Sector - Grupo
• datumu -Fechas : měsíc - mes, rok - año, den - día

- zadejte požadované termíny

- kliknutím na " Buscar" se zobrazí požadovaný výběr

 

- přehled veletrhů chronologicky :

http://www.boe.es/boe/dias/2006/07/08/pdfs/A25561-25572.pdf
http://www.mcu.es/
http://dgraj.mju.es/SecretariosJudiciales/docs/CodigoCivil.PDF
http://www.la-moncloa.es/NR/rdonlyres/79FF2885-8DFA-4348-8450-04610A9267F0/0/constitucion_ES.pdf
http://www.mzv.cz/madrid/cz/obchod_a_ekonomika/index.html
http://www.afe.es


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

61/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

- v nejbližších dnech : Calendario Ferial - Próximas Ferias

- rok 2011 : Anuario Ferial 2011



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

62/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Mezi hlavními kritérii pro rozhodování zahraničních investorů o kapitálovém vstupu na španělský trh jsou
jeho základní parametry, totiž jeho rozloha (23% z celkové rozlohy EU) a počet obyvatel (12% z EU), dále
možnosti exportu ze Španělska a expanze na trhy třetích zemí (především do Latinské Ameriky a severní
Afriky) a růstový potenciál ekonomiky.

Základní podmínky pro vstup zahraničního kapitálu upravují Královský dekret č. 1816/1991 o plné
liberalizaci pohybu deviz a kapitálu v souladu s předpisy v EU, dále Královské dekrety 42/1993,
671/1992, 672/1992 a 1638/1996. Klima pro zahraniční investice a kapitálové převody je zcela liberální.
Zákony zaručují právo zahraničních investorů převádět do zahraničí bez omezení investovaný kapitál a
výnosy z něj vytvořené ve Španělsku, stejně tak mohou volně převádět do zahraničí dividendy a zisk.

Ze zákona se rozlišují zahraniční investice ve Španělsku na:

• přímé investice
• investice do portfolia
• investice do nemovitostí
• jiné formy investic

Přímou investicí se rozumí získání účasti formou koupě stávajících akcií, nebo úpis nových akcií ve
španělské společnosti, nebo koupě práv úpisu, nebo převoditelných cenných papírů, což by zahraničnímu
investorovi umožnilo mít vliv na řízení, nebo kontrolovat španělskou společnost (firmu). Za vliv je
považováno, dosahuje-li jeho účast 10% nebo více na základním kapitálu, nebo je-li zahraniční investor
přímo nebo nepřímo zastoupen v představenstvu španělské firmy. Navíc je za zahraniční investici
považováno, když sesterská společnost zahraničního investora, nebo jeho pobočka, nebo provozovna
nerezidentní společnosti složí, navýší, nebo koupí kapitál poboček, nebo provozoven zahraničních
firem a poskytne splatné zálohy, anebo poskytne dlouhodobý (delší než pětiletý) úvěr španělským
firmám za účelem navázání, či udržení dlouhodobých hospodářských vazeb. Daný úvěr se stává přímou
investicí, pokud úvěrující strana má přímou investici (viz výše) v dlužníkově společnosti, nebo pokud sdílí
dlužníkova podnikatelská rizika.

Žádost o souhlas úřadů se podává devizově-finančním orgánům. Vyjádření připravuje rejstřík
zahraničních investic při odboru Dirección General de Política Comercial e Inversiones Extranjeras
(DGPCIE), ministerstva hospodářství. Úřady mají 30 dní na vyjádření. V případě, že se tak nestane,
rozumí se, že investice byla mlčky odsouhlasena. Během dané lhůty mohou úřady vyžadovat doplňující
údaje. Jakmile je úřední souhlas udělen, je investor povinen realizovat investici během následujících 6
měsíců, jinak se musí žádat o souhlas s investicí znovu.

U investic ze strany subjektů ze zemí mimo EU ve specifických oborech jako herny, kasina (gambling),
televize, rozhlas, letecká doprava nebo činnosti přímo se vztahující k obraně státu (výroba zbraní, těžba
strategicky důležitých surovin a uživatelské spojové služby a dopravní služby) se vyjadřuje rada ministrů.
Úřady musí do 60 nebo 90 pracovních dní odpovědět. V případě, že odpověď není předána, rozumí se, že
investice byla zamítnuta.

Investice do portfolia (úpis a nákup akcií španělských společností, úpis a koupě obchodovatelných
dluhopisů vydaných španělskými státními nebo soukromými subjekty, nebo finanční nástroje vydané
rezidenty) nejsou považovány za přímou zahraniční investici. Zahraniční investice do portfolia jsou plně
liberalizovány, bez nutnosti jakéhokoli "a priori" souhlasu úřadů.

Z hlediska formálních náležitostí při dražbě akcií ať už kotovaných nebo nekotovaných na burze cenných
papírů existuje ohlašovací povinnost zahraničního investora nebo tzv. veřejného autentizujícího úředníka z
brokerské společnosti nebo agentury (ověřujícího původ investora a investice) vůči rejstříku zahraničních
investic při odboru DGPCIE. Držitelé investic do cenných papírů v podnicích, jejichž akcie jsou kotovány
na španělské burze, musí vyplnit u DGPCIE formulář o oznámení významných účastí. Držitel (nerezident)
přímé investice, nebo portfoliové investice musí mít veden účet držeb cenných papírů, nebo vkladový účet



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

63/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

cenných papírů u některé ze španělských kompetentních institucí. Vývoz a dovoz cenných papírů je volný,
avšak až po předchozím ohlášení na rejstříku zahraničních investic DGPCIE.

Pobočky českých firem a kanceláře jiných zahraničních společností musí ze zákona vyplnit vždy do konce
I. čtvrtletí běžného roku tzv. liaison účet s mateřským podnikem, co se týče transakcí mezi pobočkou a
mateřským podnikem uskutečněných do 31. 12. předchozího roku.

Pobočky zahraničních firem ve Španělsku musí ustanovit svého trvalého právního zástupce. Devizoví
cizozemci, kteří pobírají příjem ve Španělsku, musí ustanovit svého daňového představitele a jeho
jmenování musí být oznámeno do 2 měsíců úřadům. Jinak se při absenci zástupce pro daňové záležitosti
vystavuje devizový cizozemec riziku uložení pokuty.

K pobídkám pro investory lze uvést následující. Zahraniční investoři se těší podpoře ze strany centrální
vlády, vlád AO a určitých provinčních a municipálních úřadů, a to především tak, že mohou využívat
grantů a pobídek na podporu zaměstnanosti, nájmu pracovní síly s určitým druhem kvalifikace, na
podporu zakládání nových podniků, investičních a výzkumných a vývojových projektů. Nad tento rámec
pobídek mohou zahraniční investoři ještě využít komunitární programy různých druhů subvencí na
podporu investic.

Mezi hlavní zvýhodnění zahraničních investic ve Španělsku lze řadit:

1. státní a regionální pobídky na podporu zaškolení a zaměstnanosti,

2. státní podpory pro vybrané obory,

3. regionální investiční podpory,

4. státní pobídky na podporu malých a středních podniků,

5. pobídky na podporu internacionalizace podniků,

6. podpory komunitární.

Ad 1) Státní pobídky na podporu zaškolení a zaměstnanosti zahrnují jednak granty přidělované přes
Nadaci nepřetržitého vzdělávání na úhradu části nákladů zaškolení (platů vyučujících, nájmu zařízení,
dodávek materiálu a za spotřebovanou elektrickou energii, vodu, plyn), jednak subvence z Evropského
sociálního fondu na vzdělávání pracujících s nedostatečnou kvalifikací. Pobídky na podporu zaměstnanosti
se orientují na subvence firmám pro účely najímání pracujících na dobu neurčitou u osob dlouhodobě
nezaměstnaných (déle než 1 rok) a osob mladších 30 let registrovaných jako nezaměstnané. Pobídky
se týkají také žen nezaměstnaných po dobu delší 1 roku, osob starších než 45 let registrovaných jako
nezaměstnané a invalidních osob. Pobídky se poskytují jako úlevy v rozmezí 40 %–60 % z příspěvků
zaměstnavatele na sociální zabezpečení po dobu 24 měsíců od data uzavření pracovní smlouvy.

Další pobídky a úlevy jsou poskytovány také na podporu přeměn z pracovních smluv na dobu určitou na
dobu neurčitou, a na podporu lokální zaměstnanosti (podniky nad 25 zaměstnanců).

Ad 2) Státní podpory pro vybrané obory mají podobu finanční pomocí státu a daňových zvýhodnění,
většinou ve formě nenávratných dotací ve výši 20–50 % z celkové investované částky. O dotaci rozhoduje
odbor průmyslové technologie ministerstva průmyslu a energie.

Dále daný podnik má přístup ke zvýhodněným úvěrům přes Státní úvěrový institut (ICO), nebo banky
ve státním vlastnictví, tzn., že se jedná o úvěry s nižšími úrokovými sazbami než na trhu (s dotovaným
úrokovým diferenciálem) a delšími splátkovými obdobími, než jaké nabízejí komerční banky. Navíc ještě
podnik bývá osvobozen od municipálních daní, daňových poplatků při založení firmy, neplatí dovozní clo
za strojní vybavení a požívá úlev u daní ze zisku společností. Cílovými obory pro shora zmíněné státní
podpory jsou zemědělsko-potravinářské podniky (od zemědělské výroby a rybolovu až po navazující
velkoobchod), energetika, doly, technologické inovace, výzkum a vývoj.

Ad 3) Regionální investiční podpory jsou vymezeny v souladu s požadavky EU a o jejich udělování
rozhoduje oddělení regionálních ekonomických pobídek. Celý systém zahrnuje nenávratné finanční
subvence na část investičních nákladů buď v tradičních oborech, které procházejí restrukturalizací v
oblastech postižených vyšší nezaměstnaností, nebo jsou subvence směrovány do diversifikace výroby
s cílem snížení závislosti daného regionu na omezeném počtu sektorů. Geograficky je přitom z území
Španělska vymezeno pro tento účel 80% rozlohy (obdobné členění jako v EU). Průměrná výše subvence
se pohybuje kolem 50% z investované částky. V oblastech třídy I lze získat až 50% subvenci, nejnižší



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

64/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

20% subvenci pak v oblasti třídy IV. Souběžně je území rozděleno mezi tzv. zóny podpory hospodářství
(ZPE) a speciální zóny (ZE) umístěné tam, kde restrukturalizační proces v průmyslu měl největší dopad
na podnikání a zaměstnanost, podle toho, do kterých odvětví budou jaké investice realizovány.

Ad 4) Tzv. iniciativa pro malé a střední podniky (MSP) v rozvoji podnikání a tzv. operativní program pro
Španělsko komunitární iniciativy pro MSP jsou stěžejními dokumenty určující podmínky pro jejich rozvoj
s tím, že požadavky kladené na žadatele čerpání těchto subvencí jsou určeny v Královském dekretu
937/1997. Beneficienty těchto subvencí mohou být MSP do 250 zaměstnanců a s ročními tržbami do 40
milionů EUR a účast jiných subjektů na jejich kapitálu nesmí přesáhnout 25%, pokud tito nejsou státními
podniky holdingového typu, podniky rizikového kapitálu, institucionální investoři a pokud tyto subjekty
společně, nebo jednotlivě nekontrolují MSP. Beneficienty subvencí mohou být také zprostředkovatelské
subjekty (státní, polostátní a soukromé neziskové organizace poskytující služby na podporu MSP, dále
ziskové organizace ve státním vlastnictví, finanční a úvěrové ústavy). Programy MSP, na které lze žádat
tyto subvence jsou projekty mezipodnikové obchodní spolupráce (poradenství, studie proveditelnosti,
zprostředkovatelské subjekty v rámci nadnárodních organizací apod.) s nárokem do 50% subvence
nákladů projektu (do 75%, je-li beneficientem zprostředkovatelský subjekt), programy na podporu
informačních služeb, programy na inovační projekční technologie (nikoli projekty průmyslového designu)
se subvencí až do 50%.

Ad 5) Pobídky na podporu internacionalizace podniků jsou orientovány výhradně na stimulaci
španělských investic v zahraničí. Koncem r. 1999 vláda aktualizovala fondy, které bude spravovat
Španělská společnost pro rozvojové financování (COFIDES). Fondy budou sdružovat prostředky coby
záruční fond na financování investic v zahraničí, fond pro zahraniční investice a fond pro zahraniční
investice ze strany MSP.

Ad 6) Komunitární podpory doplňují španělské finanční rozvojové plány. Komunitární opatření se
zaměřují na nejméně rozvinuté venkovské oblasti s nízkým příjmem a s vysokou nezaměstnaností a
na oblasti s průmyslovými obory procházejícími krizí (ocelářství, loděnice atd.). Podpory mají podobu
globálních a individuálních půjček Evropské investiční banky (EIB). Maximem globálních půjček je 50%
investičních nákladů, avšak půjčky nesmí být použity jako kapitál podniku, nebo na nákup akcií, účastí
apod. Lhůta úvěru osciluje obvykle mezi 5 a 12 lety, s karencí 2 až 3 roky.

V případě individuálních půjček se jedná o velké investiční projekty. Úvěr může být poskytnut až do 50%
celkových investičních nákladů při minimu investice 25 milionů EUR. Lhůta úvěru se pohybuje mezi 4 a 20
lety, s karencí v délce 1/3 splátkového období. Beneficient musí předložit bankovní garancii.

Vedle EIB a Evropského investičního fondu (pro záruky na úvěry a pro dočasné akvizice a řízení
minoritních účastí v podnicích) mají největší váhu u finančních pobídek Strukturální fondy. Pravidla pro
poskytování podpor z nich jsou obecně známá, proto nebudou v této souvislosti rozváděna.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)

Zahraniční investice ve Španělsku
v

mil.EUR
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

brutto 25 971 15 545 11 612 9 725 8 907 13 717 9 853 29 537 28 792
netto 17 354 8 607 7 527 6 216 -758 7 150 -231 16 342 25 679
celkem 43 325 24 152 19 139 15 941 8 149 20 867 9 622 45 879 54 471

Zdroj : Ministerio de Industrias, Turismo y Comercio – Data Invex - http://datainvex.comercio.es/
index.htm

Hlavními investory v jsou Velká Británie, Holandsko, Itálie, Německo, Lucembursko a Francie - celkem
představují tyto státy přes 80% veškerých zahraničních investic ve Španělsku. Zahraniční investoři již
nepovažují Španělsko za tak atraktivní jako v letech na přelomu století, což je přičítáno zejména ztrátě
konkurenceschopnosti, rozšíření EU a invazi jihovýchodní Asie na světovém trhu.

http://datainvex.comercio.es/index.htm


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

65/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

Hlavní sektorové destinace ZI ve Španělsku v posledních 5 letech(v mil. EUR)
výroba a distribuce el. energie 36 380
velkoobchod * 25 227
telekomunikace 15 911
výroba elektřiny 15 083
realitní kanceláře 5 534
ostatní finanční instituce 4 299
životní pojištění 2 092
obchod s nemovitostmi 2 043

* mimořádná jednorázová investice v roce 2008

Zdroj : Ministerio de Industrias, Turismo y Comercio – Data Invex - http://datainvex.comercio.es/
index.htm

 

9.3. České investice v teritoriu
Celkové české investice dosahují 9,2 mil. EUR a nejvýznamnější směřovaly v minulosti do zemědělské
výroby, zejména ovocnářství. Dále se soustřeďují do portfolia společností v oblasti nemovitostí a sektoru
služeb, zvláště v cestovním ruchu (cestovní kanceláře, hotelová, ubytovací a stravovací zařízení,
mezinárodní doprava a spedice, částečně obchodní zprostředkovatelské služby) ve středomořské oblasti a
na Kanárských ostrovech. Pro české investory nevyplývají výslovně jiná investiční rizika než pro investory
z jiných států a platí uvedené v subkapitole 9.1.

Oblastní a sektorová skladba českých investic ve Španělsku

Oblast tis. EUR sektor
ANDALUCIA 4 887,94zemědělská výroba, ovocnářství
CATALUÑA 1 600,06nemovitosti, cestovní kanceláře
ISLAS CANARIAS 1 109,05cestovní ruch
COMUNIDAD VALENCIANA 902,72převážně do nemovitostí (650 tis.)

a stavebnictví
COMUNIDAD DE MADRID 506,41velkoobchod

Zdroj : Ministerio de Industrias, Turismo y Comercio – Data Invex - http://datainvex.comercio.es/
index.htm

 

 

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Odvětvová struktura zahraničních investic jen potvrzuje zájem zahraničních investorů o odvětví, která
skýtají atraktivní pobídky na podporu investic (viz subkapitola 9.1.). Nikoli nevýznamnou roli při
rozhodování o geografické ubikaci investic hrálo celkové investiční klima (daňové prázdniny, předání
pozemků zdarma nebo za symbolickou cenu, daňové úlevy při zvýšení počtu pracovních míst a při
proexportně orientované výrobě apod.) v jednotlivých AO Španělska.

Odbor zemědělské politiky a zemědělsko-potravinářského průmyslu ministerstva zemědělství, rybolovu
a výživy rozhoduje o subvencích pro investiční projekty v zemědělských a potravinářských podnicích.
Preferovanými projekty jsou ty, které zlepší výrobní strukturu, zpracování výrobků a marketingovou
činnost. Konkrétně jde o dotace úrokového diferenciálu až do 6% pro podnik přijímající investici, dále o

http://datainvex.comercio.es/index.htm
http://datainvex.comercio.es/index.htm


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

66/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

délku úvěrového období (do 5 let) a karenci (1 rok). Půjčka se poskytuje podniku až do 80% investičních
nákladů (kromě koupě pozemků, kancelářského nábytku a kancelářské techniky).

Dalším odvětvím se zvýhodněnými podmínkami pro zahraniční investice je energetika resp. projekty
racionalizující užití energie, nahrazující klasické zdroje energie netradičními obnovitelnými zdroji (vodní,
větrné, solární elektrárny apod.). O subvencích rozhoduje ministerstvo průmyslu a energie a přidělování
subvencí na konkrétní investiční projekty je pak delegováno na Institut energetické diverzifikace a péče
(IDAE), nebo na autonomní orgány. Subvence se vypočítávají jako procento z tzv. vhodných ("eligibles")
nákladů v závislosti na druhu projektu a velikosti podniku. Subvence mohou dosáhnout maximálně 30 až
40%.

Mezi preferovanými obory nelze nezmínit projekty specifických turistických zařízení s dopadem na rozvoj
regionů. O subvencích pro tyto projekty rozhoduje ministerstvo hospodářství a financí.

9.5. Rizika investování v teritoriu
Španělsko je v rámci unijního politického i ekonomického procesu stabilizovanou zemí a investiční rizika
nepřesahují běžný rámec ostatních zemí EU 15.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Španělsko

67/67 © Zastupitelský úřad Madrid (Španělsko)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu
Španělsko poměrně dlouho vzdorovalo klesajícím tempům růstu vyspělých zemí. O to tíživěji na něj
dopadla recese v roce 2008 a její důsledky nebudou v roce 2009 překonány. Na letošní rok původně
plánovaný 3 procentní hospodářský růst byl vládou postupně korigován na současný odhad recese -1,6%.
Nicméně ekonomičtí analytici nevylučují pokles hospodářství o 2 - 3% s nárůstem nezaměstnanosti na 19
- 20%.

Jako hlavní vnitřní problém se jeví konkurenceschopnost hospodářství, dramatický vývoj v sektoru
nemovitostí, rostoucí nezaměstnanost a z toho plynoucí pokles koupěschopnosti obyvatelstva vedoucí ke
snížení spotřeby domácností. V tomto ohledu se očekávají reformy trhu práce (odbourání indexace mezd)
a řešení problematiky zvyšování konkurenceschopnosti a produktivity práce. Zvyšování produktivity
práce souvisí s reformami školství, rozvoje vědy a posilováním hospodářské soutěže. Jedním z cílů
přistěhovalecké politiky by měla být i vyšší produktivita imigrantů.

Z vnějších důvodů jsou kromě situace na trhu energetických surovin, zejména důsledky finančních
turbulencí a hlavně hospodářské zpomalení nejvýznamnějších španělských obchodních partnerů.

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
S ohledem na mimořádně složitou situaci, ve které se španělské hospodářství nachází, jsou kroky
španělské vlády v roce 2009 determinovány snahou čelit ekonomické krizi při současné eliminaci či
zmírnění sociálních dopadů krize.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Snahou španělské ekonomiky je dosáhnout hospodářského růstu, který by ji v dlouhodobém výhledu
udržel na úrovni nejrychleji se rozvíjejících zemí. S tím bude souviset potřeba podpory a zlepšení
konkurenceschopnosti firem a interních investic. Dále bude zřejmý tlak na změny ve fiskální politice dle
vzoru těch států EU, které uplatňují nižší daňové zatížení. Očekává se zvýšení výdajů na výzkum, rozvoj
a inovaci, aby bylo dosaženo kvalitativní úrovně, jakou mají nejvyspělejší země. Španělský výrobní sektor
bude usilovat o trvale cenově srovnatelné dodávky energií.

Vzhledem k celkovému objemu HDP je ES řazeno jako 8 - 9 největší světová ekonomika, což slouží
španělské vládě jako argument pro její stálé zařazení do skupiny G-20. Posledních jednání se ES účastnilo
pouze jako host v rámci jiných delegací.

Zákonodárství a daňový systém má i nadále tendenci postupného dolaďování v rámci společné politiky
EU.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Evidentní snaha Španělska napravit své jednostranné zaměření na tradiční západoevropské, americké a
severoafrické trhy je patrná v intenzivním zájmu jednotlivců, ale i podnikatelských sdružení na celostátní i
oblastní úrovni o poznání trhů nových členských států EU, mezi nimiž projevují velký zájem i o ČR.

Snaha je o spolupráci a investiční činnost zejména v oblasti automobilového průmyslu, logistiky a
infrastruktury. Pro české podnikatele mohou být snahy jednotlivých autonomních oblasti vhodným
prostorem k prezentaci svých exportních artiklů a služeb. Značné příležitosti se zde naskýtají zejména
malým a středním podnikům, pro které vstřícnost jednotlivých španělských oblastí může vyřešit
náročnost pokrytí celého španělského trhu vlastními silami.

 


